

นายกษัตริย์ DKSH' ชวนลงทุนในไทย ครม.เคาะงบฯ68

ไทยโพสต์ • “เศรษฐา” ตั้งใจเกินร้อย ร่วมเวทีประชุม WEF ทหารเรือบริหารบริษัท DKSH ชวนย้ายฐานการผลิตลงทุนในไทย ยินดีเปิดรับทุกบริษัทพร้อมไปด้วยตัวเอง ยืนยันไทยมีความพร้อมเรื่องติดตั้งสถานีชาร์จไฟรถอีวี พร้อมฝากเรื่องแลนด์บริดจ์ไปด้วย “กรม.” เห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่าย

ประจำปีงบฯ 68 จำนวน 3,600,000 ล้านบาท งบขาดดุล 7.1 แสนล้านบาท และการปรับปรุงปฏิทินงบฯ ปี 68

เมื่อวันที่ 16 มกราคม นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง โพสต์ข้อความผ่านเอ็กซ์ ระหว่งมาเข้าร่วมการประชุม World Economic Forum



นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง ขณะเดินสำรวจสินค้าไทยในซูเปอร์มาร์เก็ตนครซูริก สหพันธ์รัฐสวิส ภายหลังหารือเตรียมการประชุม World Economic Forum ประจำปี 2567 กับเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2567 เวลา 17.00 น. ตามเวลาท้องถิ่น

(WEF) ที่สมาพันธ์รัฐสวิส วันที่ 19-21 ม.ค. ว่า ให้สัมภาษณ์กับนักข่าวนอกสถานที่ถึงความตั้งใจของการเดินทางมาประชุม WEF ครั้งนี้ และการเตรียมหารือเอกอัครราชทูตอีก 8 รายครับ โดยรัฐบาลต้องการส่งเสริมการค้าการลงทุนและการเติบโตทางเศรษฐกิจที่ยั่งยืน โดยเฉพาะในเรื่องการเปลี่ยนผ่านพลังงาน อุตสาหกรรม EV เศรษฐกิจดิจิทัล ความเชื่อมโยงผ่านโครงการ Landbridge ตลอดจนบทบาทของไทยและอาเซียนด้วย อนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำ -5 องศาเซลเซียส แต่ความตั้งใจของพวกเราเกินร้อยครับ

เมื่อเวลา 09.30 น. (ตามเวลาท้องถิ่นนครซูริก ซึ่งช้ากว่าไทย 6 ชั่วโมง) ณ โรงแรม Mandarin Oriental Savoy Zurich สมาพันธ์รัฐสวิส นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง พบหารือกับนายสเตฟาน บุตซ์ ผู้บริหารบริษัท DKSH Holding AG ซึ่งเป็นบริษัทให้คำปรึกษาและแนะนำในการทำธุรกิจ เช่น การขยายการตลาด การวางแผนธุรกิจ การกระจายสินค้า โลจิสติกส์ และการบริการหลังการขาย รวมถึงมีการนำผลิตภัณฑ์และสินค้าอุปโภคบริโภค ยา เวชภัณฑ์ เข้ามาจำหน่ายในไทยมากมายหลายประเภท โดย DKSH

อ่านต่อหน้า 15

นายกษณ'DKSH'

เข้ามาประกอบธุรกิจในไทยตั้งแต่ปี 2449 (ค.ศ.1906)

จากนั้น นายเศรษฐาให้สัมภาษณ์ภายหลังหารือกับนายสเตฟาน บุตซ์ ว่า DKSH เป็นบริษัทที่ทำมาค้าขายในเมืองไทยเป็นเวลานานมาก เขานำเข้ายาและเป็นตัวแทนนำเข้ายาใหญ่ๆ หลายประเภทจากหลายบริษัท การนำเข้ายาจะต้องได้รับการอนุมัติจากองค์การอาหารและยา (อย.) ซึ่ง อย.ก็มีความเข้มงวด หาก อย.อนุมัติแล้วก็ต้องไปองค์การส่วนท้องถิ่น ซึ่งทำให้คนไทยเสียเปรียบ ไม่ได้รับยาที่มีคุณภาพ

นายกษณ'DKSH' กล่าวว่า ตนรับปากไปว่าจะดูให้ในตรงจุดนี้ เพราะคนที่เสียประโยชน์คือคนไทย หากยาเข้ามาเร็วเราก็จะสามารถดูแลรักษาคนไทยให้เร็วขึ้นได้ โดยบริษัท

ดังกล่าวถือว่าเป็นกองเชียร์สำคัญของประเทศไทย ซึ่งตนอยากให้อยู่โรงงานมาอยู่ที่ประเทศไทย เช่น โรงงานผลิตครีมบำรุงผิวที่ประสบความสำเร็จสูงสุดในประเทศไทย เขาก็จะไปพูดคุยและเชิญชวนกับออกไปว่ายินดีจะไปพบและพูดคุย หากสนใจที่จะมาเปิดฐานการผลิตในประเทศไทย โดยหากมีข้อข้องใจหรือเสนอแนะด้านใดตนยินดีไปพบ เพราะจุดประสงค์ใหญ่ของเราคือให้ หลายบริษัทใหญ่ๆ ย้ายถิ่นฐานมาผลิตในไทย เช่น เรื่องยา เพราะเรามั่นใจว่าเรามีบุคลากรพร้อม มีมาตรการภาษีพร้อมการพูดคุยเป็นไปได้อย่างดี

อ่านต่อหน้า 16

นายกษณ'DKSH'

นายกษณ'DKSH' กล่าวอีกว่า เขายังพูดว่าเวลาไปเยี่ยมโรงงานที่ไทยใช้กระดาษเยอะมาก ซึ่งเขาเองก็บอกว่าควรจะพัฒนาไปยังเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งตนได้ให้ความสบายใจไปว่า เรากำลังทำเรื่องนี้อยู่จากการพูดคุยบริษัทดังกล่าวต้องใช้รถขนสินค้าจำนวนมาก เขาจึงอยากเปลี่ยนรถขนส่งของเขาทั้งหมดเป็นรถไฟฟ้า ซึ่งตนก็ตั้งใจ แต่เขาเป็นห่วงเรื่องการติดตั้งที่ชาร์จมีเพียงพอหรือไม่ ซึ่งก็รับปากไปว่าเรื่องนี้ไม่ต้องห่วง เพราะเราดูอยู่ ได้บอกไปว่าเชื่อว่าการติดตั้งที่ชาร์จตามสถานีต่างๆ ทั่วประเทศจะดำเนินการได้เร็วมาก ซึ่งเขาก็เชื่อมั่นในเรื่องนี้ นอกจากนี้ บริษัทดังกล่าวยังทำเรื่องโลจิสติกส์ ซึ่งได้พูดคุยกัน โดยตนได้ฝากเรื่องแลนด์บริดจ์ไปด้วย

ที่ทำเนียบรัฐบาล นางรัดเกล้า อินทวงศ์ สุวรรณคีรี รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.มีมติเห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 จำนวน 3,600,000 ล้านบาท และการปรับปรุงปฏิทินงบประมาณ พ.ร.บ.วิธีการงบประมาณ พ.ศ.2561 มาตรา 24 กำหนดให้ในการจัดทำงบประมาณปี ให้สำนักงานงบประมาณ (สงป.) กำหนดนโยบายงบประมาณปี งบประมาณการรายได้ วงเงินงบประมาณและวิธีการเพื่อชดเชยการขาดงบดุลฯ และเสนอต่อ ครม. เพื่อพิจารณาเห็นชอบ ประกอบตามปฏิทินงบประมาณ ปี 68 กำหนดให้ ครม.พิจารณาให้ความเห็นชอบนโยบาย วงเงินงบฯ

และโครงสร้างงบฯ ปี 68 ในวันที่ 16 ม.ค.67 โดยปีงบฯ 68 คาดว่า รัฐบาลจะจัดเก็บรายได้รวมจำนวน 3,454,400 ล้านบาท เมื่อหักการคืนภาษีของกรมสรรพากร และอื่นๆ คงเหลือรายได้สุทธิจำนวน 2,887,000 ล้านบาท

วงเงินงบปี 68 จำนวน 3,600,000 ล้านบาท เท่ากับกรอบวงเงินตามแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบ 68-71) ที่ ครม. เห็นชอบเมื่อวันที่ 26 ธ.ค.66 สำหรับงบลงทุนและงบชำระคืนต้นเงินกู้ มีสัดส่วนอยู่ในกรอบที่กำหนดตาม พ.ร.บ.การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

1) โครงสร้างงบประมาณ ประกอบด้วยประมาณการรายจ่าย ดังต่อไปนี้ (1) รายจ่ายประจำ 2,713,700 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2567 จำนวน 180,873.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.14 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75.38 ของวงเงินงบประมาณเพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2567 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 72.78 (2) รายจ่ายเพื่อชดเชยเงินคงคลังในปีงบประมาณ พ.ศ.2568 ไม่มีรายการที่ต้องเสนอตั้งงบประมาณ (ปีงบประมาณ 2567 ตั้งงบประมาณไว้จำนวน 118,361.1 ล้านบาท) (3) รายจ่ายลงทุน จำนวน 742,300 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2567 จำนวน 24,577.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.42 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.62 ของวงเงินงบประมาณรวม เท่ากับสัดส่วนต้องงบประมาณของปีงบประมาณ 2567 (4) รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน 144,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2567 จำนวน 25,680 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.70 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.00 ของวงเงินงบประมาณรวม เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2567 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 3.40

2) รายได้สุทธิ จำนวน 2,887,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จำนวน 100,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.59 3) งบประมาณขาดดุล จำนวน 713,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ.2567 จำนวน 20,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.89 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.56 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ซึ่งนับว่าลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ซึ่งก่อนหน้านี้มีสัดส่วนที่ร้อยละ 3.64

นอกจากนี้ ครม.ยังมีมติเห็นชอบการปรับปรุงปฏิทินงบประมาณ ปี 68 ด้วย.

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 17 มกราคม 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 15600

Col.Inch: 33.07

Ad Value: 52,912

ภาพข่าว: ทหารเรือเอกชน

หน้า: 1 (บนขวา)

PRValue (x3): 158,736

คลิป: สีสี่



▲ ทหารเรือเอกชน : นายเศรษฐา
ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.
กลัง พบหารือกับ นายสเตฟาน
บุทซ์ ผู้บริหารบริษัท DKSH
ซึ่งเป็นบริษัทให้คำปรึกษาและ
แนะนำการทำธุรกิจ เช่น การ
ขยายการตลาด การวางแผน
ธุรกิจและการกระจายสินค้า ซึ่ง
นำสินค้าเข้ามาจำหน่ายในไทย
ตั้งแต่ปี 2449 (ค.ศ.1906)

วันเดียวแน่น 12 งาน

นิตที่สวิต

ถกปธน.-บิ๊กเอกชน

ถึงบ.ยักษ์ลงทุนเล่นกับบริจ
กก.เงินดิจิทัล-เลื่อนประชุม
รอนแนวทางปปช.เทียบกฎหมาย

‘เศรษฐา’ ลุยภารกิจที่สวิตเซอร์
แลนด์ วันเดียวคิวแน่นพบผู้นำ
ประเทศ-หารือนักธุรกิจโลก 12
นัดหมาย จับเข้า □อ่านต่อหน้า 10

● นิตที่สวิต □ ต่อจากหน้า 1
‘ดีเคเอสเอช’ ผู้เชี่ยวชาญโลจิสติกส์
ดึงดูดทุนเล่นกับบริจ ด้านกรรมการดิจิทัล
วอลเลตชุดใหญ่เลื่อนประชุม รอฟังความเห็น
ป.ป.ช. พิจารณาพร้อมข้อเสนอจากกฤษฎีกา

‘ภูมิธรรม’ ยื่นกรณเคินหน้าโครงการ
ชำเตรียมแผนสำรองไว้แล้ว เลขาฯ ป.ป.ช.
ปิดเอกสารหลุด ยังไม่ไขมติของกรรมการ
98 สว.ร่วมลงชื่อหนุนปิดชกฟอกรัฐบาล
ขึ้นญัตติ 22 ม.ค.นี้ กรม.อนุมัติงบประมาณ
ปี 68 วงเงิน 3.6 ล้านล้านบาท ศาล

รัฐธรรมนูญเข้ม วันอ่านคำตัดสิน 3 คดี
ใหญ่ 17 ม.ค., 24 ม.ค. และ 31 ม.ค.

เลื่อนกก.ดิจิทัลวอลเลต

เวลา 09.00 น. วันที่ 16 ม.ค. ที่ทำเนียบ
รัฐบาล นายภูมิธรรม เวชชีย รองนายกรัฐมนตรี
เป็นประธานการประชุมกรม. เนื่องจาก นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี
และรมว.คลัง อยู่ระหว่างการเข้าร่วมการ
ประชุม World Economic Forum (WEF)
ที่สมาพันธรัฐสวิส ระหว่างวันที่ 19-21 ม.ค.

นายภูมิธรรมให้สัมภาษณ์ก่อนประชุม
กรม. ถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบาย
โครงการเงินดิจิทัล 10,000 บาทผ่าน
Digital Wallet ว่า การประชุมเลื่อนไปแล้ว
เนื่องจากได้รับหนังสือมาจากกฤษฎีกา
และทราบว่าจะมีหนังสือจาก ป.ป.ช.ด้วย
จึงคิดว่าเขาทั้ง 2 ฉบับมาหารือทีเดียว
ไม่ต้องประชุมหลายครั้ง เพราะไม่รู้ข้อเสนอ
แนะกับมาตรการต่างๆ ไปด้วยกันหรือ
เปล่า ถ้าเรียบร้อยก็จะจัดประชุมทั้ง 2 เรื่อง
ทันที ไม่เช่นนั้นถ้าออกมามาตรการจากทาง
กฤษฎีกา หาก ป.ป.ช.มีเห็นต่างก็อาจติดขัดได้

จึงรออีกนิด อาจคือช่วยถ้านายกฯ กลับมา พอจะได้ประชุม

เมื่อถามว่ารัฐบาลให้น้ำหนักการเดินหน้า เงินดิจิทัลวอลเล็ต ต่อข้อเสนอแนะของ ป.ป.ช.อย่างไร นายภูมิธรรม กล่าวว่า มีน้ำหนักเท่ากัน ประชามติเสนอ การเมืองเสนอ พรรคร่วมฝ่ายค้านหรือพรรคร่วมรัฐบาล เสนอก็ให้น้ำหนักเท่ากัน

รอลังการ.สัญญาจะรอนง

เมื่อถามว่าจะมีคำตอบให้ประชาชนหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ต้องมีเพราะเป็นนโยบายที่แถลงไว้ต่อรัฐสภา รัฐบาลมาในช่วงที่สภาพเศรษฐกิจประเทศแย่และความไม่ต่อเนื่องของงบประมาณ แต่เราไม่ให้ข้อจำกัดเหล่านี้มาเป็นข้อสะดุดหยุดโครงการ เพราะเป็นโครงการสำคัญ เป็นโครงการที่พุ่งเป้ากระตุ้นเศรษฐกิจ ไม่ใช่โครงการแจกเงิน การเถียงกันทั้งหมดต้องอิงฐานที่ประชาชนประสบอยู่ ขอความกรุณาอย่าเอาวิชาการมาแย้งกัน เอวิชาการมาเป็นข้อพิรุธจะได้และต้องคำนึงถึงชีวิตที่เป็นจริง กลไกราชการปัจจุบันถือเป็นกลไก

เดิมทีทำในรัฐบาลเดิม ด้วยวิธีการเดิมๆ ยังไม่เห็นว่าจะทำได้กลไกที่เคยทำปฏิบัติแบบเดิมๆ จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้ดีขึ้น

ส่วนความเห็นของ ป.ป.ช.จะส่งมาเมื่อไรนั้น ไม่ทราบ ใครน่าจะมาเร็วๆ นี้ อาทิ สสสองอาทิตย์ก็ควรรู้แล้ว พอคืนนายกฯ กลับมา และอีก 2 วันคนต้องไปสพฐ จะกลับมาใกล้ๆ กัน และประชุมกรม.สัญญา หลังกรม.สัญญาจะเอาเรื่องเข้า ทั้งเรื่องการแก้ไขรัฐธรรมนูญและอีกหลายๆ เรื่อง

ยันเดินหน้า-มีแผนสำรอง

เมื่อถามว่า ถ้าพร.บ.กู้เงินเดินไปไม่ได้ รัฐบาลมีแผนสำรองหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า กรอบใหญ่คิดไว้แล้ว แต่รอให้เหตุการณ์เกิดขึ้นว่าอะไรเป็นอย่างไร เมื่อถามว่างบประมาณสำหรับโครงการนี้มีแน่นอนหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า เรายืนยันจะเดินหน้าโครงการนี้ ไม่ใช่ถกขึ้นมาเรื่อยๆ แต่พรรคร่วมรัฐบาลร่วมกันคิด ตั้งแต่การจัดตั้งรัฐบาลและแถลงต่อรัฐสภา จึงขอชมธรรมที่จะดำเนินนโยบาย อย่าใช้บางประเด็นหรือบางส่วนมาขวางทุกเรื่อง

แล้วทำไม่ได้เลย

เมื่อถามว่ามีแนวโน้มว่าจะชะงักเวลาออกไปจากเดิมใช้หรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า เวลานี้เดินตามแผนทั้งหมด ส่วนจะยืดเวลาหรือไม่ยืดขึ้นอยู่กับความเป็นจริงที่ได้ ถ้าไปไม่ได้แล้วต้องยืดมันก็ต้องยืด ต้องช่วยกันคิดเพื่อให้เดินหน้า ไม่ใช่ช่วยกันคิดเพื่อให้หยุดอยู่กับที่ รัฐบาลไม่ได้ตั้งธง มีธงหมายความว่าทำตามอำเภอใจมันไม่ใช่ แต่เป็นนโยบายที่ถกมาอย่างดี

ปปช.ยันเอกสารหลุดไม่ใช่ขมด

นายนิติไชย เกษมมงคล เลขานุการ ป.ป.ช. กล่าวกรณีการเผยแพร่เอกสารอ้างเป็นข้อเสนอแนะจากป.ป.ช.ต่อโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ที่ขึ้นประเด็นสู่เสียง 4 ข้อใหญ่ และ 78 ข้อเสนอแนะ ว่า ไม่ทราบว่าเป็นเว็บไซต์ที่เผยแพร่เอาข้อมูลมาจากไหน และไม่รู้ใครส่งข่าวไป เพื่อจะคิดสคริปต์หรือเปล่าไม่แน่ใจ แต่ไม่ไว้นติป.ป.ช.แน่นอน เรื่องนี้ป.ป.ช.รับไว้พิจารณาและแต่งตั้งคณะกรรมการเฝ้าระวังในเรื่องเงินดิจิทัล โดยมีน.ส.สุภา ปิยะจิตติ กรรมการ



🏠 สินค้าไทย - นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ตรวจสินค้าไทยในซูเปอร์มาร์เก็ต นครซูริก ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ระหว่างร่วมประชุมวิเลต อีโคโนมิก ฟอรัม 2024 โดยพบว่าข้าวสารและน้ำมะพร้าวของไทยได้รับความนิยมมาก เมื่อวันที่ 16 ม.ค.

ป.ป.ช. เป็นประธาน ซึ่งมีการเสนอต่อคณะกรรมการแต่ละคนไปศึกษาแล้ว แต่คณะกรรมการยังไม่ได้มีมติอยู่ระหว่างขั้นตอนการพิจารณาเท่านั้น

ส่วนระยะเวลาอีกบอกไม่ได้ว่าจะแล้วเสร็จเมื่อไร และคณะกรรมการจะเห็นชอบด้วยหรือไม่ “ยืนยันว่าเอกสารที่ถูกปล่อยออกไป ไม่ใหม่ติดคณะกรรมการ ซึ่งถูกปล่อยมาจากที่ไหนผมไม่ทราบ และไม่ยืนยันเรื่องข้อมูลด้วย”

ให้ยึดตัวเลขสภาพัฒน์-คลัง-รปท.

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายปกรณ์ นิธิประพันธ์ เลขานุการคณะกรรมการกฤษฎีกา ให้สัมภาษณ์ กล่าวถึงโครงการดิจิทัลวอลเล็ตว่า ยังไม่เห็นผลการศึกษาของ ป.ป.ช.แต่ใครเสนออะไรมาก็ควรฟังประกอบการพิจารณาจะได้รอบคอบ ยิ่งได้ข้อมูลมากก็เอามาประกอบการตัดสินใจได้ละเอียดรอบคอบมากยิ่งขึ้น

เมื่อถามว่ามีหน่วยงานใดหรือไม่ที่รัฐบาลต้องฟัง โดยเฉพาะเรื่องตัวเลขทางเศรษฐกิจ นายปกรณ์กล่าวว่า ถ้าตัวเลขทางเศรษฐกิจหน่วยงานอย่างเช่นสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (รปท.) คงเป็นหลัก

เมื่อถามถึงกระแสข่าวรัฐบาลจะไม่ต่อวาระการดำรงตำแหน่งเลขานุการคณะกรรมการกฤษฎีกา หลังจะครบวาระ 4 ปี ในปีนี้ นายปกรณ์กล่าวว่า “ไม่รู้” เมื่อถามว่ากังวลหรือไม่ นายปกรณ์กล่าวว่า “ไม่มีอะไรกังวลรับไหมไลน์พค.เริ่มกระชั้น

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ให้สัมภาษณ์กรณีหนังสือป.ป.ช.ถึงความเห็นต่อโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ว่า เป็นสาเหตุที่ทำให้ต้องเลื่อนประชุม รอให้เอกสารเข้ามาให้พร้อมเชื่อว่าคงอีกไม่นาน เมื่อถามว่าคาดว่าจะดำเนินโครงการนี้ภายในเดือน พ.ค.นี้หรือไม่ นายจุลพันธ์กล่าวว่า นาทีนี้ยังตั้งเป้าเช่นเดิม ยอมรับว่าเวลากระชั้น แต่เมื่อมีความเห็นจากกฤษฎีกา และป.ป.ช. ก็ต้องรับฟังอย่างรอบคอบ

เมื่อถามถึงกระแสข่าวลดขนาดโครงการ นายจุลพันธ์กล่าวว่า ไม่มีการพูดคุยกันเลย

เห็นแก่จากข่าวว่าจะลดวงเงิน 5 แสนล้านบาท เหลือ 3 แสนล้าน ยืนยันไม่มีการพูดคุยในประเด็นนี้ และไม่เคยได้ยินตัวเลข 3 แสนล้านบาท

ยังไม่ตัดตัวเลือก-ออกพ.ร.ก.

เมื่อถามว่าหากออกพ.ร.บ.ไม่ได้ จะพิจารณาเป็นพ.ร.ก.แทนหรือไม่ขึ้นอยู่กับสถานการณ์ เมื่อถามว่าแสดงว่ายังไม่ตัดตัวเลือกการออกพ.ร.ก. นายจุลพันธ์กล่าวว่า ขอใช้คำว่ายังไม่พิจารณา แต่การออกพ.ร.ก.เป็นอำนาจของรัฐบาลอยู่แล้ว ทำให้ตัดสินใจไม่ได้ขณะนี้ไม่ได้หือยกมาพูดคุย

นายจุลพันธ์กล่าวว่า วันนี้กรมมีการหารือเรื่องงบประมาณปี 68 ได้แก่ พิจารณากรอบวงเงินที่ 3.6 ล้านล้านบาท เป็นการเก็บรายได้ 2.7 ล้านล้านบาท และเป็นการกู้ที่ชดเชยการขาดดุลอยู่ที่ 7.1 แสนล้านบาท ซึ่ง กรม.อนุมัติการปรับปรุงปฏิทินงบประมาณ 68 เรียบร้อย ซึ่งกรอบเวลาจะสอดคล้องกับเวลาในการพิจารณาปี 67 ก็จะเร่งดำเนินการให้เสร็จ คิดว่าไม่น่ามีปัญหาอะไร เมื่อถามถึงกระแสข่าวนายฯฯ เกษระบุว่าในงบ 68 จะให้ตั้งงบสำรองไว้สำหรับใช้ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต นายจุลพันธ์กล่าวว่า ยังไม่มีการพูดถึงในการประชุมกรม.วันนี้

กรม.อนุมัติวงเงินงบ 68

นางรศ.เกลา อินทวงศ์ สุวรรณศิริ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผย กรม.มีมติเห็นชอบวงเงินงบประมาณ 68 จำนวน 3,600,000 ล้านบาท คาดว่าจะจัดเก็บรายได้รวม 3,454,400 ล้านบาท เมื่อหักการคืนภาษีของกรมสรรพากรและอื่นๆ คงเหลือรายได้สุทธิ 2,887,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 จำนวน 100,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.59 ขณะที่งบขาดดุล 713,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 จำนวน 20,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.89 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.56 ของจีดีพี นับว่าลดลงจากปี 67 ซึ่งก่อนหน้านี้มีสัดส่วนที่ร้อยละ 3.64

กรม.ยังเห็นชอบการปรับปรุงปฏิทินงบประมาณปี 2568 เนื่องจากข้อสั่งการของนายฯฯ เมื่อวันที่ 9 ม.ค.2567 ที่ขอให้ทุกหน่วยงาน

ให้ความสำคัญกับการนำนโยบายรัฐบาล มากำหนดเป็นจุดเน้นที่ต้องดำเนินการ ในปีงบประมาณ 68 และใช้เป็นกรอบแนวทางจัดทำแผนงาน/โครงการรองรับ

กรอบเวลาที่สำคัญ อาทิ ตั้งแต่ธ.ค.2566-2 ก.พ.2567 หน่วยรับงบประมาณรายละเอียดยกของงบ 68, 3 ก.พ.-19 มี.ค.2567 สำนักงบประมาณพิจารณารายละเอียดยก, 26 มี.ค.นี้ กรม.พิจารณาให้ความเห็นชอบรายละเอียดยก, 28 พ.ค. กรม.พิจารณาให้ความเห็นชอบร่างพ.ร.บ.งบ 68 และเอกสารประกอบงบ และนำเสนอสภาผู้แทนราษฎร, 5-6 มิ.ย. 2567 สภาพิจารณาร่างพ.ร.บ.งบ 68 วาระ 1, 17 ก.ย. สำนักเลขานุการคณะรัฐมนตรี นำร่างพ.ร.บ.งบขึ้นทูลเกล้าฯ

สว.ซื้อครบ-ยื่นญัตติชักฟลอก22มค.

สำนักประศาสน์สัมพันธ์สำนักงานเลขานุการวุฒิสภา เชิญสื่อมวลชนทำข่าว สมาชิกวุฒิสภา เข้าชื่อขอเปิดอภิปรายทั่วไปโดยไม่มีการลงมติ นำโดยนายเสรี สุวรรณภานนท์ สว. จะยื่นเสนอญัตติขอเปิดอภิปราย ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 153 ต่อ นายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา ในวันที่ 22 ม.ค. เวลา 09.30 น. ที่ชั้น 2 อาคารรัฐสภา

ด้านนายเสรีให้สัมภาษณ์ว่าการลงชื่อของสว.ที่ร่วมสนับสนุนมติดังกล่าวได้ครบตามจำนวนแล้ว โดยมีขอสว.ร่วมลงชื่อทั้งสิ้น 98 คน โดยจะเปิดรับให้สว.ร่วมลงชื่อได้ถึงเช้า 22 ม.ค. มั่นใจว่าจะไม่มีใครถอนชื่อ แต่ก็เป็นสิทธิ์ของเขาเพราะถอนแล้วจะเสียคน ส่วนเสียงที่เกินมา 14 เสียง จาก 84 เสียงถือว่าอุ่นใจได้และมีจะอยู่ในระยะที่ปลอดภัย มีสว.สายทหารลงชื่อหลายคน อาทิ พล.อ.อัคร เปื้องบน พล.อ.เอกนิษฐ์ หมั่นสวัสดิ์ พล.อ.พิศณุ พุททวงศ์ พล.อ.บุญธรรม โอริส เป็นต้น ส่วนสว.ที่จะร่วมอภิปราย จะหารือกันอีกครั้งว่าจะมีใครเป็นผู้อภิปรายบ้าง ในหัวข้อใด โดยจะยื่นญัตติให้กับประธานวุฒิสภาวันที่ 22 ม.ค.

ฝ่ายค้านเล็งข่าแหละหลังงบฯ 67

นายพริษฐ์ วัชรสินธุ โฆษกพรรคก้าวไกล และวิปฝ่ายค้าน กล่าวว่า การประชุมวิปฝ่ายค้านวันนี้ได้หารือถึงการเปิดอภิปราย

รัฐบาลช่วงปลายเดือนมี.ค.หรือต้นเดือนเม.ย.นี้ หลังการพิจารณาร่างพ.ร.บ.งบประมาณ 2567 เสร็จสิ้น ซึ่งพรรคร่วมฝ่ายค้านอยู่ระหว่างพิจารณาว่าจะเป็นการพิจารณาทั่วไปตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 152 หรืออภิปรายเพื่อลงมติไม่ไว้วางใจตามรัฐธรรมนูญมาตรา 151 ซึ่งขึ้นอยู่กับข้อมูลและประเด็น จะมีการหารือในฝ่ายค้านอีกครั้งว่าจะเป็นรูปแบบใด

เมื่อถามกรณีกระบวนการยุติธรรมที่เกี่ยวข้องนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ พรรคก้าวไกลลดความสำคัญ และให้ความสำคัญกับนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต และโครงการแลนด์บริดจ์ ส่วนทางวุฒิสภาที่จะอภิปรายประเด็นนายทักษิณไปอภิปราย นายพรชัยระบุว่า พรรคก้าวไกลให้ความสำคัญทุกเรื่อง แต่เรื่องเงินดิจิทัลต้องมีการเสนอร่างพ.ร.บ.เงินกู้ 5 แสนล้านให้สภา เช่นเดียวกับโครงการแลนด์บริดจ์ ส่วนประเด็นทั่วไปที่สังคมตั้งคำถาม พรรคก้าวไกลใช้กลไกกระทุ้งถามสดมาตลอด นายชัยรัชตลาชน หัวหน้าพรรคก้าวไกลในฐานะผู้นำฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎรก็ได้ตั้งกระทุ้งถามสดต่อคณะรัฐมนตรีแล้วเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา พร้อมย้ำว่าพรรคให้ความสำคัญทุกเรื่องที่เป็นประโยชน์กับประชาชนและสังคมให้ความสนใจ

ติงกระทรวงท่องเที่ยว

นายณัฐพล ติวงศ์ชัยกุล สส.เชียงใหม่ พรรคก้าวไกล ในฐานะ กมธ.พิจารณาร่างพ.ร.บ.งบประมาณ 67 ให้สัมภาษณ์ถึงกรอบแนวทางการพิจารณางบประมาณของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ว่า หากตั้งงบก็พอออก จะเหลือในส่วนท่องเที่ยวแค่ 2,000 กว่าล้านบาทเท่านั้น อีกส่วนที่สำคัญคือรัฐวิสาหกิจ การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ใช้งบถึง 5,200 ล้านบาท ต้องไปดูรายละเอียดว่าเขาไปทำอะไรบ้าง ซึ่งส่วนตัวเห็นว่าแทบจะไม่มีอะไรให้ปรับลด

ส่วนไฮไลต์การพิจารณากระทรวงการท่องเที่ยวฯ เป็นเรื่องความปลอดภัย

เนื่องจากในกระทรวงการท่องเที่ยวฯ มีตำรวจท่องเที่ยว ซึ่งสังกัดสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตช.) แต่ใช้บกระทรวงการท่องเที่ยวฯ ถึง 273 ล้านบาท

กรม.พะเยาขยับไปปลายกพ.

ที่ทำเนียบรัฐบาล ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมว.เกษตรและสหกรณ์ ให้สัมภาษณ์ถึงการเตรียมความพร้อมจัดประชุมกรม.สัญจร ครั้งที่สาม จ.พะเยา ว่า เดิมวางกำหนดเบื้องต้นวันที่ 12-13 ก.พ.นี้ แต่วันดังกล่าวมีพิธีพระราชทานปริญญาบัตร จึงเลื่อนไปอาจเป็นช่วงปลายก.พ.นี้ อย่างช้าไม่เกินวันที่ 5 มี.ค.นี้

เมื่อถามว่าการขยับวันประชุมกรม.สัญจร เกี่ยวข้องกับการที่นายกรัฐมนตรีจะลงไปพักค้างคืนที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ปลายก.พ.นี้หรือไม่ ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า 3 จังหวัดได้เคยประสบอุทกภัยครั้งใหญ่ ทำให้ต้องไปฟื้นฟูภาคการเกษตร นายกฯ อาจลงไปดูพื้นที่เช่นกัน หากนายกฯ ลงไปตนก็จะลงไปด้วย เพราะบ้านอยู่ที่ จ.นราธิวาส แม้จะเกิดที่จ.พะเยา แต่ไปโอดที่ภาคใต้ และอาจมีแนวคิดจัดกรม.สัญจรที่จังหวัดชายแดนใต้หลังการประชุมกรม.สัญจรที่จ.พะเยา

กปท.จีอามปช.ปมทักษิณ

เวลา 10.30 น. ที่สำนักงาน ป.ป.ช. กลุ่มเครือข่ายนักศึกษาประชาชนปฏิรูปประเทศไทย (กปท.) นำโดยนายพิชิต ไชยมงคล นายณัฐเศรษฐีหะ แกนนำกลุ่มมาติดตามความคืบหน้ากรณียื่นให้ ป.ป.ช. สอบรณ.ยุติธรรม อธิบดีกรมราชทัณฑ์ นายแพทย์ใหญ่ โรงพยาบาลตำรวจ นายแพทย์ใหญ่โรงพยาบาลราชทัณฑ์ ปลัดกระทรวงยุติธรรม ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่ชอบตามความผิดมาตรา 157 กรณีให้นายทักษิณ ชินวัตร รักษาตัวนอกเรือนจำเกิน 120 วัน

นายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการ ป.ป.ช. ให้สัมภาษณ์ว่า กปท.ได้ยื่นเรื่องร้องเรียนเพิ่มเติม ป.ป.ช.ได้ยื่นขอข้อมูลข้อเท็จจริงจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

กรมราชทัณฑ์ เรือนจำพิเศษยื่นข้อมูลมาแล้ว ยังมีบางหน่วยงานที่ไม่ได้ยื่นข้อมูลมาอยู่ระหว่างการติดตามอยู่ ต้องรอข้อเท็จจริงจากหน่วยงานอื่นและต้องรับรองสำเนาถูกต้องเพื่อเป็นหลักฐาน เนื่องจากเรื่องนี้เป็นข้อกล่าวหาในคดีอาญา ยืนยันว่าป.ช.ไม่ได้เพิกเฉย กำลังทำหน้าที่อยู่

นายณัฐเศรษฐีกล่าวว่า กรณีกปท.ล่ายชื่อประชาชน 20,000 ชื่อ รวมทั้ง 150 รายชื่อของสมาชิกรัฐสภา ได้ประสานกับสว.และกลุ่มฝ่ายค้าน เพื่อยื่นต่อประธานรัฐสภาตรวจสอบก่อนยื่นเรื่องต่อประธานศาลฎีกาเพื่อตั้งคณะกรรมการไต่สวนการทำงานของ ป.ป.ช. การล่ายรายชื่อจากประชาชนและสมาชิกรัฐสภาจะดำเนินการควบคู่กันไป

เศรษฐาถกDKSH-พร้อมร่วมลงทุน

เวลา 09.30 น. (ตามเวลาท้องถิ่นนครซูริก ซึ่งช้ากว่าไทย 6 ชั่วโมง) ที่โรงแรม Mandarin Oriental Savoy Zurich สมาพันธ์รัฐสวิส นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ที่อยู่ระหว่างรอเข้าร่วมการประชุม World Economic Forum (WEF) ประจำปี 2567 ได้พบหารือกับนายสเตฟาน บุทซ์ (Stefan Butz) ผู้บริหารบริษัท DKSH Holding AG บริษัทให้คำปรึกษาและแนะนำในการทำธุรกิจ เช่น การขยายการตลาด การวางแผนธุรกิจ การกระจายสินค้า โลจิสติกส์ และการบริการหลังการขาย รวมถึงนำผลิตภัณฑ์และสินค้าอุปโภคบริโภคมาเจรจา เสนอจำหน่ายในไทยมากมายหลายประเภท

นายกฯ และผู้บริหาร DKSH หารือเกี่ยวกับปัญหาเกี่ยวกับการจำหน่ายและเวชภัณฑ์ จากการมีโรคระบาดใหม่ๆ เกิดขึ้น บริษัทจำเป็นต้องใช้กระบวนการและระยะเวลาในการเข้ามาจัดจำหน่ายในไทยยาวนาน รัฐบาลจะรับไปแก้ปัญหาเพื่อให้เกิดประโยชน์ทั้งต่อบริษัทและต่อชาวไทย ที่ต้องการใช้ยาและเวชภัณฑ์ในการรักษาโรค บริษัทยังให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อม เสนอให้ไทยใช้ E-document มากขึ้น

และบริษัทจะส่งเสริมการใช้รถยนต์ไฟฟ้าในการขนส่งสินค้า สอดคล้องนโยบายรัฐบาลไทยที่ส่งเสริมการใช้รถยนต์ไฟฟ้า พร้อมสนับสนุนการติดตั้งสถานีชาร์จรถไฟฟ้าให้มากขึ้น

บริษัทยังเชี่ยวชาญด้านโลจิสติกส์ ซึ่งไทยมีโครงการ Landbridge ที่บริษัทสามารถเข้ามีส่วนร่วมได้ โดยโครงการนี้จะเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจของไทย และบริษัทจะได้รับผลประโยชน์จากโครงการนี้ด้วย โอกาสนี้ DKSH ยืนยันและเชื่อมั่นในศักยภาพของไทย พร้อมเชิญชวนบริษัทพันธมิตรมาร่วมลงทุนในไทยมากขึ้น

นายกฯจ่อหารือเอกชน 8 ราย

เวลา 10.00 น. นายเศรษฐา โสดีต์ ข้อมความว่า ให้สัมภาษณ์นักข่าวนอกสถานที่ถึงความตั้งใจของการเดินทางมาประชุม WEF ครั้งนี้ และการเตรียมหารือเอกชนยักษ์ใหญ่อีก 8 ราย โดยรัฐบาลต้องการส่งเสริมการค้าการลงทุนและการเติบโตทางเศรษฐกิจที่ยั่งยืน โดยเฉพาะในเรื่องการเปลี่ยนผ่านพลังงาน อุตสาหกรรม EV เศรษฐกิจดิจิทัล ความเชื่อมโยงผ่านโครงการ Landbridge ตลอดจนบทบาทของไทยและอาเซียนด้วย “อุณหภูมิตั้งนี้ -5 องศาเซลเซียส แต่ความตั้งใจของพวกเราเกินร้อยครับ”

ตรวจตลาดสินค้าไทย

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 15 ม.ค. เวลา 17.00 น. นายเศรษฐา พร้อมนายจิตติพัฒน์ ทองประเสริฐ เอกอัครราชทูต ณ กรุงเบิร์น ได้เดินตรวจตลาดสินค้าไทยในนครซูริก เช่น ผลิตภัณฑ์เครื่องปรุงรส ข้าว นมมะพร้าว ที่จำหน่ายใน Coop City Supermarket

นายกฯกล่าวว่า จากการพูดคุยกับ

เอกอัครราชทูตไทย ปลื้มใจที่สินค้าไทยส่งออกไปทั่วโลก พบว่าสินค้าไทยเป็นที่ชื่นชอบของคนที่นี่ รัฐบาลจะพยายามขยายตลาดสินค้าไทย โดยจัดหาสินค้าไทยส่งออกมายังสวิสเพิ่มขึ้น นอกจากสินค้าประเภทดังกล่าวข้างต้น เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการและผู้ประกอบการ SME ของไทย

นายกฯคิวแน่นวันเดียว 12 งาน

สำหรับการกิจของนายเศรษฐา วันพุธที่ 17 ม.ค. เวลา 08.00-09.00 น. มีกำหนดเข้าร่วมการหารือ Country Strategy Dialogue (CSD) on Thailand เวลา 09.10-09.30 น. หารือกับนาย Alexander De Groo นายฯ เบลเยียม เวลา 09.40-10.10 น. หารือบริษัท Bank of America เวลา 10.20-10.50 น. หารือบริษัท DP World เวลา 11.00-11.45 น. เข้าร่วมกิจกรรม Thailand Landbridge เวลา 13.30-14.00 น. หารือกับ บริษัท Standard Chartered เวลา 14.15-14.30 น. หารือกับ นาย Klaus Schwab ผู้ก่อตั้ง และประธานบริหาร WEF เวลา 15.00-15.45 น. เข้าร่วมเสวนา Learning from ASEAN

เวลา 16.00-16.15 น. หารือกับ น.ส. Viola Amherd ประธานาธิบดีสวิตเซอร์แลนด์ เวลา 16.30-17.00 น. หารือกับนาย Tony Blair, Tony Blair Institute of Global Change เวลา 17.10-17.30 น. หารือบริษัท Telenor เวลา 17.40-18.00 น. หารือบริษัท Coca-Cola

ซึ่งมีทั้งกำหนดการหารือกับประธานาธิบดีสวิตเซอร์แลนด์และภาคเอกชน ในช่วงเวลาต่อเนื่องกันทั้งวันรวม 12 งาน

คลังเรือชุดใหญ่
'ภาษีมรดก'

หน้า... 6

คลังเรือชุดใหญ่ 'ภาษีมรดก'

ชิงเกนต์เป็นธรรมปันอัตรา-มูลค่าจัดเก็บใหม่/คาดเสร็จQ1

ไทยโพสต์ • คลังเร่งรับนโยบาย “เศรษฐกิจ” ยกเครื่องภาษีการรับมรดก
เดินเครื่องเรือใหญ่ลุยปันใหม่ “อัตรา-มูลค่าจัดเก็บ” ซึ่งหลักการสร้างความ
เป็นธรรม กางสถิติผ่านไป 5 ปีเก็บภาษีได้ 800 ล้านบาท พร้อม
คาดดำเนินการแล้วเสร็จภายในไตรมาส 1/2567

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังระบุว่า กรมสรรพากรได้ส่งหลักการแก้ไขภาษีการรับมรดก ซึ่งเป็นการดำเนินการตามนโยบายของนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รวบรวมการคลังที่มอบหมายให้กรมสรรพากรไปศึกษาการปรับปรุงกฎหมายการจัดเก็บภาษีการรับมรดกเมื่อเดือน ต.ค.2566 เพื่อให้การจัดเก็บภาษีมีความสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันมากขึ้น โดยการแก้ไขภาษีการรับมรดกจะส่งผลให้รัฐสามารถจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้น สร้างความเป็นธรรมให้ผู้เสียภาษี และลดปัญหาความเหลื่อมล้ำในสังคมมากกว่าการเป็นกฎหมายที่มีขึ้นในเชิงสัญลักษณ์เท่านั้น

สำหรับ ขั้นตอนพิจารณาแก้ไขจากกระทรวงการคลังโดยสำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง จะพิจารณาการปรับปรุงหลักการดังกล่าว เพื่อให้ รวบรวมการคลังเห็น

ชอบ ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จภายในไตรมาส 1/2567 จากนั้นจะส่งรายละเอียดทั้งหมดกลับไปกรมสรรพากร เพื่อจัดทำร่างแก้ไขพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีการรับมรดกเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเห็นชอบต่อไป

รายงานข่าวระบุว่า หลักการแก้ไขภาษีการรับมรดกคาดว่าจะปรับปรุงใน 2 ประเด็น คือ 1.มูลค่าการจัดเก็บภาษีการรับมรดกในส่วนที่มีมูลค่าเกินกว่า 100 ล้านบาทต่อราย จะมีการปรับใหม่ให้มีความเหมาะสมมากขึ้นเพื่ออุดช่องโหว่ในการหลีกเลี่ยงภาษีได้ เช่น การกระจายการรับมรดกหลายๆ คน เพื่อไม่ให้จำนวนมรดกอยู่ในฐานที่ต้องเสียภาษี และ 2.อัตราการจัดเก็บภาษีที่จะต้องมีการปรับเพิ่มขึ้นจากปัจจุบันที่ 5% และ 10% แต่ยังคงภาษี 2 อัตราสำหรับ บุพการีหรือผู้สืบสันดานของผู้ส่งมรดก และสำหรับผู้ที่ไม่ใช่



เศรษฐา ทวีสิน

บุพการีหรือผู้สืบสันดานของผู้ส่งมรดก

“จากข้อมูลพบว่าที่ผ่านมา 5 ปีมีการเสียภาษีรับมรดกราว 700-800 ล้านบาท ถือว่าไม่สูงมาก เพราะเป็นภาษีกรณีเฉพาะ คงไม่ได้มุ่งเน้นที่จะเก็บรายได้เพิ่มอย่างมีนัยสำคัญ แต่การปรับปรุงการจัดเก็บใหม่จะทำให้เกิดความ เป็นธรรม และเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับหลายประเทศ ซึ่งมีการเก็บในอัตราที่สูงกว่าไทยมาก

เฉลี่ยราว 30% เช่น ญี่ปุ่น และเกาหลีใต้ จัดเก็บ 10-50%”

ขณะที่ ทรัพย์สินมรดกที่เข้าข่ายต้องเสียภาษี อาทิ อสังหาริมทรัพย์ หุ่น ตราสารหนี้ เงินฝาก ยานพาหนะที่มีหลักฐานทางทะเบียน ทรัพย์สินทางการเงิน ส่วนมรดกที่ไม่ต้องเสียภาษี เช่น เงินสด ทองคำ เครื่องเพชรพลอย ของสะสมของโบราณ และทรัพย์สินทางปัญญา คาดว่ายังคงไว้ตามเดิม

อย่างไรก็ดี ก่อนหน้านั้นนายเศรษฐาได้มอบหมายให้อธิบดีกรมสรรพากรไปศึกษาการปรับปรุงกฎหมายการจัดเก็บภาษีการรับมรดก เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน โดยมองว่ากฎหมายการจัดเก็บภาษีการรับมรดกในปัจจุบันนั้นเป็นกฎหมายที่มีขึ้นในเชิงสัญลักษณ์เท่านั้น โดยกฎหมายจะต้องบังคับใช้ได้จริง ทั้งในมุมการจัดเก็บรายได้ และการลดปัญหาความเหลื่อมล้ำในสังคม ขณะเดียวกันยังมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปพิจารณาปรับแก้ไขกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างด้วย.

คลังขนานายกฯปรับใหญ่ภาษีมรดก

ขยับอัตรา-มูลค่าจัดเก็บหวังสร้างความเป็นธรรม

คลังรื้อใหญ่ภาษีมรดกปรับใหม่อัตรา-มูลค่าจัดเก็บ เร่งสร้างความเป็นธรรมหวังคนรวยช่วยชาติ เผยผ่านไป 5 ปีเก็บได้ 800 ล้านบาท

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กรมสรรพากรได้ส่งหลักการแก้ไขภาษีการรับมรดกตามนโยบายของนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ที่มอบหมายให้ไปศึกษาการปรับปรุงกฎหมายการจัดเก็บภาษีการรับมรดกเมื่อเดือนค.ศ.2566 เพื่อให้การจัดเก็บภาษีมีความสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันมากขึ้น โดยการแก้ไขภาษีการรับมรดกจะส่งผลต่อการจัดเก็บจะส่งผลให้รัฐสามารถจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้น สร้างความเป็นธรรมให้ผู้เสียภาษีและลดปัญหาความเหลื่อมล้ำในสังคม มากกว่าการเป็นกฎหมายที่มีขึ้นในเชิงสัญลักษณ์เท่านั้น

สำหรับขั้นตอนพิจารณาแก้ไขจากนี้กระทรวงการคลังโดยสำนักงานปลัดกระทรวงการคลังจะพิจารณาการปรับปรุงหลักการดังกล่าว เพื่อให้ รมว.คลังเห็นชอบ ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จภายในไตรมาส 1/2567

จากนั้นจะส่งรายละเอียดทั้งหมดกลับไปกรมสรรพากร เพื่อจัดทำร่างแก้ไขพ.ร.บ.ภาษีการรับมรดกเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณา

รายงานข่าวกล่าวว่า หลักการแก้ไขภาษีการรับมรดก คาดว่าจะปรับปรุงใน 2 ประเด็นคือ 1.มูลค่าการจัดเก็บภาษีการรับมรดกในส่วนที่มีมูลค่าเกินกว่า 100 ล้านบาทต่อราย จะมีการปรับใหม่ให้มีความเหมาะสมมากขึ้นเพื่ออุดช่องโหว่ในการหลีกเลี่ยงภาษีได้ เช่น การกระจายการรับมรดกหลายๆ คน เพื่อให้จำนวนมรดกอยู่ในฐานที่ต้องเสียภาษี และ 2.อัตราการจัดเก็บภาษี ก็จะต้องมีการปรับเพิ่มขึ้นจากปัจจุบันที่ 5% และ 10% แต่ยังคงภาษี 2 อัตราสำหรับบุพการีหรือผู้สืบสันดานของผู้ส่งมรดก และสำหรับผู้ที่ไม่ใช่บุพการีหรือผู้สืบสันดานของผู้ส่งมรดก

“จากข้อมูลพบว่าที่ผ่านมา 5 ปี มีการเสียภาษีรับมรดกราว 700-800 ล้านบาทถือว่าไม่สูงมาก ขณะที่อัตราจัดเก็บหลายประเทศสูงกว่าไทยมากถึงสี่ برابر 30% เช่น ญี่ปุ่นและเกาหลีใต้จัดเก็บ 10-50%”



เปิดคำชี้แจงเลื่อนรถบอร์ด
'ดิจิทัลวอลเล็ต'

>2

เปิดคำชี้แจงเลื่อนรถบอร์ด 'ดิจิทัลวอลเล็ต'



สกู๊ปพิเศษ

หมายเหตุ...เมื่อวันที่ 16 ม.ค. 2567 ที่ห้องประชุม 501 ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เนื่องจาก นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง อยู่ระหว่างการเข้าร่วมการประชุม World Economic Forum (WEF) ที่สวิตเซอร์แลนด์ ระหว่างวันที่ 19-21 ม.ค.67 พร้อมให้สัมภาษณ์ก่อนการประชุม ครม. ถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงินดิจิทัล 10,000 บาท หรือ Digital Wallet โดยมีรายละเอียด ดังนี้

■ ■ ■ ■

นายภูมิธรรม กล่าวว่า การประชุมเลื่อนไปแล้ว รอช่วงสั้นๆ เพราะเราได้



รับหนังสือมาจากททท.แล้ว และได้ทราบว่าจะมีหนังสือจากคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ด้วย ก็เลยคิดว่าเอาทั้ง 2 ฉบับเข้าทีเดียวไม่ต้องประชุมหลายครั้ง เพราะเราไม่รู้ข้อเสนอนั้นกับมาตรการต่างๆ ไปด้วยกันหรือเปล่าหรือว่ามันมีอะไรที่แตกต่างกัน ฉะนั้นวันนี้ทราบมาว่าหนังสือทาง ป.ป.ช.จะมีมา ก็จะรอดูว่ามีอะไรบ้าง และคิดว่าถ้าเรียบร้อยแล้วประชุมทั้ง 2 เรื่องทันที ไม่นานนั้นถ้าออกมาตรการจากทางททท.ไป หาก ป.ป.ช.

มีเห็นต่างเราก็อาจจะติดขัดได้ ก็เลยรออีกสักนิดซึ่งอาจจะดีด้วยถ้านายกฯกลับมาพอดีจะได้ประชุม

ผู้สื่อข่าวถามว่า รัฐบาลให้น้ำหนักการเดินหน้านโยบายดิจิทัลวอลเล็ต ที่ ป.ป.ช. จะมีความเห็นมาอย่างไร นายภูมิธรรมกล่าวว่า ทุกคนมีน้ำหนักเท่ากันประชาชนเสนอมา การเมืองเสนอ พรรคร่วมฝ่ายค้านหรือพรรคร่วมรัฐบาลเสนอมาก็ให้น้ำหนักเท่ากัน คือจะรับฟังภายใต้เงื่อนไขวัตถุประสงค์ของโครงการ หากเป็นการพิจารณาวิจารณ์และไปไกลจากวัตถุประสงค์



ที่จะทำอาจจะต้องพิจารณาให้ความสำคัญในอีกระดับหนึ่ง ถ้าเป็นเรื่องที่ตรงกับวัตถุประสงค์และมีข้อเสนอแนะที่น่ารับฟังก็จะเป็นเรื่องใช้ในการพิจารณาประกอบให้มากขึ้น

เมื่อถามว่าจะมีคำตอบให้ประชาชนได้ใช้หรือไม่ นายภูมิธรรม กล่าวว่า ก็ต้องมีเพราะเป็นนโยบายที่แถลงไว้ต่อรัฐสภา ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนเนื่องจากเรามาในช่วงที่รัฐบาลอยู่ในสภาพที่เศรษฐกิจประเทศแย่และความไม่ต่อเนื่องของงบประมาณก็มีอยู่ ฉะนั้นการดำเนินการจึงไม่ใช่เงื่อนไขเหมือนปกติที่เราเข้ามาแล้วสามารถใช้เงินงบประมาณในการจัดสรรได้ ขณะนี้ต้องรอถึงเดือนพฤษภาคม งบประมาณปี 2567 ถึงจะได้ใช้ วันหนึ่งปี 67 ใช่แค่เฉพาะงบประมาณกับเงินเดือนข้าราชการเป็นหลักส่วนงบลงทุนยังใช้อะไรไม่ได้ ฉะนั้นเราอยู่ในสภาพแบบนี้แต่เราไม่ได้ให้ข้อจำกัดเหล่านี้มาเป็นข้อสะดุดตลกลงของโครงการ เพราะถือเป็นโครงการสำคัญ เราเริ่มต้นจากการประเมินว่าเศรษฐกิจมีปัญหาทั้งหลักวิชาการซึ่งอาจจะมองแตกต่างกันได้ดูทั้งเงื่อนไขประชาชนที่เราประสบพบตลอดเวลาไม่ว่าจะเป็นพ่อค้าแม่ค้าคนยากคนจนหรือแม้กระทั่งคนชั้นกลาง เอสเอ็มอีหรือธุรกิจทั้งหมด ทุกคนรู้สึกว่ามันเป็นปัญหา มีสภาพที่ไม่ซบเซาขับเคลื่อน หลายบริษัทต้อง

ปิดกิจการลง โดยเฉพาะเอสเอ็มอีในช่วงวิกฤติที่ผ่านมาปิดลงไปเยอะ ฉะนั้นความจำเป็นที่เราคิดว่าจะต้องกระตุ้นเศรษฐกิจเพื่อให้งจรเศรษฐกิจหรือความเชื่อมโยงทางเศรษฐกิจทั้งหมดขับเคลื่อนมีความสำคัญ

นายภูมิธรรม กล่าวต่อว่า เราอยู่ในระบบทุนนิยมจะนิ่งเฉยอย่างนี้ไม่ได้ ฉะนั้นเราจำเป็นต้องขับเคลื่อนแต่การขับเคลื่อนในโครงการดิจิทัลวอลเล็ตเป็นการขับเคลื่อนที่ให้พี่น้องประชาชนได้มีโอกาสมีส่วนร่วมในการที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจร่วมกันเพื่อให้เกิดการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจและการสร้างงาน ฉะนั้นสิ่งเหล่านี้เป็นสิ่งที่เราจะดูแลพี่น้องประชาชนทุกคน วันนี้เราเถียงกันในเรื่องหลักการ และเถียงในเรื่องวิธีคิด ในเรื่องระบบการจัดการไม่ได้หมายความว่าไม่สำคัญ แต่การเถียงกันทั้งหมดต้องอิงฐานที่พี่น้องประชาชนประสบอยู่ เราอยู่ในระบบทุนนิยม จะซบเซา ระบบทุนนิยมให้เดินหน้าไปไม่ได้ ก็ต้องคำนึงถึงจิตใจและความมนุษย์ของประชาชนที่กำลังเดือดร้อน ฉะนั้นโครงการนี้เป็นโครงการที่เราพุ่งเป้ากระตุ้นเศรษฐกิจไม่ใช่โครงการแจกเงิน และเชื่อว่าการกระตุ้นเศรษฐกิจจะทำให้เศรษฐกิจเดินหน้า จะทำให้การจ้างงานเกิดขึ้นภายใต้โครงการดิจิทัลวอลเล็ตยังมีโครงการอื่นๆ ของรัฐบาลอีก

หลายเรื่องทั้งเรื่องเศรษฐกิจการค้า การขับเคลื่อนองค์กรของรัฐ ซึ่งจะเป็นกลไกสำคัญอีกตัวหนึ่งที่จะทำให้เกิดขึ้นมา

“ฉะนั้นขอความกรุณาอย่าเอาวิชาการมานั่งเถียงกัน แต่เอาวิชาการมาเป็นการฟังระดมได้และต้องคำนึงถึงชีวิตที่เป็นจริงเพราะเวลาเราถกเถียงกันในหมู่ข้าราชการระดับสูงหรือนักวิชาการก็ดี เราเถียงบนพื้นฐานที่ไม่ค่อยมีโอกาสได้ประสบปัญหาที่พี่น้องประชาชนได้รับจึงอยากเชิญชวนให้เรื่องนี้มาช่วยกันพูด ช่วยกันคิดว่าจะทำอย่างไรให้ปัญหามันดีขึ้นถ้ามีวิธีการที่ดีกว่านี้เราไม่ขัดข้องอะไรยินดีรับฟัง มีอะไรที่บอกว่าจะกระตุ้นเศรษฐกิจได้ แต่กลไกราชการในปัจจุบันถือเป็นกลไกเดิมที่ทำอยู่ในรัฐบาลเดิม และทำวิธีการเดิมๆ

ดังนั้น เรายังไม่เห็นว่าการได้กลไกที่เคยทำปฏิบัติมาแบบเดิมๆจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจอะไรให้ดีขึ้น การที่เราเสนอสิ่งใหม่ควรดูในกรอบของสิ่งใหม่ และดูว่าตรงนั้นต้องปรับปรุงแก้ไขอะไรเพื่อให้เดินหน้าได้ ฉะนั้นผมขอเชิญชวนทุกฝ่ายเริ่มต้นจากความเป็นจริงเอากรอบวิชาการมาจับ อย่าใช้ความรู้สึกเฉพาะด้านของตัวเอง และต้องยอมรับว่าเรื่องต่างๆ ในการแก้ไขต้องใช้ความร่วมมือด้วยกันทุกๆ เรื่อง วันนี้เป็นระบบทุนนิยมเราแข่งขันสู้กันพยายามจัดการให้ระบบดีที่สุดแต่ก็ต้อง

เป็นทุนนิยมที่มีหัวใจและคำนึงถึงความ เป็นจริงของมนุษย์และคนในประเทศไทย ด้วยกัน” รองนายกฯกล่าว

เมื่อถามว่า ความเห็นของ ป.ป.ช. จะมาตอนไหน นายภูมิธรรม กล่าวว่า ไม่ทราบ แต่ได้ยินว่าจะมาเร็วขึ้น เมื่อรับทราบ จะมาเราก็เลยรอ ตนว่าอาทิตย์สอง อาทิตย์ก็ควรรู้แล้ว พอตินายฯก็กลับมา และอีก 2 วันตนต้องไปสหรัฐอเมริกาและ กลับมาใกล้ๆ กัน จะพร้อมกันทันทีจะเป็น วันที่ประชุม ครม.สัญจร หลังจากนั้นทุกอย่างมันมาก็อาจจะเดินหน้าได้ทุกเรื่องหลังจาก ครม.สัญจรจะเอาเรื่องเข้า ทั้งเรื่อง การแก้ไขรัฐธรรมนูญและอีกหลายๆเรื่อง

เมื่อถามว่า ถ้า พ.ร.บ.กู้เงินเดินไป ไม่ได้ รัฐบาลจะมีแผนสำรองอะไรหรือไม่ นายภูมิธรรม กล่าวว่า กรอบใหญ่เราคิดไว้แล้ว แต่รอให้เหตุการณ์มันเกิดขึ้นว่าอะไรเป็นอย่างไร และเราก็แก้จากความ เป็นจริงจะดีกว่า อย่าใช้คำว่าถ้าบอย คำว่าถ้าบอยเป็นการจินตนาการเราคิดไว้แล้ว กรอบต่างๆ จะเป็นอะไรอย่างไร ถ้าได้หรือไม่ได้อะไรก็จะทำอย่างนั้น ส่วนถ้ามันเกิดหรือไม่เกิดก็ไม่รู้รอให้เกิดขึ้นจริงๆแล้วค่อย มาถามก็ได้

เมื่อถามว่างบประมาณที่จะนำมา ใช้กับโครงการนี้มีแน่นอนใช่หรือไม่ นาย ภูมิธรรม กล่าวว่า เรายืนยันที่จะเดินหน้า โครงการนี้ ส่วนจะได้อะไรขึ้นอยู่กับข้อ จำกัดและข้อเสนอของฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ถ้าเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องทางกฎหมายซึ่ง จำเป็นต้องปฏิบัติเราก็คงเอามาปรับใช้ หากเป็นเรื่องความเห็นรัฐบาลต้องยืนยัน ความเห็นของเราเองในการดำเนินการถ้า เราเห็นต่าง ถ้าเห็นด้วยก็ไม่มีปัญหา นโยบายนี้ไม่ใช่ในนโยบายที่คิดขึ้นมาลอยๆ แต่เป็นนโยบายที่พรรคร่วมรัฐบาลได้ร่วม กันคิดตั้งแต่การจัดตั้งรัฐบาลและได้แถลง ต่อรัฐสภาอย่างถูกต้องตามกระบวนการ กฎหมาย ฉะนั้นความชอบธรรมที่จะ ดำเนินนโยบายนี้ตามที่รัฐสภาเลือกมาจาก ประชาชนถือเป็นเรื่องที่ถูกต้องและชอบ ธรรมที่สุดเพียงแต่เราปรับปรุงเพื่อให้ทุกคน ที่เกี่ยวข้องสบายใจและให้รอบด้านครบถ้วนมากที่สุดเท่านั้นเอง อย่าใช้บาง ประเด็นหรือบางส่วนมาขวางทุกเรื่องแล้ว

ทำไม่ได้เลย

นายภูมิธรรม กล่าวว่า ทุกคนรู้ดีอยู่ แล้ววันนี้รัฐบาลมีความยากลำบากใน การที่จะทำงานเนื่องจากไม่มีกลไกหลายๆ อย่าง มีกฎหมายหลายเรื่องและยังมีเรื่อง ที่ต่างจากรัฐบาลเดิม ฉะนั้นส่วนต่างๆ เหล่านี้เราใช้เวลาช่วงต้นในไตรมาสแรก ของการเข้ามาเป็นรัฐบาล 3 เดือนที่ผ่านมาใช้ในการคลี่คลายและแก้ไขปัญหาทุก คนรู้อยู่แล้วรัฐบาลไม่ได้นั่งนอนใจหรือไม่ ได้เฉยอยู่กับที่ รัฐบาลแก้ไขกลไกต่างๆที่ จะรองรับได้ฉะนั้นอยากให้ทุกคนดูในภาพ รวมและให้ช่วยกันคิดว่าประเทศชาติจะ หลุดพ้นจากวิกฤติที่เป็นอยู่นี้อย่างไร การ จะบอกว่าวิกฤติหรือไม่วิกฤติ หรือมา วิเคราะห์รัฐบาลดำเนินการแบบนั้นโดยเอา ความชนะคะคานทางการเมืองเป็นที่ตั้ง อยากให้เข้ามาดูความเป็นจริงและช่วยกัน คิดและให้ประชาชนได้รับรู้ข้อมูลมากที่สุด และช่วยกันคิด เพราะประเทศนี้เป็นของ ประชาชนทุกคน

เมื่อถามว่าระเบียบการเงินการคลัง ส่วนหนึ่งที่บอกว่าเศรษฐกิจต้องวิกฤติจริงๆ ถึงจะออก พ.ร.บ.กู้เงินได้ ตรงนี้รัฐบาลคิด เห็นอย่างไร นายภูมิธรรม กล่าวว่า เศรษฐกิจวิกฤติจริงๆ ใครเป็นคนกำหนด ว่าวิกฤติ ถามตน ตนบอกว่าวิกฤติ แต่ถ้า ถามฝ่ายค้านก็บอกว่าไม่วิกฤติ ทั้งที่ก่อน ฝ่ายค้านจะเข้ามาก็มองว่าวิกฤติและจะ แก้ปัญหาร่วมกัน มันต้องดูความเป็นจริง ไม่ใช่พูดตามวาระอารมณ์หรือตามสถา นการณ์ต่างๆ เมื่อถามว่ามีแนวโน้มว่าจะยื ดระยะเวลาออกไปจากเดิมใช่หรือไม่ นาย ภูมิธรรม กล่าวว่า เวลานี้เราวางทุกอย่าง เดินตามแผนทั้งหมด ส่วนจะยืดยังหรือไม่ ยืดขึ้นอยู่กับความเป็นจริงที่ได้รับ ถ้าบอก มาแล้วยังไปไม่ได้ต้องมาดำเนินการหาทาง ออก ถ้าไปไม่ได้แล้วต้องยึดมั่นก็ต้องยื ดแต่วันนี้เรายังวางไหมไลน์ไว้อย่างเดิม ยังไม่ได้มีอะไรมาหักล้างที่ทำให้เราต้อง ผิดเพี้ยนไปจากนี้ และเราก็คิดถึงทาง ยากลำบากที่มันจะเกิดขึ้นกับสภาพที่เป็น ปัญหา ฉะนั้นต้องช่วยกันคิดเพื่อให้เดิน หน้า ไม่ใช่ช่วยกันคิดเพื่อให้หยุดอยู่กับที่ เมื่อถามว่า รัฐบาลตั้งเป้าจะเสนอ ร่าง พ.ร.บ.กู้เงินดิจิทัลเข้าสภาเมื่อไหร่

นายภูมิธรรม กล่าวว่า ยังต้องเคลียร์ให้ ทั้งหมดว่าอะไรเป็นอะไร และทุกคนต้อง เข้าใจสิ่งที่ตนพูด ต้องดูว่าของจริงจะให้ ไปได้อย่างไรวันนี้ถ้าบอกว่าจะไปไหนจะไป ไบโนนั้นมันมันตอบไม่ได้ เพราะข้อสรุป ต่างๆ ยังไม่ครบถ้วนอย่ามองอะไรไกลเกิน จากความเป็นจริง แล้วมาช่วยกันคิดดีกว่า ว่าจะมีข้อเสนออะไรสำหรับความเป็นจริง ที่เกิดขึ้นนี้ ดีกว่ามาบอกว่าไบโนไปไหน แล้วมาจินตนาการต่างๆ ถ้าคนของรัฐบาล ตอบไม่ตรงกันหรือตอบมีปัญหาซึ่งอาจ เกิดขึ้นได้ จะกลายเป็นว่าไม่พร้อม ไม่ได้ ดูแลมาตั้งแต่ต้น ไม่ได้คิด ตนคิดว่าเป็น ข้อเสนอวิจารณ์ที่ไม่ได้อยู่ในใจ ที่มีความ รู้สึกร่วมกันที่อยากจะแก้ปัญหาประเทศ

เมื่อถามว่าแสดงว่ารัฐบาลตั้งธงที่ จะแจกเงินดิจิทัล นายภูมิธรรม กล่าวว่า ไม่ใช่ธง แต่เป็นนโยบายที่แถลงต่อรัฐสภา ไม่ใช่อำเภอใจ มีธงหมายความว่าอำเภอ ใจจะทำอย่างนั้นอย่างนั้นก็ได้นั่นไม่ใช่ แต่ นี่เป็นนโยบายที่คิดมาอย่างดีที่เสนอต่อที่ น้องประชาชน ได้รับการยอมรับจาก ประชาชนเอามาคุยกับพรรคร่วมในการจัด ตั้งรัฐบาลและแถลงต่อรัฐสภาชัดเจน เมื่อนโยบายที่แถลงต่อรัฐสภาชัดเจนตนไม่ทำ งวดหน้าอภิปรายไม่ไว้วางใจท่านก็ถามมา แล้วก็บอกว่าเรื่องนี้เรื่องนั้นไม่ทำอันนี้ต้อง ให้ความเป็นธรรมด้วยในการช่วยกันมอง

เมื่อถามว่าถ้าออก พ.ร.บ.กู้เงินไม่ได้ รัฐบาลจะถอยใช่หรือไม่ นายภูมิธรรม กล่าวยั่วว่า ไม่มีถ้า ขอเจอความเป็นจริง ตอนนี้ยังไม่มีเรื่อง พ.ร.บ.เงินกู้หรือไม่เงิน กู้ ขอความเป็นจริงตรงนี้ก่อน ตรงนี้ยังไม่ ชัดเจนเลยแต่จะให้นั่งไปคิดเรื่องอื่น ถ้า คิดไปอาจจะคิดฟรีก็ได้รอให้ความจริงเกิด ขึ้นก่อน หากความเห็น ป.ป.ช.มาถึงจะเปิด เผยหรือไม่มันอยู่ที่ว่าเอกสารนั้นเป็น เอกสารระดับไหน เมื่อถามว่าความเห็น ของป.ป.ช.จะสร้างเงื่อนไขให้เป็นข้อจำกัด ของรัฐบาลหรือไม่ รองนายกฯ กล่าวว่า ไม่ทราบต้องถามป.ป.ช.จะออกมาจริงหรือ เปล่ายังไม่รู้เลย แต่เราได้ยินว่าจะมีเราก็ รอ แต่เรายังไม่ได้รับการติดต่ออย่างเป็นทางการว่าให้รอก่อนเดี๋ยวจะส่งมา อันนั้น ไม่มี เราทราบว่าจะมีจึงคิดว่าถ้ามีจริงก็ จะรอได้อีก ไม่มีปัญหาที่จะขยับไปอีก

สยามรัฐ Siam Rath Circulation: 900,000 Ad Rate: 1,050	Section: First Section/บทนำ - สก๊อป - การเมือง					หน้า: 1(บนซ้าย), 2	คลิป: สี่สี่
	วันที่: พุธ 17 มกราคม 2567						
	ปีที่: 74	ฉบับที่: 25246					
	Col.Inch: 156.40	Ad Value: 164,220			PRValue (x3): 492,660		
	หัวข้อข่าว: สก๊อปพิเศษ: เปิดคำชี้แจงเลื่อนสก๊อบอร์ต 'ดิจิทัลวอลเล็ต'						

อาทิตย์สองอาทิตย์ เดือนสองเดือน หากทุกอย่างพร้อมเราเดินได้ทันที เพราะทุกอย่างเตรียมการไว้หมดแล้ว

เมื่อถามว่ารัฐบาลจะดันไปจบที่ศาลรัฐธรรมนูญหรือไม่ นายภูมิธรรม กล่าวว่าจะยังไม่ได้เริ่มต้นเลย จะมาบอกให้ดันไปถึงศาลรัฐธรรมนูญท่านคิดเอง ถ้าอยากให้ดันไปถึงศาลรัฐธรรมนูญตัดสินหรือเปล่านั้นเป็นแนวทางหนึ่ง ถ้าเป็นข้อเสนอจากท่านซึ่งเราพูดชัดเจนแล้วว่าไม่มีธงที่จะเดิน เราดูตามความเป็นจริงแล้วว่าตามความเป็นจริงอย่าจินตนาการมาก ยิ่งจินตนาการมากพวกตนยิ่งเหนื่อย

ยันไม่ลดขนาดหมิ่นวอลเล็ท คงวงเงิน5แสนล.เหมือนเดิม

ยันไม่ลดขนาดหมิ่นวอลเล็ท

ผู้จัดการรายวัน360° - “ภูมิธรรม” แจง
เลื่อนประชุมบอร์ด ดิจิทัลวอลเล็ท อ้าง
รอความเห็น ป.ป.ช. ประกอบความเห็น
คณะกรรมการกฤษฎีกา คาดประชุม
หลัง ครม.สัญจรที่ระนอง รัฐบาลไม่มี
แจกเงินหมิ่น รอเคลียร์ทุกความเห็น
“จุลพันธ์” ยัน ไม่ลดขนาดโครงการดิจิทัล
วอลเล็ท คง 5 แสนล้านเหมือนเดิม ออก
เป็น พ.ร.ก.กู้เงินหรือไม่ ขึ้นกับสถานการณ์
ซึ่งเป็นอำนาจ ครม. แต่ยังไม่หยิบมาคุย
เรื่องนี้ ย้ำฟังความเห็นกฤษฎีกา-ป.ป.ช.
ฟังความเห็นให้รอบคอบ

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - “ภูมิธรรม” แจง เลื่อนประชุม
บอร์ด ดิจิทัลวอลเล็ท อ้าง รอความเห็น ป.ป.ช. ประกอบ
ความเห็นคณะกรรมการกฤษฎีกา คาดประชุมหลัง ครม.
สัญจรที่ระนอง รัฐบาลไม่มีแจกเงินหมิ่น รอเคลียร์ทุก
ความเห็น “จุลพันธ์” ยัน ไม่ลดขนาดโครงการดิจิทัล
วอลเล็ท คง 5 แสนล้านเหมือนเดิม ออกเป็น พ.ร.ก.กู้
เงินหรือไม่ ขึ้นกับสถานการณ์ ซึ่งเป็นอำนาจ ครม. แต่ยังไม่
หยิบมาคุยเรื่องนี้ ย้ำ ฟังความเห็นกฤษฎีกา-ป.ป.ช.
ฟังความเห็นให้รอบคอบ

เมื่อเวลา 09.00 น. วานนี้ (16 ม.ค.) ที่ ทำเนียบ
รัฐบาล นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และ
รมว.พาณิชย์ เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)
โดยวันเดียวกันนี้ ครม. มีวาระเพื่อพิจารณา 4 เรื่อง วาระ
เพื่อทราบ (ไม่หักท้วง) 9 เรื่อง วาระเพื่อทราบ 2 เรื่อง
และวาระเพื่อเป็นข้อมูล 1 เรื่อง รวมทั้ง ในที่ประชุมวันนี้
มี ครม.แจ้งลาประชุม 5 คน ประกอบด้วย นายเศรษฐา
ทวีสิน นายภา และ รมว.คลัง นายปานปรีย์ พหิทธานุกร
รองนายกฯ และรมว.ต่างประเทศ พล.ต.อ.เพิ่มพูน
ชิตชอบ รมว.ศึกษาธิการ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.
คมนาคม และ นายชาติา ไทยเศรษฐ์ รมช.มหาดไทย

นายภูมิธรรม ให้สัมภาษณ์ก่อนการประชุม ครม.
ถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน
ดิจิทัล 10,000 บาทผ่าน Digital Wallet ว่า การประชุม
เลื่อนไปแล้ว รอช่วงสั้นๆ เพราะเราได้รับหนังสือจาก
กฤษฎีกาแล้ว และได้ทราบว่าจะมีหนังสือจากคณะ
กรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ
(ป.ป.ช.) ด้วย ก็เลยคิดว่าเขาทั้ง 2 ฉบับเข้าทีเดียว
ไม่ต้องประชุมหลายครั้ง เพราะเราไม่รู้ข้อเสนอแนะกับ
มาตรการต่างๆ ไปด้วยกันหรือเปล่า หรือว่ามันมีอะไรที่

แตกต่างกัน

ฉะนั้น วันนี้ทราบมาว่าหนังสือทาง ป.ป.ช.จะมีมา
ก็จะรอดูว่ามีอะไรบ้าง และคิดว่าถ้าเรียบร้อยก็จะจัดประชุม
ทั้ง 2 เรื่องทันที ไม่เช่นนั้นถ้าออกมาตราการจากทาง
กฤษฎีกาไป หาก ป.ป.ช. มีเห็นต่างเราก็อาจจะติดขัดได้
ก็เลยรออีกสักนิดซึ่งอาจจะติดขัดถ้าหากยกกลับมาพอดี
จะได้ประชุม คาดว่าหลังจากที่นายกรัฐมนตรีและตนเดิน
ทางกลับจากภารกิจต่างประเทศและการประชุมคณะ
รัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ที่ จ.ระนอง เสร็จสิ้น
จะได้ประชุม และยืนยันจะเดินหน้าโครงการดังกล่าวต่อ
เพราะเป็นนโยบายที่เราได้ประกาศไว้กับประชาชน

ด้านนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง กล่าวว่า
ข้อเสนอแนะของ ป.ป.ช. เกี่ยวกับ พ.ร.บ.กู้เงิน เพื่อใช้ใน
โครงการดิจิทัล วอลเล็ท ยังไม่ถึงมือรัฐบาล อยู่ระหว่าง

เดินทาง ซึ่งเป็นสาเหตุทำให้ต้องมีการตัดสินใจเลื่อนประชุม
ไปก่อน สาเหตุอื่นยังไม่มียังไร เพราะต้องรับฟังรอบด้าน
หากเร่งประชุมจะถูกกล่าวหาว่ารวบรัด ส่วนจะเข้าวันไหน
คงใช้เวลาไม่นาน ต้องเอาเอกสารมาดูให้ละเอียด ก่อนจะ
นำเข้าสู่คณะกรรมการดิจิทัล วอลเล็ท ทั้งคำตอบกฤษฎีกา
และข้อเสนอแนะ ป.ป.ช. เพื่อดำเนินการตามข้อเสนอให้
ถูกต้องและครบถ้วน เพื่อจะได้เดินหน้าโครงการต่อ ยัง
ตอบไม่ได้ว่า จะมีการนัดประชุมก่อนประชุม ครม. สัญจร
หรือไม่ รอหนังสือให้มาถึงแล้วขอรายละเอียดอีกครั้ง

เมื่อถามย้ำว่า เมื่อรับความเห็น ป.ป.ช. รัฐบาลยัง
มั่นใจจะทำโครงการได้ในเดือน พ.ค.หรือไม่ รมว.คลัง
กล่าวว่า ณ ตอนนี้ ยังตั้งเป้าเหมือนเดิม แม้เวลาเริ่มกระชั้น
ก็ต้องยอมรับไม่ได้ปฏิเสธอะไร เมื่อมีความเห็นเข้ามา ทั้ง
กฤษฎีกาและ ป.ป.ช. ในฐานะคณะกรรมการต้องรับฟัง
ความเห็นรอบด้าน เพื่อให้สามารถปฏิบัติตามและคลาย
ข้อห่วงใยให้คลายใจลงได้ และจึงตัดสินใจต่อ

ส่วนที่มีกระแสข่าวว่า รัฐบาลอาจลดขนาดโครงการ
ลง นายจุลพันธ์ ยืนยันว่า ไม่มีเลย ไม่มีการพูดคุยกัน
เลย ตนได้เห็นสื่อนำเสนอข่าวเช่นนั้นว่า จะลดขนาดจาก
5 แสนเหลือ 3 แสนล้าน และใช้บังคับ ซึ่งยืนยันว่า
ทุกครั้งที่มีการประชุมตนอยู่ทุกชุดของคณะกรรมการ
ไม่มีประเด็นนี้ไม่เคยมีเรื่อง 3 แสนล้านบาท และไม่ทราบ
ว่า ข่าวนี้มาจากไหน พร้อมกับยืนยันว่า ไม่มีแผน 2 ขอ
ดูตรงนี้ให้จบเรียบร้อยก่อน

ทั้งนี้ พ.ร.ก.กู้เงิน จะเป็นตัวเลือก หากออก พ.ร.บ.กู้
เงินไม่ได้ หรือไม่นั้น นายจุลพันธ์ กล่าวว่า ขึ้นอยู่กับ
สถานการณ์ ซึ่งเรื่องการออก พ.ร.ก. รัฐบาลยังไม่คิดเรื่อง
นี้และยังไม่ได้พิจารณา เพราะการออก พ.ร.ก.เป็นอำนาจ
ของคณะรัฐมนตรี เป็นอำนาจที่ใช้ตลอดเวลา และขณะนี้

ผู้จัดการรายวัน 360° Poo Jadkarn Daily 360 Degree Circulation: 850,000 Ad Rate: 1,500	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: พุธ 17 มกราคม 2567 ปีที่: 16 ฉบับที่: 4129 หน้า: 1 (ล่างขวา), 4 Col.Inch: 47.42 Ad Value: 71,130 PRValue (x3): 213,390 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: ยันไม่ลดขนาดหมิ่นวอลเล็ต คงวงเงิน5แสนล.เหมือนเดิม
--	---

ยังไม่ได้หยิบยกมาพูดคุยกัน

นายจุลพันธ์ กล่าวต่อว่า ครม.มีการพิจารณางบประมาณปี 68 ใน 2 วาระ คือ พิจารณากรอบวงเงิน 3.6 ล้านล้านบาท โดยจัดเก็บรายได้กว่า 2.7 ล้านล้านบาท และกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 7.1 แสนล้านบาท ซึ่ง ครม.อนุมัติเรียบร้อยแล้ว และมีการปรับปรุงปฏิทินงบประมาณ ปี 68 ซึ่งกรอบเวลาจะมีความเหลื่อมกันเล็กน้อย เมื่อพิจารณาจากปี 67 แล้วเสร็จ จะพิจารณางบประมาณปี 68 ทันที และเร่งดำเนินการให้เสร็จ เพื่อให้ทันกรอบการใช้จ่ายปี 68 ในเดือน ต.ค. ไม่น่ามีปัญหาอะไร

ส่วนที่นายกรัฐมนตรี มอบนโยบายในงานสัมมนางบประมาณปี 68 ว่า จะให้ตั้งงบสำรองไว้ในโครงการดิจิทัล วอลเล็ต นั้น นายจุลพันธ์ ปฏิเสธว่า ยังไม่มีการพูดถึงในการประชุม ครม.ครั้งนี้.

ดอกฟ้าโลงเงินดิจิทัล

ปปช.ชี้ขาดความเสี่ยงเพียบ ไม่ตรงปก-สื่อโก่ง-สร้างหนี้

ทำเนียบฯ • ปปช.จัดชุดใหญ่โผนพะพรึม ดิจิทัลวอลเล็ต บอกชัดผลเสียมากกว่าดี ทั้งไม่ตรงปกตอนหาเสียง เปิดช่องโกง ข้ำร้ายสร้างหนี้ไม่โหด หนี้ล้นเป่าแจกพร้อมย้ำควรใช้แอปเปิ้ลตั้ง “ภูมิธรรม” เลื่อนประชุมคณะกรรมการดิจิทัลไร้กำหนด อ้างรวบรวมฟังผลการศึกษาในคราวเดียว อึ้ง! สหยาอ้วนโถมนิยามต้องเดินหน้า ฟุ้งมัดมือพรรคร่วมรัฐบาลเป็นนโยบายที่ได้รับฉันทามติ แฉลงลภาไปแล้ว “จุฬพันธ์” รับเวลาค่อนข้างห้วนหมิ่นเหม่ออาจเจอโรคเลื่อน “สมชาย-สมชัย” เคือนให้รีบใส่เกียร์ถอยหลังด่วน

เมื่อวันอังคารที่ 16 มกราคม 2567 นายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขานุการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปปช.) ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีคณะกรรมการเพื่อศึกษาและดำเนินการรับฟังความเห็นเกี่ยวกับนโยบายรัฐบาล กรณีการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านระบบดิจิทัลวอลเล็ต ที่มี น.ส.สุภา ปิยะจิตติ กรรมการ ปปช.เป็นประธาน ว่าได้สรุปผลการศึกษารวบรวมและให้ที่ประชุม ปปช. เรียบร้อยแล้ว แต่ ปปช.ยังไม่มีมติส่งเรื่องให้รัฐบาล เพราะ ปปช.เพิ่งพิจารณารายงานสรุปผลการศึกษาโครงการดังกล่าวไปเพียงแค่ครั้งเดียวเมื่อสัปดาห์ที่แล้ว โดยอยู่ระหว่างพิจารณารายละเอียดต่างๆ ในผลการศึกษาว่า มีข้อมูลครบถ้วนเพียงพอแล้วหรือยัง จำเป็นต้องมีข้อมูลใดเพิ่มเติมหรือไม่ อยู่ระหว่างการพิจารณานำเรื่องเข้าสู่ที่ประชุม ปปช. ชุดใหญ่อีกครั้ง แต่ยังไม่กำหนดเป็นเมื่อใด จึงยังไม่มีการส่งเรื่องให้รัฐบาลทราบ

“หากมีการส่งรายงานให้รัฐบาลแล้ว ถือเป็นอำนาจฝ่ายบริหารจะดำเนินการ

โครงการดิจิทัลวอลเล็ตต่อไปหรือไม่ ปปช. มีหน้าที่เพียงให้ข้อเสนอแนะ ข้อควรระวังเท่านั้น หากดำเนินการโครงการไปแล้ว ไม่มีความเสียหายทางเศรษฐกิจหรือการทุจริตเกิดขึ้นก็ไม่มีไร แต่ถ้าเกิดความเสียหายเกิดขึ้น รัฐบาลต้องรับผิดชอบ ต้องไปดูว่าเป็นข้อผิดพลาดจากการบริหารนโยบาย หรือมีการทุจริตมาเกี่ยวข้อง” นายนิวัติไชยระบุ รายงานจาก ปปช.แจ้งว่า คณะกรรมการชุด น.ส.สุภาได้สรุปผลการศึกษาเรื่องความเสี่ยงและส่งให้ ปปช.พิจารณาเมื่อ 2 สัปดาห์ที่ผ่านมา โดยผลการศึกษาระบุว่ามีความเสี่ยงหลายเรื่อง ได้แก่ 1.ความเสี่ยงการทุจริตเชิงนโยบาย เนื่องจากแหล่งที่มาของเงินในโครงการมาจากการกู้เงิน และเงื่อนไขการแจกเงินไม่ตรงกับที่แจ้งต่อคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) รวมทั้งการกำหนดเงื่อนไขขึ้นเงินของร้านค้าที่ร่วมโครงการ อาจมีความเสี่ยงเอื้อประโยชน์ต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคลได้ และมีความเสี่ยงรับจ้างลงทะเบียนร้านค้าในลักษณะนอมินีให้อยู่นอกกรอบฐานข้อมูลภาษีกรมสรรพากร เพื่อเลี่ยงภาษี หรือใช้พอกเงินทำผิดกฎหมายหรือความเสี่ยงสมคบคิดกันทุจริตระหว่างร้านค้ากับกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับเงิน

2.ประเด็นความเสี่ยงด้านเศรษฐกิจ โดยเมื่อพิจารณาข้อมูลตัวเลขทางเศรษฐกิจต่างๆ ไปทิศทางเดียวกันว่าไม่เข้าช่วยวิกฤตไม่เห็นสัญญาณวิกฤตเศรษฐกิจไทย แต่อาจเจริญเติบโตที่ชะลอตัวหรือต่ำกว่าศักยภาพ ขณะที่ข้อมูลสำนักงบประมาณของรัฐบาลประเมินผลกระทบทางการคลังที่สำคัญของโครงการดิจิทัลวอลเล็ต

อ่านต่อหน้า 15

ดอกฟ้าโลง

จะมีภาระดอกเบี้ยหนี้สาธารณะเพิ่มขึ้น 15,800 ล้านบาทต่อปี สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อจีดีพีเพิ่มขึ้น 2.65% การชำระต้นเงินกู้เพิ่มจากเดิมปีละ 125,000 ล้านบาท ดังนั้นการดำเนินนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจต้องคำนึงถึงความคุ้มค่า และมีความจำเป็นเพียงใด

3.ประเด็นความเสี่ยงด้านกฎหมาย โดยสภาวะเศรษฐกิจปัจจุบันยังไม่เข้าช่วยวิกฤตหากรัฐบาลจะตราพระราชบัญญัติกู้เงิน 5 แสนล้านบาท เพื่อดำเนินโครงการควรพิจารณาอย่างรอบคอบ มิฉะนั้นจะมีความเสี่ยงผิดเงื่อนไขตาม พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง รวมถึงผิด พ.ร.บ.เงินคงคลัง พ.ศ.2491 และ พ.ร.บ.เงินตรา พ.ศ.2501 หรือไม่ รัฐบาลต้องพิจารณาอย่างรอบคอบ ไม่ให้ขัดหรือแย้งต่อบทบัญญัติกฎหมาย

แนะ 8 แนวทางป้องโกงดิจิทัล

ทั้งนี้ ปปช.มีข้อเสนอแนะต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อป้องกันการทุจริตนโยบายดิจิทัลวอลเล็ตดังนี้ 1.รัฐบาลต้องศึกษาโครงการให้เห็นผลเป็นรูปธรรมว่าผู้ได้รับประโยชน์จากโครงการจะไม่ตกแก่พรรคการเมือง บุคคล หรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง โดยเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบการรายใหญ่ 2.การหาเสียงพรรคเพื่อไทยในการเลือกตั้ง กับสิ่งที่แถลงนโยบายต่อรัฐสภา มีความแตกต่างกัน กกต.ควรตรวจสอบว่าขัดรัฐธรรมนูญ และ พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมืองหรือไม่ มิฉะนั้นจะเป็นบรรทัดฐานพรรคการเมืองหาเสียงอย่างไรก็ได้ เมื่อได้รับเลือกตั้งก็ไม่จำเป็นต้องปฏิบัติตาม 3.ตัวเลขภาวะเศรษฐกิจของหน่วยงานต่างๆ ปรากฏอัตราความเจริญเติบโตประเทศไทยยังไม่เข้าช่วยวิกฤตเศรษฐกิจ ดังนั้นการกระตุ้นเศรษฐกิจควรเน้นให้เติบโตอย่าง

มีเสถียรภาพและยั่งยืน 4.โครงการต้องคำนึงถึงความคุ้มค่า ความจำเป็น ตลอดจนผลกระทบและภาระทางการเงินการคลังในอนาคต ภายใต้หลักธรรมาภิบาล 4 ด้านคือ ความโปร่งใส การถ่วงดุล การรักษาความมั่นคงของระบบการคลัง และความคล่องตัว ซึ่งโครงการนี้มีผลเสียมากกว่าผลดี คือต้องกู้เงิน 5 แสนล้านบาท การกู้เงินเป็นการสร้างภาระหนี้แก่รัฐบาลในระยะยาว จะต้องตั้งงบประมาณชำระหนี้จำนวนนี้ เป็นเวลา 4-5 ปี กระทั่งต่อตัวเลขการใช้จ่ายและการลงทุนของภาครัฐ

5.กรม.และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรพิจารณาประเด็นความเสี่ยงด้านกฎหมายอย่างรอบคอบ ได้แก่ รัฐธรรมนูญ มาตรา 172 พ.ร.บ.การเงินการคลังของรัฐ มาตรา 53 พ.ร.บ.มาตรา 4-6 เพื่อให้การดำเนินโครงการเกิดประสิทธิภาพสูงสุด เป็นไปตามกฎหมาย 6.กรม.ควรประเมินความเสี่ยงการดำเนินโครงการอย่างรอบด้าน โดยกำหนดแนวทางหรือมาตรการบริหารความเสี่ยง การป้องกันการทุจริต 7.การดำเนินนโยบายรัฐบาลที่มีวัตถุประสงค์ช่วยเหลือประชาชนภายใต้สถานการณ์เศรษฐกิจที่ไม่เข้าขั้นวิกฤต ควรพิจารณากลุ่มประชาชนเป้าหมายที่เปราะบางที่สุดที่ต้องการความช่วยเหลืออย่างแท้จริง และ 8.การนำเทคโนโลยีบล็อกเชนมาใช้กับโครงการดิจิทัลวอลเล็ต กรม.ควรพิจารณาความจำเป็นและความเหมาะสม ระยะเวลา และงบประมาณที่ต้องใช้ในการพัฒนาระบบ เพราะโครงการเป็นการแจกเงินครั้งเดียว ให้ใช้จ่ายภายใน 6 เดือน การพิจารณาใช้แอปพลิเคชันเป๋าตังจะเป็นประโยชน์และเหมาะสมกว่า

ด้าน นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและ รว.พาณิชย์ ในฐานะรักษาการนายกฯ ให้สัมภาษณ์ก่อนการประชุม ครม.ถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงินดิจิทัล 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ที่จะประชุมในวันนี้ ว่าเลื่อนไปแล้ว รอช่วงสั้นๆ เพราะได้รับหนังสือมาจากกฤษฎีกาแล้ว และได้ทราบว่าจะมีหนังสือจาก ป.ป.ช.ด้วย ก็เลยคิดว่าเอาทั้ง 2 ฉบับเข้าทีเดียว ไม่ต้องประชุมหลายครั้ง

ก็เลยรออีกสักนิด ซึ่งอาจจะดีด้วยด้านนายกฯ กลับมาพอดีจะได้ประชุม

ผู้สื่อข่าวถามว่า รัฐบาลให้น้ำหนักการเดินหน้านโยบายดิจิทัลวอลเล็ต ที่ ป.ป.ช.มีความเห็นมาอย่างไร นายภูมิธรรมกล่าวว่า ทุกคนมีน้ำหนักเท่ากัน ประชาชนเสนอมา การเมืองเสนอ พรรคร่วมฝ่ายค้านหรือพรรคร่วมรัฐบาลเสนอมาก็ให้น้ำหนักเท่ากัน คือจะรับฟังภายใต้เงื่อนไขวัตถุประสงค์ของโครงการ หากเป็นการวิพากษ์วิจารณ์และไปไกลจากวัตถุประสงค์ที่จะทำ อาจต้องพิจารณาให้ความสำคัญในอีกระดับหนึ่ง

สหายอ้วนอ้างระบบทุนนิยม

นายภูมิธรรมกล่าวอีกว่า เราอยู่ในระบบทุนนิยมจะนั่งเฉยอย่างนี้ไม่ได้ ฉะนั้นเราจำเป็นต้องขับเคลื่อน แต่การขับเคลื่อนในโครงการดิจิทัลวอลเล็ตเป็นการขับเคลื่อนที่ให้พี่น้องประชาชนได้มีโอกาสมีส่วนร่วมกระตุ้นเศรษฐกิจร่วมกัน เพื่อให้เกิดการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจและการสร้างงาน วันนี้เราเถียงกันในเรื่องหลักการ และเถียงในเรื่องวิธีคิด ในเรื่องระบบการจัดการ ไม่ได้หมายความว่าไม่สำคัญ แต่การเถียงกันทั้งหมดต้องอิงฐานที่พี่น้องประชาชนประสบอยู่ เราอยู่ในระบบทุนนิยม จะขยับระบบทุนนิยมให้เดินหน้าไม่ได้ ก็ต้องคำนึงถึงจิตใจและความเป็นจริงของประชาชนที่กำลังเดือดร้อน ฉะนั้นโครงการนี้เป็นโครงการที่เราพุ่งเป้ากระตุ้นเศรษฐกิจ ไม่ใช่โครงการแจกเงิน และเชื่อว่าการกระตุ้นเศรษฐกิจจะทำให้เศรษฐกิจเดินหน้า

“ขอความกรุณาอย่าเอาวิชาการมานั่งเถียงกัน แต่เอาวิชาการมาเป็นข้อพึงระวังได้ และต้องคำนึงถึงชีวิตที่เป็นจริง เพราะเวลาเราถกเถียงกันในหมู่ข้าราชการระดับสูงหรือนักวิชาการก็ดี เราเถียงบนพื้นฐานที่ไม่ค่อยมีโอกาสได้ประสบปัญหาที่พี่น้องประชาชนได้รับ จึงอยากเชิญชวนให้เรื่องนี้มาช่วยกันพูด ช่วยกันคิดว่าจะทำอย่างไรให้ปัญหามันดีขึ้น ถ้ามีวิธีการที่ดีกว่านี้เราไม่ขัดข้องอะไร ยินดีรับฟัง มีอะไรที่บอกว่ากระตุ้นเศรษฐกิจได้ อย่าใช้ความรู้สึกเฉพาะด้านของตัวเอง และต้องยอมรับว่าเรื่องต่างๆ ในการแก้ไขต้อง

ใช้ความร่วมมือด้วยกันทุกๆ เรื่อง วันนี้เป็นระบบทุนนิยม เราแข่งขันสู้กัน พยายามจัดการให้ระบบดีที่สุด แต่ก็ต้องเป็นทุนนิยมที่มีหัวใจและคำนึงถึงความเป็นจริงของมนุษย์และคนในประเทศไทยด้วยกัน” รองนายกฯ กล่าว

เมื่อถามว่า ความเห็นของ ป.ป.ช.จะมากน้อยขนาดไหน นายภูมิธรรมกล่าวว่า ไม่ทราบแต่ได้ยินว่าจะมาเร็วๆ นี้ 1-2 อาทิตย์ก็ควรรู้แล้ว

ถามต่อว่า ถ้า พ.ร.บ.กู้เงินเดินไม่ได้ รัฐบาลมีแผนสำรองอะไรหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า กรอบใหญ่เราคิดไว้แล้ว แต่รอให้เหตุการณ์มันเกิดขึ้นว่าอะไรเป็นอย่างไร และเราก็แก้จากความเป็นจริงจะดีกว่า แต่เรายืนยันที่จะเดินหน้าโครงการนี้ ส่วนจะได้อะไรขึ้นอยู่กับการชั่งน้ำหนักและข้อเสนอของฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ถ้าเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องทางกฎหมายซึ่งจำเป็นต้องปฏิบัติ เราก็คงเอามาปรับใช้ เพราะนโยบายนี้ไม่ใช่ นโยบายที่คิดขึ้นมาลอยๆ แต่เป็นนโยบายที่พรรคร่วมรัฐบาลได้ร่วมกันคิดตั้งแต่การจัดตั้งรัฐบาล และได้แถลงต่อรัฐสภาอย่างถูกต้องตามกระบวนการกฎหมาย ฉะนั้นความชอบธรรมที่จะดำเนินนโยบายนี้ตามที่รัฐสภาเลือกมาจากประชาชนถือเป็นเรื่องที่ถูกต้องและชอบธรรมที่สุด เพียงแต่เราปรับปรุงเพื่อให้ทุกคนที่เกี่ยวข้องสบายใจและให้รอบด้านครบถ้วนมากที่สุดเท่าที่ตนเอง อย่าใช้บางประเด็นหรือบางส่วนของมาขวางทุกเรื่องแล้วทำไม่ได้เลย

เมื่อถามว่าระเบียบการเงินการคลังส่วนหนึ่งที่บอกว่าเศรษฐกิจต้องวิกฤตจริงๆ ถึงจะออก พ.ร.บ.กู้เงินได้ ตรึงรัฐบาลคิดเห็นอย่างไร นายภูมิธรรมกล่าวว่า เศรษฐกิจวิกฤตจริงๆ ใครเป็นคนกำหนดว่าวิกฤต ตามตนเองก็บอกว่าวิกฤต แต่ถ้าถามฝ่ายค้านก็บอกว่าไม่วิกฤต ทั้งที่ก่อนฝ่ายค้านจะเข้ามาก็มองว่าวิกฤตและจะแก้ปัญหาร่วมกัน มันต้องดูความเป็นจริง ไม่ใช่พูดตามภาวะอารมณ์หรือตามสถานการณ์ต่างๆ

เสียงแข็งยึดทมิฬไลน์เดิม

“วันนี้เรายังวางทมิฬไลน์ไว้อย่างเดิม ยังไม่ได้มีอะไรมาหักล้างที่ทำให้เราต้องผัดเปลี่ยนไปจากนี้ และเราก็คิดถึงทาง

ยากลำบากที่มันจะเกิดขึ้นกับสภาพที่เป็นปัญหา ฉะนั้นต้องช่วยกันคิดเพื่อให้เงินหน้าไม่ใช่ช่วยกันคิดเพื่อให้หยุดอยู่กับที่" นายภูมิธรรมกล่าว

ขณะที่ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.การคลัง กล่าวถึงการเลื่อนประชุมคณะกรรมการดิจิทัลเช่นกันว่า ต้องรอหนังสือจาก ป.ป.ช. เป็นสาเหตุที่ทำให้ต้องเลื่อนประชุม เพราะเราต้องรับฟังอย่างรอบด้าน หากเร่งประชุมก็จะหว่านรวบรัด เชื่อว่าคงอีกไม่นาน เพื่อให้คณะกรรมการได้พิจารณา ทั้งคำตอบของกฤษฎีกา และความเห็นของ ป.ป.ช.เพื่อจะได้ดำเนินการได้ตอบสนองต่อข้อเรียกร้องได้ถูกต้อง จะได้เห็นหน้าโครงการต่อไป

เมื่อถามถึงกระแสข่าวจะมีการลดขนาดโครงการลง นายจุลพันธ์กล่าวว่า ไม่มีการพูดคุยกัน เห็นแค่จากข่าวว่าจะลดวงเงิน 5 แสนล้านบาท เหลือ 3 แสนล้านบาท แต่ยืนยันว่ามีการประชุมเรื่องดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งอยู่ในการประชุมเกือบทุกคณะ ไม่มีการพูดคุยในประเด็นนี้ และไม่เคยได้ยินตัวเลข 3 แสนล้านบาท

"ยอมรับว่าเวลาเริ่มตั้ง เพราะ พ.ศ.2567 ซึ่งเป็นกรอบเวลาที่ถูกวางไว้ก็ใกล้เข้ามาทุกที แต่ไม่ว่าอย่างไรรัฐบาลยังยืนยันตามกรอบเวลาเดิม ส่วนกรณีถ้าไม่ทัน พ.ศ.ก็จะต้องขยับไปเป็น ม.ย.2567 จริงๆ ถามแบบนี้ไม่รู้จะตอบอย่างไร แต่ข้อเท็จจริงถ้ามันเป็นอย่างนั้น ไม่ทันก็คือไม่ทัน มันก็ต้องดันออกไป แต่สิ่งที่ต้องยอมรับเลยคือไม่ง่าย เพราะเวลาดึงมาก" นายจุลพันธ์ระบุ

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯ

และ รมว.มหาดไทย ในฐานะรองประธานคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท กล่าวว่ มันใจว่ารัฐบาลทำอะไรต้องมีความรอบคอบ เรามี ครม. 36 คน ก็เชื่อว่าจะทำงานด้วยความรอบคอบ และอยู่ในบทบัญญัติของกฎหมายให้มากที่สุด

ส่วน นายปรณิ นิลประพันธ์ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา กล่าวว่า ยังไม่เห็นผลการศึกษาของ ป.ป.ช.เลย แต่ใครเสนออะไรมาก็ควรจะต้องฟังประกอบการพิจารณา จะได้รอบคอบ แค่นั้นเอง ไม่มีอะไร จริงๆ แล้วหลักคือ รับฟังความคิดเห็นเอามาประกอบการตัดสินใจ ยิ่งได้ข้อมูลมากก็เอามาประกอบการตัดสินใจได้ละเอียดรอบคอบมากยิ่งขึ้น

เมื่อถามว่าผลการศึกษาของ ป.ป.ช.มีน้ำหนักมากน้อยแค่ไหน นายปรณิกล่าวว่า ก็ควรจะต้องฟัง เพราะใน ป.ป.ช.เป็นองค์กรอิสระ มีข้อสังเกตมาเพื่อประกอบการพิจารณาก็ควรประกอบการพิจารณาด้วย **แนะใส่เกียร์ถอยหลัง**

นายอุตตม สาวนายน ประธานกรรมการด้านนโยบายและการปฏิรูปเพื่อการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวถึงโครงการดิจิทัลวอลเล็ตว่า เป็นเรื่องใหญ่อาจต้องใช้เวลาดำเนินการ จึงต้องรอดูว่าจะออกมาภายใต้เงื่อนไขอย่างไร ส่วนเศรษฐกิจตอนนี้วิกฤตหรือไม่อยู่ที่มุมมองของแต่ละคนที่จะตีความ คงไม่สามารถไปตัดสินได้ แต่สถานการณ์ปัจจุบันตัวเลขเติบโตของเศรษฐกิจไทยขยายตัวจริง แต่เป็นไปอย่างช้าๆ เมื่อเทียบกับเพื่อนบ้าน

ด้าน นายสมชาย แสวงการ สว. กล่าวว่ คณะกรรมการดิจิทัลของรัฐบาลควรรับฟังผลการศึกษาของ ป.ป.ช.ไปพิจารณาให้ละเอียดและรอบคอบ และต้องพิจารณาควบคู่กับความเห็นของกฤษฎีกาที่ได้ตอบคำถามในประเด็นดังกล่าวเช่นกัน ซึ่งผลการศึกษาของ ป.ป.ช.ที่มีจำนวนหน้า 177 หน้า พบว่ามีข้อเสนอแนะอยู่ 58 หน้า ที่เหลือนั้นเป็นภาคผนวก ที่มองว่าเป็นส่วนสำคัญ หากรัฐบาลเดินหน้าโครงการจนเกิดความเสี่ยงหรือการกระทำที่ผิดกฎหมาย เอกสารในภาคผนวกนั้นสามารถใช้เป็นเอกสารพยานหลักฐานต่อศาลได้ ซึ่งการเตือนของ ป.ป.ช.นั้นคล้ายกับการวินิจฉัยในโครงการรับจำนำข้าว

"รัฐบาลควรเลิกโครงการดังกล่าว แต่หากจะมุ่งมั่นเพื่อใช้เงินของประเทศผ่านการกู้เงิน ควรพิจารณาปรับรายละเอียด เช่น พุ่งเป้าเฉพาะกลุ่มเปราะบาง 1.5 แสนล้านบาท ส่วน 3.5 แสนล้านบาทให้นำมาใช้กับนโยบายอื่นๆ ของรัฐบาล" นายสมชายกล่าว

นายสมชัย ศรีสุทธิยากร อดีต กกต. โพสต์เฟซบุ๊กระบุว่ ป.ป.ช.ชี้แล้วว่าไม่ตรงปกที่หาเสียงว่าจะไม่กู้ แล้วยังเปิดช่องให้ทุจริตในร้านค้าที่รับเงินดิจิทัล เอื้อประโยชน์แค่รายทุนบางราย กฤษฎีกาก็ตอบแบบถนอมน้ำใจว่าทำได้ หากรัฐบาลทำได้โดยไม่ผิดกฎหมาย เหมือนบอกกลายๆ ว่าหากไม่ไหวก็อย่าฝัน เหลือแต่คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินคงมีความเห็นไม่ต่าง ไม่ต้องรอไปถึงศาลรัฐธรรมนูญ.

แยมมีแผนสำรองหากพรบ.กู้เงินสะดุด

ปปช.ออกโรงโต้ เอกสารหลุด

ยันยังไม่ได้ข้อสรุป
ยึดถกบอร์ดดิจิทัล

“จุลพันธ์” ยันไม่ลดวงเงินดิจิทัลวอลเล็ตจาก 5 แสนล้าน เหลือ 3 แสนล้าน “ภูมิธรรม” ยอมรับมีแผนสองหาก พ.ร.บ.กู้เงินไม่ผ่าน อ้างเลื่อนถกบอร์ดรอความเห็น “ป.ป.ช.” ประทศ “กฤษฎีกา” ด้าน “สมชาย” เผยเอกสาร “ป.ป.ช.” เดือนรัฐบาลแจก 1 หมื่น เป็นความเสี่ยง เน้นให้รัฐบาลถอย ขณะที่ “เลขาฯ ป.ป.ช.” บอกเอกสารเดือน ไม่รู้ออกมาจากไหน ย้ำยังไม่ได้สรุป

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 16 ม.ค.67 นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงกรณีหนังสือจากคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ให้ความเห็นต่อโครงการดิจิทัลวอลเล็ตขณะนี้เดินทางมาถึงรัฐบาลหรือยัง ว่า ยัง น่าจะอยู่ระหว่างทาง เป็นสาเหตุที่ทำให้ต้องเลื่อนประชุมคณะกรรมการนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต เพราะเราต้องรับฟังอย่างรอบด้าน หากเร่งประชุมก็จะหาว่ารวบรัด จึงรอให้เอกสารเข้า

■ ปปช.

ต่อจากหน้า 1

มาให้พร้อม เชื่อว่าคงอีกไม่นาน ต้องนำเอกสารมาดูให้ละเอียดเพื่อให้คณะกรรมการฯ ได้พิจารณาทั้งคำตอบของกฤษฎีกา และความเห็นของ ป.ป.ช. เพื่อจะได้ดำเนินการ ได้ตอบสนองต่อข้อเรียกร้องได้ถูกต้อง จะได้เดินหน้าโครงการต่อไป

ผู้สื่อข่าวถามว่า จะมีการประชุมคณะกรรมการชุดใหญ่ก่อน ครม.สัญจรหรือไม่ นายจุลพันธ์กล่าวว่า ต้องรอดูหนังสือและรายละเอียดอีกที เมื่อถามว่า คาดว่าจะดำเนินโครงการนี้ภายในเดือนพ.ค. ใช่หรือไม่ นายจุลพันธ์กล่าวว่า นาที่นี้ยังตั้งเป้าเช่นเดิม ยอมรับว่าเวลากระชั้น แต่เมื่อมีความเห็นจากกฤษฎีกาและ ป.ป.ช. ในฐานะกรรมการนโยบายฯ เราก็ต้องรับฟังอย่างรอบด้านว่าข้อแนะนำคืออะไร

เมื่อถามถึงกระแสข่าวจะมีการลดขนาดโครงการลง นายจุลพันธ์ กล่าวว่า ไม่มีการพูดคุยกันเลย เห็นแค่จากข่าวว่า จะมีการลดวงเงิน 5 แสนล้านบาท เหลือ 3 แสนล้านบาท ยืนยันว่ามีการประชุมเรื่องดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งตนอยู่ในเกือบทุกคณะ ไม่มีการพูดคุยในประเด็นนี้ และไม่เคยได้ยินตัวเลข 3 แสนล้านบาท ส่วนจะมีแผนสองหรือไม่นั้น ขณะนี้ยังไม่ต้องดูตรงนี้ให้จบเรียบร้อย

เมื่อถามว่า หากออกเป็นพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ไม่ได้ จะพิจารณาเป็นพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) แทนหรือไม่ นายจุลพันธ์กล่าวว่า ขึ้นอยู่กับสถานการณ์ เมื่อถามย้ำว่า แสดงว่ายังไม่ตัดสินใจการออก พ.ร.ก. ใช่หรือไม่ นายจุลพันธ์กล่าวว่า ขอใช้คำว่ายังไม่พิจารณา แต่การออก พ.ร.ก. เป็นอำนาจของรัฐบาลอยู่แล้ว สามารถทำได้ตลอดเวลา แต่ขณะนี้ไม่ได้หยิบยกมาพูดคุย

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี เนื่องจกนายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ และ รมว.คลัง อยู่ระหว่างการเข้าร่วมการประชุม World Economic Forum (WEF) ที่สวิตเซอร์แลนด์ ระหว่างวันที่ 19-21 ม.ค. โดย นายภูมิธรรม ให้สัมภาษณ์ก่อนการประชุม ครม. ถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ว่า การประชุมเลื่อนไปแล้ว รอช่วงสั้นๆ เพราะเราได้รับหนังสือมาจากกฤษฎีกาแล้ว และได้ทราบว่าจะมีหนังสือจาก ป.ป.ช. ด้วย ก็เลยคิดว่าเราจะหาทั้ง 2 ฉบับเข้าทีเดียวไม่ต้องประชุมหลายครั้ง เพราะเราไม่รู้ข้อเสนอนะกับมาตรการต่างๆ ไปด้วยกันหรือเปล่า หรือว่ามันมีอะไรที่แตกต่างกัน ฉะนั้นวันนี้ทราบมาว่าหนังสือทาง ป.ป.ช.จะมีมา ก็จจะรอดูว่ามีอะไรบ้าง และคิดว่าถ้าเรียบ

ดูหน้า 10

ร้อยก็จะจัดประชุมทั้ง 2 เรื่องทันที ไม่นานนั้นถ้าออกมาตราการจากทางกฤษฎีกาไป หาก ป.ป.ช. มีเห็นต่างเราก็อาจจะติดขัดได้ ก็เลยรออีกสักนิดซึ่ง อาจจะดีด้วยถ้านายกฯ กลับมาพอดีจะได้ประชุม

ผู้สื่อข่าวถามว่า รัฐบาลให้น้ำหนักการเดินหน้านโยบายการเงินที่ ป.ป.ช. จะมีความเห็นอย่างไร นายภูมิธรรมกล่าวว่า ทุกคนมีน้ำหนักเท่ากัน ประชาชนเสนอมา การเมืองเสนอ พรรคร่วมฝ่ายค้านหรือพรรคร่วมรัฐบาลเสนอมาก็ให้น้ำหนักเท่ากัน คือจะรับฟังภายใต้เงื่อนไขวัตถุประสงค์ของโครงการ หากเป็นการวิพากษ์วิจารณ์และไปไกลจากวัตถุประสงค์ที่จะทำอาจจะต้องพิจารณาให้ความสำคัญในอีกระดับหนึ่ง ถ้าเป็นเรื่องที่ตรงกับวัตถุประสงค์และมีข้อเสนอแนะที่น่ารับฟังก็จะเป็นเรื่องใช้ในการพิจารณาประกอบให้มากขึ้น

เมื่อถามว่า ความเห็นของปปช.จะมากตอนไหน นายภูมิธรรม กล่าวว่า ไม่ทราบ แต่ได้ยินว่าจะมาเร็วๆ นี้ เมื่อรับทราบมาเราก็เลยรอ ตนว่าอาทิตย์สองอาทิตย์ก็ควรรู้แล้ว พอคืนนายกฯ ก็กลับมาและอีก 2 วัน ตนต้องไปสหรัฐอเมริกาและกลับมาใกล้ๆ กัน จะพร้อมกันทันทีจะเป็นวันที่ประชุม ครม.สัญจร หลังจากนั้นทุกอย่างมันมากอาจจะเดินหน้าได้ทุกเรื่องหลังจาก ครม.สัญจรจะเอาเรื่องเข้าทั้งเรื่องการแก้ไขรัฐธรรมนูญและอีกหลายๆ เรื่อง

เมื่อถามว่า ถ้า พร.บ.กู้เงินเดินไปไม่ได้รัฐบาลจะมีแผนสำรองอะไรหรือไม่ นายภูมิธรรม กล่าวว่า กรอบใหญ่เราคิดไว้แล้ว แต่รอให้เหตุการณ์มันเกิดขึ้นว่าอะไรเป็นอย่างไร และเราก็แก้จากความเป็นจริงจะดีกว่า อย่าใช้คำว่าถ้าบอยคำว่าถ้าบอยเป็นการจินตนาการ เราคิดไว้แล้วกรอบต่างๆ เป็นอะไรอย่างไร ถ้าได้หรือไม่ได้อะไรก็จะทำอย่างนั้น ส่วนถ้ามันเกิดหรือไม่เกิดก็ไม่รู้รอให้เกิดขึ้นจริงๆ แล้วค่อยมาถามก็ได้

เมื่อถามว่า ถ้าออก พร.บ.กู้เงินไม่ได้รัฐบาลจะถอยใช้หรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ย้ำว่า ไม่มีถ้า ขอเจอความเป็นจริง

ตอนนี้ยังไม่มีเรื่องพร.บ.เงินกู้หรือไม่เงินกู้ขอความเป็นจริงตรงนี้ก่อน ตรงนี้ยังไม่ชัดเจนเลยแต่จะให้ตนไปคิดเรื่องอื่น ถ้าคิดไปอาจจะคิดฟรีก็ได้ รอให้ความจริงเกิดขึ้นก่อน หากความเห็น ป.ป.ช.มาถึงจะเปิดเผยหรือไม่ขึ้นอยู่กับว่าเอกสารนั้นเป็นเอกสารระดับไหน

ด้าน นายสมชาย แสวงการ สว. ในฐานะประธานกรรมการ (กมธ.) สิทธิมนุษยชน สิทธิเสรีภาพ และการคุ้มครองผู้บริโภค วุฒิสภา ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่คณะกรรมการเพื่อศึกษาและดำเนินการรับฟังความเห็นเกี่ยวกับนโยบายกรณีการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ป.ป.ช. มีข้อเสนอแนะต่อ นโยบายเติมเงินฯ ของรัฐบาลเพื่อป้องกันการทุจริต ว่า ตนเห็นรายละเอียดดังกล่าวแล้วพบว่าเป็นประเด็นที่คณะกรรมการดิจิทัลของรัฐบาลควรรับไปพิจารณาให้ละเอียด และรอบคอบ และต้องพิจารณาควบคู่กับความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาที่ได้ตอบคำถามในประเด็นดังกล่าวเช่นกันดังนั้นสิ่งที่ป.ป.ช. มีข้อเสนอแนะนั้นเป็นประเด็นเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริตต่อการทำนโยบายของรัฐบาล ตาม พร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วย ป.ป.ช. มาตรา 32 โดยมีรายละเอียดของข้อเสนอแนะที่สำคัญคือสถานการณ์ประเทศยังไม่วิกฤติและการทำนโยบายควรมุ่งเน้นกลุ่มเปราะบางรวมถึงใช้แอปพลิเคชันเป่าดังแทนใช้เทคโนโลยีบล็อกเชน รวมถึงคำนึงข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

“ในข้อเสนอแนะของ ป.ป.ช.ที่มีจำนวนหน้ากว่า 177 หน้า พบว่ามีข้อเสนอแนะอยู่ 58 หน้าที่เหลือนั้นเป็นภาคผนวก ที่ผมมองว่าเป็นส่วนสำคัญ หากรัฐบาลเดินหน้าโครงการจนเกิดความเสียหาย หรือการกระทำที่ผิดกฎหมายเอกสารในภาคผนวกนั้นสามารถใช้เป็นเอกสารพยานหลักฐานต่อศาลได้ ซึ่งการเตือนของ ป.ป.ช.นั้น คล้ายกับการวินิจฉัยในโครงการรับจำนำข้าว” นายสมชายกล่าวและว่า ตนมองว่ารัฐบาลควรเลิกโครงการดังกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกรณีมีการเผยแพร่เอกสาร อ้างว่าเป็นของ ป.ป.ช. ต่อ นโยบายเติมเงินผ่าน ดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ที่ส่งถึงรัฐบาล โดยระบุมี 4 ประเด็นความเสี่ยงทั้งเรื่องการทุจริตเชิงนโยบาย ส่งผลกระทบต่อการคลังชาติต่อกฎหมายหลายบท พร้อมทั้งมีข้อเสนอแนะ 8 ข้อ ไปยังรัฐบาลเพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าว และเน้นย้ำมาตรการป้องกันการคอร์รัปชันที่อาจเกิดขึ้นนั้น

ล่าสุด นายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการ ป.ป.ช. กล่าวถึงเอกสารที่มีการเผยแพร่ ว่า ไม่ใช่ความเห็นของปปช. ไม่ทราบว่ามีมาจากหน่วยงานใด หรือเป็นความเห็นของคณะทำงานที่รวบรวมความเห็น เพื่อเสนอให้คณะกรรมการ ป.ป.ช. ชุดใหญ่หรือไม่ แต่หากเป็นความเห็นของปปช. จะต้องผ่านมติของกรรมการเท่านั้น ซึ่งตอนนี้คณะกรรมการยังไม่มีความเห็นใดๆ เกี่ยวกับโครงการดิจิทัลวอลเล็ต จะต้องรอคณะกรรมการแต่ละคนส่งความเห็นสรุปกลับมา ก่อนมีมติและส่งความเห็นให้รัฐบาล

ลดภาษีดีเซล

ครม.เคาะ1บ./ลิตรนาน3เดือน

ค่าไฟงวดใหม่แต่ละ4.25บ.

ลดภาษีดีเซล ครม.เคาะ1บ./ลิตรนาน3เดือน
ค่าไฟงวดใหม่แต่ละ4.25บ.

ผู้จัดการรายวัน360° - “ครม.” เห็นชอบให้กรมสรรพสามิตลดจัดเก็บภาษีดีเซล 1 บาท/ลิตรเป็นเวลา 3 เดือนมีผล 20 ม.ค.-19 เม.ย. 67 เพื่อตรึงดีเซลไม่เกิน 30 บาท/ลิตร ตามแนวทางการกระทรวงพลังงานเพื่อลดค่าครองชีพประชาชน “พีระพันธุ์” สั่งเร่งปรับโครงสร้างทั้งไฟฟ้า น้ำมัน ด้าน “กกพ.” ชี้ค่าไฟงวดใหม่ (พ.ค.-ส.ค.67) จ่อขยับขึ้นแตะ 4.25-4.26 บาทต่อหน่วย จากงวดปัจจุบันอยู่ที่ 4.18 บาทต่อหน่วย ลุ้นก๊าซเออาร์เอ็นมาตามแผน LNG ต่ำ ยันข้อเสนอเอกชน 3.60 บาท/หน่วย ทำได้ยาก

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° - “ครม.” เห็นชอบให้กรมสรรพสามิตลดจัดเก็บภาษีดีเซล 1 บาท/ลิตรเป็นเวลา 3 เดือนมีผล 20 ม.ค.-19 เม.ย. 67 เพื่อตรึงดีเซลไม่เกิน 30 บาท/ลิตรตามแนวทางการกระทรวงพลังงานเพื่อลดค่าครองชีพประชาชน “พีระพันธุ์” สั่งเร่งปรับโครงสร้างทั้งไฟฟ้า น้ำมัน ด้าน “กกพ.” ชี้ค่าไฟงวดใหม่ (พ.ค.-ส.ค. 67) จ่อขยับขึ้นแตะ 4.25-4.26 บาทต่อหน่วย จากงวดปัจจุบันอยู่ที่ 4.18 บาทต่อหน่วย ลุ้นก๊าซเออาร์เอ็นมาตามแผน LNG ต่ำ ยันข้อเสนอเอกชน 3.60 บาท/หน่วย ทำได้

ยาก

นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า วานนี้ (16 ม.ค.) คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบให้กรมสรรพสามิตลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลในอัตราประมาณ 1 บาทต่อลิตร เป็นระยะเวลา 3 เดือน โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 20 มกราคม 2567 ถึงวันที่ 19 เมษายน 2567 ซึ่งเป็นไปตามแนวทางการความร่วมมือกับกระทรวงพลังงานก่อนหน้าที่ออกมาตรการลดค่าครองชีพประชาชนและผู้ประกอบการในการตรึงราคาดีเซลไม่เกิน 30 บาทต่อลิตรจากเดิมที่สิ้นสุด 31 ธ.ค. 66 โดยให้ต่อเนื่องไปอีก 3 เดือน

“ระหว่างการหารือกับกรมสรรพสามิต ทำให้ในช่วงแรกกระทรวงพลังงานได้ใช้เงินจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง เข้าอุดหนุนราคาน้ำมันดีเซลไปก่อน และล่าสุด ครม. ได้อนุมัติแล้ว ซึ่งแนวทางนี้ผสมกับกลไกกองทุนน้ำมันจะทำให้ราคา ดีเซลจะไม่เกิน 30 บาทต่อลิตรหรืออยู่ที่ 29.94 บาทต่อลิตรและ คาดว่า การลดการเก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลจะช่วยแบ่งเบาภาระกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงได้เดือนละประมาณ 2,000 ล้านบาท” นายพีระพันธุ์กล่าว

นอกจากนี้ กระทรวงฯยังได้เตรียมดำเนินการปรับปรุงโครงสร้างราคาพลังงานทั้งไฟฟ้าและน้ำมันเพื่อให้ประชาชนได้ใช้พลังงานในราคาที่ เป็นธรรม เนื่องจากการแก้ปัญหาที่มีความซับซ้อน และเกี่ยวข้อง กับหลายฝ่าย จึงจำเป็นต้องใช้เวลาในการดำเนินการโดยจะเร่งดำเนินการให้เร็วสุด

นายคมกฤช ตันตระวาณิชย์ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (สำนักงาน กกพ.) ในฐานะ

โฆษกคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) กล่าวว่า แนวโน้มค่าไฟงวดใหม่ (พ.ค.-ส.ค. 2567) คาดว่าจะไม่ต่ำกว่า 4.25-4.26 บาทต่อหน่วย เนื่องจากไม่มีค่าปรับการส่งผ่านราคาก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทย กรณีผู้ผลิตไม่สามารถส่งมอบก๊าซฯได้ตามเงื่อนไขสัญญาซื้อขายก๊าซฯ (Shortfall) จาก บมจ.ปตท. มาเป็นส่วนลดค่าไฟฟ้าเหมือนกับค่าไฟงวดปัจจุบัน (ม.ค.-

เม.ย. 2567) ซึ่งอยู่ที่ 4.18 บาทต่อหน่วย โดยค่าไฟงวดใหม่ยังคงอยู่ที่ปัจจัยต่างๆ ที่สำคัญทั้งในแง่ปริมาณก๊าซธรรมชาติจากแหล่ง G1/61 (เออาร์เอ็น) ด้วยว่าจะสามารถขึ้นได้ตามแผน 800 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวันในเดือน เม.ย.นี้หรือไม่ รวมทั้งก๊าซจากเมียนมาจะผลิตได้ตามสัญญาหรือไม่ และหากราคานำเข้าก๊าซธรรมชาติเหลว (LNG) ถูกลง ปัจจุบันอยู่ที่ 10-11 เหรียญสหรัฐต่อล้านบีทียู ก็จะสามารถดึงต้นทุนค่าไฟฟ้าลดลงได้ อย่างไรก็ตามต้นทุนค่าไฟดังกล่าว ยังไม่รวมการชำระคืนหนี้ กกพ.ที่แบกรับภาระค่าไฟแทนประชาชนไปก่อน รวมกว่า 1 แสนล้านบาทในปัจจุบัน

“ค่าไฟงวด ม.ค.-เม.ย. 67 ที่อยู่ระดับ 4.18 บาท/หน่วยก็ยังคงมีความเป็นห่วงหลายอย่าง ข้อเสนอของสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ที่อยากเห็น 3.60 บาท/หน่วยในปัจจุบันเป็นคงเป็นเรื่องที่ยากเพราะเรายังไม่รู้จะรู้ได้อย่างไรแล้วและก็ต้องมีคนขาดทุน และคำถามที่ว่าราคา LNG ถูกลงทำไมไม่นำเข้าก็เพราะไทยมีคลังจัดเก็บจำกัด”นายคมกฤชกล่าว.

อู่ก๊าซดีเซลต่อ3เดือน

ลิตรละ1บ.20ม.ค.-19เม.ย. รื้อโครงสร้างพลังงานใหม่

เฮ อู่ก๊าซดีเซล 1 บาทต่อลิตร “กรม.” ไฟเขียวต่ออายุอีก 3 เดือน ดีเดย์ 20 ม.ค.-19 เม.ย. 67 หวังแบ่งเบาภาระประชาชน คาดรัฐเงินหาย ♦ อ่านต่อหน้า 14

ดีเซล

□ ต่อจากหน้า 1

ไป 6 พันล้านบาท “รมช.คลัง” ชี้ปรับราคาตามกลไกตลาดโลก-ไม่กระทบต้นทุนภาคธุรกิจ ไม่กระทบต้นทุนโครงการจะต่ออายุอีกหรือไม่ ด้าน “รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี” เผย มาตรการระยะยาวกระทรวงพลังงาน เดินหน้ารื้อ-ลด-ปลด-สร้าง ของโครงสร้างราคาพลังงาน วั เป็นรูปธรรมในปี 67 ชั่ว

เมื่อวันที่ 16 ม.ค. นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) มีมติเห็นชอบลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล 1 บาทต่อ ลิตร โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 20 ม.ค.-19 เม.ย.67 เป็นเวลาประมาณ 3 เดือน คาดว่ารัฐบาลจะสูญเสียรายได้ 6,000 ล้านบาท หรือเดือนละ 2,000 ล้านบาท โดยนโยบายนี้เป็นไปตามที่รัฐบาลพยายามลดค่าครองชีพให้กับ

ประชาชนให้ระดับราคาน้ำมันและพลังงานอยู่ในระดับราคาที่เหมาะสมไม่เป็นภาระกับประชาชนจนเกินไป ขณะเดียวกันไม่เป็นภาระกับงบประมาณในระยะยาวด้วย โดยนโยบายนี้จะช่วยรักษาเสถียรภาพราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลในประเทศไม่ให้ปรับตัวสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว จนกระทบกับค่าครองชีพประชาชน และต้นทุนภาคธุรกิจจนเป็นอุปสรรคต่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจประเทศ

ต่อข้อถามกระทรวงพลังงานมีนโยบายที่จะตรึงราคาดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาทต่อลิตร ได้มีการหารือกันหรือไม่ นายจุลพันธ์ ตอบว่าไม่ได้มีการกำหนดว่าราคาน้ำมันจะอยู่ที่กี่บาทต่อลิตร เพียงแต่ต้องดูแลให้เหมาะสมไม่เป็นภาระกับประชาชนและไม่กระทบกับต้นทุนของภาคธุรกิจ ซึ่งกระทรวงการคลังได้หารือกับกระทรวงพลังงานต่อเนื่องในเรื่องนี้ และเมื่อสิ้นสุดมาตรการในวันที่ 19 เม.ย.นี้ จะมีการ

อุดหนุนภาษีดีเซลต่อหรือไม่นั้นไม่สามารถบอกได้เพราะต้องดูระดับราคาน้ำมันในตลาดโลกในขณะนั้นด้วย

ด้านนางรัดเกล้า อินทวงศ์ สุวรรณคีรี รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ผ่านมากระทรวงการคลังได้ดำเนินมาตรการภาษีเพื่อลดราคาน้ำมันดีเซลในปี 65-66 โดยการออกกฎกระทรวงกำหนดเพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต เพื่อปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ำมันดีเซล และน้ำมันอื่น ๆ ที่คล้ายกันตั้งแต่วันที่ 18 ก.พ.65-31 ธ.ค.66 ประมาณ 1 ปี 8 เดือน มีการสูญเสียรายได้ประมาณ 172,000 ล้านบาท (โดยในแต่ละครั้งปรับอัตราภาษีลดลงแตกต่างกัน) รวม 8 ฉบับ มาตรการครั้งนี้เป็นการยืดระยะเวลาของมาตรการช่วยเหลือประชาชนด้านราคาพลังงานระยะสั้น อย่างไรก็ตามการกระทรวงพลังงานยังคงเดินหน้าอย่างเข้มข้นเพื่อที่จะรื้อ-ลด-ปลด-สร้าง ด้วยการรื้อโครงสร้างราคาพลังงานของประเทศไทย โดยมีเป้าหมายที่จะทำให้เป็นรูปธรรมภายในปี 67 นี้อย่างแน่นอน.

ตรึงดีเซลอีก3ด. เอกชนขอค่าไฟ 3.60บาท/หน่วย

ท่าเทียบฯ • กรม.อนุมัติปรับลดอัตราภาษี
สรรพสามิตน้ำมันดีเซลและน้ำมันอื่นๆ ที่
คล้ายกัน ประมาณ 1 บาท/ลิตร ตรึงไม่เกิน
30 บาท/ลิตร จนถึงหลังสงกรานต์ เริ่ม 20
ม.ค.67 จนถึง 19 เม.ย. 67 “กกพ.” หีดขึ้น
คอ เอกชนขอค่าไฟ 3.60 บาท ขี้โครงสร้าง
ใหม่ได้แค่ 4.20 บาท ลุยศึกษาคืนเงิน กกพ.
หวั่นแบกหนี้สะสมเป็นแสนล้านอีกรอบ

เมื่อวันอังคาร นางรัตเกล้า อินทวงศ์
สุวรรณศิริ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ที่ประชุม ครม.มีมติอนุมัติ
หลักการร่างกฎกระทรวงกำหนดเพดานอัตรา
ภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่...) พ.ศ.... ตามที่
กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ซึ่งมีสาระ
สำคัญเป็นการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิต
สินค้าน้ำมันดีเซลและน้ำมันอื่นๆ ที่คล้ายกัน
ประเภทอัตราตามปริมาณ (ลิตร) (ปรับลด
ประมาณ 1 บาท/ลิตร) เป็นระยะเวลา 3
เดือน ตั้งแต่วันที่ 20 มกราคม 2567 จนถึง
หลังเทศกาลสงกรานต์ วันที่ 19 เมษายน
2567 ทั้งนี้ กค.ได้ดำเนินการมาตรการภาษี
โดยการออกกฎกระทรวงกำหนดเพดานอัตรา
ภาษีสรรพสามิต เพื่อปรับลดอัตราภาษีสรรพ
สามิตสินค้าน้ำมันดีเซล และน้ำมันอื่นๆ ที่
คล้ายกัน ตั้งแต่วันที่ 18 ก.พ.65 ถึงวันที่ 31
ธ.ค.66 ประมาณ 1 ปี 8 เดือน มีการสูญเสีย
รายได้ประมาณ 172,000 ล้านบาท โดย
ในแต่ละครั้ง ปรับอัตราภาษีลดลงแตกต่างกัน
รวม 8 ฉบับ

อ่านต่อหน้า 2

ตรึงดีเซล

นางรัตเกล้ากล่าวว่า มาตรการดังกล่าวสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลที่ต้องการลดภาระค่าครองชีพของประชาชนอย่างต่อเนื่อง เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจภาพ

รวมของประเทศ ผ่านการลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงานให้แก่ประชาชน และที่ผ่าน
มา รัฐบาล ด้วยความร่วมมือระหว่างกระทรวงพลังงาน (พณ.) และกระทรวงการคลัง ได้ใช้กลไกกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง
และภาษีสรรพสามิตเป็นเครื่องมือในการรักษาเสถียรภาพราคาขายปลีกน้ำมันดีเซล
ไม่ให้เกิน 30 บาท/ลิตร ทั้งนี้ กค.ได้จัดทำ
ประมาณการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่
คาดว่าจะได้รับ โดยรายงานว่าการดำเนินการตามมาตรการภาษีดังกล่าวจะทำให้
กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันลดลง
ประมาณ 2,000 ล้านบาท/เดือน โดย
การดำเนินการตามมาตรการภาษีในครั้งนี้
เป็นระยะเวลาประมาณ 3 เดือน จึงคาดว่าจะสูญเสียรายได้ประมาณ 6,000 ล้านบาท
แต่จะเป็นการช่วยรักษาเสถียรภาพของราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลในประเทศไม่ให้
ปรับตัวสูงขึ้นอย่างรวดเร็วจนกระทบค่า
ครองชีพของประชาชนและภาคธุรกิจ

“มาตรการครั้งนี้ เป็นการยืดระยะเวลาของมาตรการช่วยเหลือประชาชนด้านราคาพลังงานระยะสั้น อย่างไรก็ตาม
สำหรับมาตรการระยะยาวนั้น ทาง พณ.ยังคง
เดินหน้าอย่างเข้มข้นเพื่อที่จะ “รื้อ-ลด-
ปลด- สร้าง” ด้วยการรื้อโครงสร้างราคา
พลังงานของประเทศไทย โดยมีเป้าหมาย
ที่จะทำให้เป็นรูปธรรมภายในปี 2567 นี้
อย่างแน่นอน” นางรัตเกล้ากล่าว

อ่านต่อหน้า 16

ตรึงดีเซล

นายคมกฤช ตันตระวาณิชย์ เลขานุการ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน
(กกพ.) ในฐานะโฆษก กกพ. เปิดเผยว่า ใน
กรณีที่เอกชนอยากให้ค่าไฟฟ้าอยู่ในระดับ
3.60 บาทต่อหน่วย และในระยะยาวไม่เกิน
3 บาทต่อหน่วยนั้น ต้องยอมรับว่าเป็นไป
ไม่ได้ เนื่องจากปัจจุบันหากมองการดำเนินการตาม
โครงสร้างเดิมต้นทุนค่าไฟฟ้าจะอยู่ที่ระดับ
4.30 บาทต่อหน่วยแล้ว และล่าสุดที่มีการ
ปรับโครงสร้างก๊าซ จึงทำให้ค่าไฟขยับลงมาที่

4.20 บาทต่อหน่วย อีกทั้งงวดปัจจุบันมีเงินค่า
ปรับจากผู้ผลิตไม่สามารถส่งมอบก๊าซได้ตาม
เงื่อนไขสัญญาซื้อขายก๊าซธรรมชาติ (Shortfall)
จำนวน 4,300 ล้านบาทเข้ามาช่วย จึงทำให้
ค่าไฟฟ้าอยู่ในระดับ 4.18 บาทต่อหน่วยได้
ซึ่งงวดที่ 2 จะไม่มีเงินตรงนี้ และจะขึ้นอยู่กับ
ว่าก๊าซในอ่าวไทยจะทำได้เท่าไร รวมถึง
ก๊าซจากพม่าจะหายหรือไม่ ดังนั้น หากเงิน
เงื่อนไขตามงวดปัจจุบันต้นทุนจะอยู่ในระดับ
4.20 บาทต่อหน่วย

“การเอาราคา 3 บาทกว่าๆ คงยาก
เพราะเราคือโครงสร้างก๊าซจนไม่รู้จะรื้อ
อย่างไรแล้ว หากจะทำให้ค่าไฟลดลงอีก อาจ
จะต้องมีคนขาดทุน หรือต้องแยกการเก็บค่าไฟ
เป็นพื้นที่ อย่างในกรุงเทพฯ จะมีราคาถูกกว่า
ต่างจังหวัดที่มีต้นทุนจากการเดินสายส่งไฟสูง
กว่า ซึ่งต้องถามว่าจะยอมแยกหรือไม่ เพื่อให้
คนกรุงเทพฯ จ่ายถูกกว่า นอกจากนี้ยังต้องดู
เรื่องต้นทุนที่ถูกบวกเข้าไปเป็นค่าไฟแฝงด้วย
อย่างเช่น ค่าไฟฟรี 50 หน่วย หรือไฟฟ้าตาม
ทางหลวง และถนนสาธารณะประชาชนก็ยังไม่
ต้องจ่ายอยู่” นายคมกฤชกล่าว

นายคมกฤชกล่าวว่า แนวโน้มค่าไฟฟ้า
ทั้งปี 2567 ที่นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รอง
นายกรัฐมนตรีและ รมว.พลังงาน ต้องการ
ที่จะตรึงให้อยู่ในระดับ 4.20 บาทต่อหน่วย
นั้น ต้องติดตามปัจจัยอื่นๆ เข้ามาสนับสนุน
เนื่องจากงวดหน้าไม่มี Shortfall แล้ว แต่หาก
ก๊าซธรรมชาติจากแหล่งเอราวัณมาในระบบ
ครบ 800 ล้านลูกบาศก์ฟุต และก๊าซจากแหล่ง
พม่ายังมีเข้ามาอย่างต่อเนื่อง รวมถึงราคานำ
เข้าก๊าซธรรมชาติจากตลาดจร (LNG Spot) อยู่
ในระดับ 10 เหรียญฯ สหรัฐต่อล้านบีทียู ก็อาจ
จะสามารถตรึงอยู่พอได้ แต่ก็ต้องดูว่าจะได้จริง
เท่าไร และสามารถคืนหนี้ กกพ.เท่าไร มี
นโยบายไหนเข้ามาสนับสนุนอีก

“ครม.ให้ไปศึกษาทั้งต้นทุน ปริมาณก๊าซ
ว่าจะเป็นเท่าไร และภาระที่ต้องคืน กกพ.
ด้วย จึงต้องหารือในภาคนโยบายกับกระทรวง
พลังงานเพื่อให้ กกพ.กระทบน้อยสุด ดังนั้น
ตัวเลขภาระ กกพ. งวด ก.ย.-ธ.ค.2566 น่าจะ
ออกช่วงเดือน มี.ค.นี้ หากดูคร่าวๆ น่าจะอยู่
หลักหมื่นล้าน อาจส่งผลให้การที่ กกพ.จะต้อง
รับสะสมในระดับ 1.1-1.2 แสนล้านบาท จากที่
กกพ.เคยรับการสะสมอยู่ที่ 150,268 ล้านบาท ใน
งวด ก.ย.-ธ.ค.2565” นายคมกฤชกล่าว

รัฐลดภาษี 1 บาทตรึงราคาดีเซล

● กกพ.ร้องจากบอกไม่ไหวเอกชนขอค่าไฟ 3.60 บ.

กรม.เกาะลดภาษีดีเซล 1 บาทต่อลิตรนาน 3 เดือน สูญรายได้ 6 พันล้านบาท เพื่อประคองราคาดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาทต่อลิตร ซึ่งผ่านมลดภาษีแล้ว 8 ครั้ง สูญรายได้ 1.72 แสนล้านบาท ด้าน กกพ.โอด “เอกชน” ขอค่าไฟที่ 3.60 บาทต่อหน่วย ชี้แค่ครึ่ง 4.20 บาทต่อหน่วยก็ล้นตัวโคงแล้ว

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลังเปิดเผย ว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบลด ภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล 1 บาทต่อลิตร มี ผลตั้งแต่วันที่ 20 ม.ค.-19 เม.ย.2567 เป็น เวลา 3 เดือน โดยรัฐบาลจะสูญเสียรายได้ เดือนละ 2,000 ล้านบาท รวม 3 เดือนสูญเสีย งบประมาณ 6,000 ล้านบาท แต่จะช่วยรักษา เสถียรภาพราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลในประเทศ ไม่ให้ปรับตัวสูงขึ้นอย่างรวดเร็วจนกระทบกับ ค่าครองชีพประชาชน และต้นทุนภาคธุรกิจจน เป็นอุปสรรคต่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจประเทศโดย นโยบายนี้เป็นไปตามที่รัฐบาลพยายามลด ค่าครองชีพให้กับประชาชน ขณะเดียวกันก็ไม่เป็น ภาระกับงบประมาณในระยะยาวด้วย

เมื่อถามว่ากระทรวงพลังงานมีนโยบายที่ จะตรึงราคาดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาทต่อลิตรได้ มีการหารือกันหรือไม่ นายจุลพันธ์กล่าวว่าไม่ได้ มีการกำหนดว่าราคาน้ำมันจะอยู่ที่กี่บาทต่อลิตร เพียงแต่ต้องดูแลให้เหมาะสมไม่เป็นการกับ ประชาชนและไม่กระทบกับต้นทุนของภาคธุรกิจ ซึ่งกระทรวงการคลังได้มีการหารือกับกระทรวง พลังงานต่อเนื่องในเรื่องนี้ ส่วนเมื่อสิ้นสุดมาตรการ ในวันที่ 19 เม.ย.แนวโน้มจะไม่มีการอุดหนุน โดยลดภาษีสรรพสามิตดีเซลใช้หรือไม่ นาย จุลพันธ์กล่าวว่าไม่สามารถบอกได้เพราะต้องดู ระดับราคาน้ำมันในตลาดโลกในขณะนั้นด้วย

นางรศ.เกลา อินทวงศ์ สุวรรณศิริ รองโฆษก ประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่าที่ผ่านมา กระทรวงการคลังได้ดำเนินการมาตรการภาษี เพื่อลดราคาน้ำมันดีเซลในปี 2565-2566 โดย

การออกกฎกระทรวงกำหนดลดอัตราภาษีสรรพสามิต เพื่อปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ำมันดีเซล และน้ำมันอื่นๆที่คล้ายกันตั้งแต่วันที่ 18 ก.พ. 2565 ถึงวันที่ 31 ธ.ค.2566 รวม 1 ปี 8 เดือน มีการสูญเสีย รายได้ประมาณ 172,000 ล้านบาท โดยในแต่ละ ครั้งปรับลดอัตราภาษีลดลงแตกต่างกันรวม 8 ครั้ง เพื่อเป็นการตรึงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลไม่ให้ เกิน 30 บาทต่อลิตร จึงเห็นควรดำเนินการมาตรการ ทางภาษีร่วมกับกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

“มาตรการครั้งนี้เป็นการยืดระยะเวลาของ มาตรการช่วยเหลือประชาชนด้านราคาพลังงาน ระยะสั้น อย่างไรก็ดี สำหรับมาตรการระยะ ยาวนั้นทางกระทรวงพลังงานยังคงเดินหน้อย่าง เข้มขันเพื่อที่จะ “รื้อ-ลด-ปลด-สร้าง” ด้วยการ รื้อโครงสร้างราคาพลังงานของประเทศ โดยมี เป้าหมายที่จะทำให้เป็นรูปธรรมภายในปี 2567 นี้ อย่างแน่นอน”

ด้านนายคมกฤช ตันตระวาณิชย์ โฆษก คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เปิดเผยถึงกรณีที่กำลังอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ต้องการให้ค่าไฟฟ้าของประเทศไทย มีราคาอยู่ที่ระดับ 3.60 บาทต่อหน่วย และใน ระยะยาวไม่เกิน 3 บาทต่อหน่วย กกพ.เห็นว่า เรื่องนี้เป็นไปได้ยากเนื่องจากปัจจุบันหากมอง การดำเนินการตามโครงสร้างเดิมต้นทุนค่าไฟฟ้าทั้งหมด จะอยู่ที่ระดับ 4.30 บาทต่อหน่วยแล้ว และล่าสุด ที่มีการปรับโครงสร้างก๊าซธรรมชาติ จึงทำให้ ค่าไฟฟ้าสามารถลดลงมาที่ 4.20 บาทต่อหน่วย

นอกจากนั้น ค่าเอฟทีให้งวดปัจจุบัน (ม.ค.- เม.ย.) นี้ยังได้เงินค่าปรับจากผู้ผลิตไม่สามารถ ส่งมอบก๊าซธรรมชาติได้ตามเงื่อนไขสัญญาซื้อขาย

ก๊าซธรรมชาติ (Shortfall) จำนวน 4,300 ล้านบาทเข้ามาช่วยจึงทำให้ค่าไฟฟ้าอยู่ในระดับ 4.18 บาทต่อหน่วยได้ซึ่งงวดที่ 2 ในเดือน พ.ค.- ส.ค.จะไม่มีเงินตรงนี้มาช่วยอีกแล้ว และต้องขึ้น อยู่กับว่าก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทยจะส่งมอบ ให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ในปริมาณเท่าใดรวมถึงยังมีปัญหาว่าก๊าซธรรมชาติ จากเมียนมาจะหายหรือไม่ ค่าไฟฟ้าจากนี้ไปจึง ขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาลจะหาเงินส่วนใด มาช่วยเหลือเพื่อลดค่าไฟฟ้าให้กับประชาชนได้ มากน้อยเท่าใด

สำหรับแนวโน้มค่าไฟฟ้าตลอดทั้งปี 2567 นี้ ที่นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รมว.พลังงาน ต้องการที่จะตรึงให้อยู่ในระดับ 4.20 บาทต่อหน่วย เรื่องนี้ก็ต้องติดตามปัจจัยอื่นๆเข้ามาสนับสนุน เนื่องจากงวดเดือน พ.ค.-ส.ค. ไม่มีเงื่อนไขสัญญา ซื้อขายก๊าซธรรมชาติ หรือ Shortfall เข้ามา ช่วยสนับสนุนแล้ว แต่หากก๊าซธรรมชาติจาก แหล่งเอราวัณมาในระบบครบ 800 ล้านลูกบาศก์ ฟุต และก๊าซธรรมชาติจากเมียนมายังมีเข้ามา อย่างต่อเนื่อง รวมถึงราคานำเข้าก๊าซธรรมชาติ เหลวจากตลาดจร (LNG Spot) อยู่ในระดับ 10 เหรียญสหรัฐต่อล้านบีทียูก็อาจจะสามารถ ตรึงได้ในระดับดังกล่าว แต่ต้องขึ้นอยู่กับสถานการณ์ที่แท้จริงในขณะนั้น.

กัดฟันอุมดีเซล1บาท-ย้ำหมดเวลาตรึงราคา

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง กล่าวถึงการปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล เพื่อช่วยเหลือค่าครองชีพประชาชน จนถึงวันที่ 19 เม.ย.2567 ว่า จะมีการปรับลดลง 1 บาทต่อลิตร เพื่อช่วยเหลือภาระในเรื่องราคาพลังงาน สิ่งที่รัฐบาลพยายามทำคือใช้กลไกในการช่วยเหลือช่วงต้น จะเห็นได้ว่ารัฐบาลชุดก่อนหน้ามีบางช่วงที่ให้การอุดหนุนถึง 5 บาทต่อลิตร แต่รัฐบาลนี้เข้ามาปรับลดราคาครั้งที่แล้วไว้ที่ 2.50 บาทต่อลิตร คราวนี้ลดราคา 1 บาทต่อลิตร ซึ่งเป็นไปตามกลไกที่เราวางไว้ ก็คือการปรับเปลี่ยนโครงสร้างราคาพลังงานให้เกิดความยั่งยืน โดยไม่เป็นภาระงบประมาณระยะยาว และมีการดูแลแนวโน้มราคาพลังงานของตลาดโลกด้วย ซึ่งการอุดหนุนช่วยเหลือในระดับนี้ สามารถตรึงราคาพลังงานโดยเฉพาะราคาน้ำมันดีเซลได้ในระดับที่เหมาะสม

ส่วนกรณีที่กระทรวงพลังงานไม่ยอมให้ราคาน้ำมันดีเซลเกิน 30 บาทต่อลิตร การปรับลดลง 1 บาทต่อลิตร จะต้องใช้เงิน

จากสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเพิ่มขึ้นหรือไม่ นั่นเป็นการบริหารจัดการภายในที่สามารถดูแลเรื่องราคาให้เป็นไปตามเป้าได้ พร้อมย้ำว่าไม่มีเป้าเรื่องราคา ไม่มีการบอกว่าต้องเกินหรือต่ำกว่าเท่าไร ไม่มียกยบายให้ตรึงราคาน้ำมันไว้ที่กี่บาท

สำหรับการปรับลดราคาพลังงานหลังจากช่วง 3 เดือนนี้ ยังตอบไม่ได้ โดยการปรับลดราคาพลังงานในครั้งนี้ จะทำให้รัฐบาลสูญเสียรายได้ประมาณ 6,000 ล้านบาท ส่วนกรณีที่ภาคเอกชนอยากให้ตรึงราคาน้ำมันไปจนถึงช่วงเดือน ส.ค.นั้น จะต้องพิจารณาอีกครั้ง ซึ่งในช่วงเม.ย. คงจะได้คำตอบจากกระทรวงพลังงาน และกระทรวงการคลังที่ต้องทำงานร่วมกัน

ส่วนราคาน้ำมันจะอยู่ที่ราคาเท่าไรนั้น ขึ้นอยู่กับราคาน้ำมันในตลาดโลกด้วย แต่ยืนยันว่าจะอยู่ในระดับราคาที่มีความเหมาะสม และสามารถสร้างศักยภาพในการแข่งขันให้กับภาคเอกชนไทยได้ โดยขณะนี้ยังไม่มีการพิจารณาปรับลดราคาน้ำมันเบนซิน

ครม.เห็นชอบงบฯปี68วงเงิน3.6ล้านล้าน

วานนี้ (16 ม.ค.) นางรัดเกล้า อินทวงศ์ สุวรรณคีรี รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.มีมติเห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 จำนวน 3,600,000 ล้านบาท และการปรับปรุงปฏิทินงบฯ ปี68

ทั้งนี้ ตาม พ.ร.บ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มาตรา 24 กำหนดให้ในการจัดทำงบฯ ประจำปี ให้สำนักงบประมาณ (ส.ง.ป.) กำหนดนโยบายงบฯ ประจำปี งบประมาณการรายได้วงเงินงบฯ และวิธีการเพื่อชดเชยการขาดงบฯ และเสนอต่อ ครม. เพื่อพิจารณาเห็นชอบ ประกอบกับตามปฏิทินงบฯ ปี 68 กำหนดให้ ครม.พิจารณาให้ความเห็นชอบนโยบาย วงเงินงบฯ และโครงสร้างงบฯ ปี 68 ในวันที่ 16 ม.ค. 67 โดยปีงบฯ 68 คาดว่า รัฐบาลจะจัดเก็บรายได้รวม 3,454,400 ล้านบาท เมื่อหักการคืนภาษีของกรมสรรพากร และอื่นๆ คงเหลือรายได้สุทธิ 2,887,000 ล้านบาท

วงเงินงบฯ ปี 68 จำนวน 3,600,000 ล้านบาท เท่ากับกรอบวงเงินตามแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบฯ 68-71) ที่ ครม. เห็นชอบเมื่อวันที่ 26 ธ.ค. 66 สำหรับ งบฯ ลงทุน และงบฯ ข้าราชการ

ต้นเงินกู้ มีสัดส่วนอยู่ในกรอบที่กำหนดตาม พ.ร.บ. การเงินการคลังของ รัฐ พ.ศ. 2561 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

1) โครงสร้างงบประมาณ ประกอบด้วยงบประมาณการรายจ่าย ดังต่อไปนี้

(1) รายจ่ายประจำ จำนวน 2,713,700 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จำนวน 180,873.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.14 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75.38 ของวงเงินงบประมาณ เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 72.78

(2) รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ไม่มีรายการที่ต้องเสนอตั้งงบประมาณ (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ตั้งงบประมาณไว้ จำนวน 118,361.1 ล้านบาท)

(3) รายจ่ายลงทุนจำนวน 742,300 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จำนวน 24,577.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.42 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.62 ของวงเงินงบประมาณ รวม เท่ากับสัดส่วนต้องบประมาณของปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

(4) รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน 144,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จาก

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จำนวน 25,680 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.70 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.00 ของวงเงินงบประมาณรวม เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 3.40

2) รายได้สุทธิ จำนวน 2,887,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จำนวน 100,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.59

3) งบประมาณขาดดุล จำนวน 713,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จำนวน 20,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.89 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.56 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ซึ่งนับว่าลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ซึ่งก่อนหน้านี้มีสัดส่วนที่ร้อยละ 3.64

นอกจากนี้ ครม. ยังมีมติเห็นชอบการปรับปรุงปฏิทินงบฯ ปี 68 เนื่องจาก (1) ข้อสั่งการของ นรม. เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2567 ที่ขอให้ทุกหน่วยงานให้ความสำคัญกับการนํานโยบายของรัฐบาล มากำหนดเป็นจุดเน้นที่ต้องดำเนินการในปีงบประมาณ 68 และใช้ เป็นกรอบแนวทางในการจัดทำแผนงาน/

โครงการรองรับต่อไป โดยมีการกำหนดสัดส่วนการจัดสรรงบประมาณที่สะท้อนถึงนโยบายสำคัญของรัฐบาลที่ชัดเจน มีการกำหนดตัวชี้วัดในการดำเนินแผนงาน/โครงการที่ชัดเจน สามารถวัดผลได้อย่างเป็นรูปธรรม และกรณีจะเพิ่มหรือลดงบประมาณในรายการใด ต้องสามารถอธิบายเหตุผล และความจำเป็นได้อย่างชัดเจน (2) ให้จังหวัด และกลุ่มจังหวัดสามารถจัดทำข้อเสนอโครงการที่จะตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนในพื้นที่ ให้สอดคล้องกับข้อเสนอของการกระจายอำนาจ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารงานเชิงพื้นที่ของผู้ว่าราชการจังหวัดต่างๆ ซึ่งด้วยหลักการและเหตุผลทั้ง 2 ข้อข้างต้นนี้ จึงได้มีการเสนอปรับปรุงปฏิทินบขบ ปี 68 ทั้งนี้มีกรอบเวลาที่สำคัญ อาทิ

● ธ.ค. 66 - 2 ก.พ.67 หน่วยรับงบประมาณ จัดทำรายละเอียดคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ที่แสดงวัตถุประสงค์ แผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณที่สอดคล้องกับแผนปฏิบัติการของหน่วยรับงบประมาณ

● 3 ก.พ.-19 มี.ค. 67 สงป. พิจารณารายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำ

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 และนำเสนอ ครม. และ 26 มี.ค. 2567 ครม. พิจารณาให้ความเห็นชอบรายละเอียด พร้อมแนวทางการปรับปรุงรายละเอียด

● สงป. ดำเนินการรับฟังความคิดเห็นการจัดทำงบประมาณ จากนั้นดำเนินการรับฟังความคิดเห็นการจัดทำร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่าย

● ครม. รับทราบผลการรับฟังความคิดเห็นการจัดทำร่าง และพิจารณาให้ความเห็นชอบข้อเสนอร่าง พ.ร.บ. และให้ สงป. จัดพิมพ์ร่าง และเอกสารประกอบงบประมาณ

● 28 พ.ค.67 ครม. พิจารณาให้ความเห็นชอบร่าง พ.ร.บ. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 และเอกสารประกอบงบประมาณ และนำเสนอสภาผู้แทนราษฎร

● 5-6 มิ.ย.67 สภาผู้แทนราษฎร พิจารณาร่าง พ.ร.บ. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 วาระที่ 1

● ท้ายที่สุด 17 ก.ย.67 สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี นำร่าง พ.ร.บ. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายเพื่อประกาศบังคับใช้กฎหมายต่อไป.



■ 'จุฬพันธ์' เผย ครม.ถกงบฯ ปี 68 แล้ว

ทำเนียบฯ - เมื่อวันที่ 16 ม.ค.67 นายจุฬพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า วันนี้มีการหารือเรื่องงบประมาณประจำปี 2568 ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้แก่ พิจารณากรอบวงเงิน ที่ 3.6 ล้านล้านบาท เป็นการเก็บรายได้ 2.7 กว่าๆ และเป็นการกู้ที่ชดเชยการขาดดุลอยู่ที่ 7.1 แสนล้านบาท ซึ่งทาง ครม. ได้อนุมัติการปรับปรุงปฏิทินงบประมาณปี 2568 เรียบร้อย ซึ่งกรอบเวลาจะเลื่อนกับเวลาในการพิจารณาปี 67 เราก็จะเร่งดำเนินการให้เสร็จคิดว่าไม่น่ามีปัญหาอะไร

เมื่อถามถึงกรณีมีกระแสข่าวว่านายกรัฐมนตรีเคยระบุว่าในงบประมาณปี 2568 จะให้มีการตั้งงบสำรองไว้สำหรับใช้ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต นายจุฬพันธ์ก็กล่าวว่า ยังไม่มีการพูดถึงในการประชุม ครม. ครั้งนี้

สยามพิวรรธน์-ออมสิน เดินหน้าสร้างโอกาสทางการศึกษา

ต่อยอดกิจกรรมของการสร้างคุณค่าร่วมกันสู่ความยั่งยืน กลุ่มบริษัทสยามพิวรรธน์ ผนึกกำลังพันธมิตรในกลุ่ม Eco System นำโดยธนาคารออมสิน เดินหน้าโครงการเพื่อสังคม “Citizen of Love by Siam Piwat X โครงการอ้อมนี้เพื่อน้อง” มอบโอกาสและความเท่าเทียมทางการศึกษาให้เยาวชนในถิ่นทุรกันดารอย่างต่อเนื่องเป็นปีที่ 5 เติมความสุขรับวันเด็กแห่งชาติ โดยมอบทุนการศึกษา อุปกรณ์การเรียน และของใช้จำเป็น พร้อมเลี้ยงอาหารกลางวันและกิจกรรมสันทนาการให้เยาวชนในถิ่นทุรกันดาร



แพลตฟอร์มแห่งโอกาสสร้างสรรค์ของการเติบโตที่ดีและมีประสิทธิภาพของผู้คน (Well-growing Platform) ทั้งภายในและภายนอกองค์กร เป็นเวทีของการสร้างโอกาสให้ผู้คนได้มีส่วนร่วมเพื่อเติบโตและประสบความสำเร็จไปพร้อมกัน ในปีนี้ได้ผนึกกำลังกับธนาคารออมสิน สร้างสรรค์โครงการ Citizen of

Love by Siam Piwat X โครงการอ้อมนี้เพื่อน้องเพื่อเติมรอยยิ้มและความสุขรับวันเด็กแห่งชาติให้นักเรียนโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านถ้ำหิน อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี ภายในงานมีผู้ใหญ่ใจดี อาทิ ศิริรัตน์ ยิ้มกอนม ผู้อำนวยการฝ่ายส่งเสริมการออม พัฒนาสังคม และสิ่งแวดล้อม ธนาคารออมสิน พล.ต.ต.กัญชลอินทราราม รองผู้บัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน ร่วมด้วยกิจกรรมทวาดทรง อุปนายกสมาคมแม่บ้านตำรวจ กลุ่มพันธมิตรและลูกค้าร่วมเป็นตัวแทนในการส่งมอบความสุขสร้างรอยยิ้มให้เด็กๆ ด้วย

หนึ่งในผู้ใหญ่ใจดีของโครงการนี้



มยุรี ชัยพรหมประสิทธิ์ ผู้บริหารสยามพิวรรธน์กล่าวว่า โดยมี “ชาติ นาคพะวัน” ศิลปินอิสระถ่ายทอดเทคนิคการวาดภาพพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ และยังคงปลูกฝังให้เด็ก ๆ มีส่วนร่วมในการดูแลโลกให้น่าอยู่ ผ่านกิจกรรม “ขอบคุณที่ทั้งกัน...อย่างถูกวิธี” จากธนาคารออมสิน ทั้งยังมีการมอบแว่นสายตาให้กับเด็กนักเรียนที่มีปัญหาทางด้านสายตา และบริการตัดผมฟรี โดยช่างมืออาชีพให้เด็ก ๆ อีกด้วย.

นอกจากนั้น ยังมีกิจกรรมสร้างสรรค์ผลงานศิลปะและจัดเป็นนิทรรศการ “ศิลปะเพื่อโลกที่น่าอยู่”

“สยามพิวรรธน์” จับมือ “ธ.ออมสิน” เดินหน้าโครงการเพื่อสังคม



สยามพิวรรธน์ สนับสนุนโครงการเพื่อสังคม “Citizen of Love by Siam Piwat” มอบโอกาสและความเท่าเทียมทางการศึกษาให้เยาวชนในถิ่นทุรกันดารอย่างต่อเนื่องเป็นปีที่ 5 ต้อนรับวันเด็กแห่งชาติประจำปี 2567

มยุรี ชัยพรหมประสิทธิ์ กก.ผจก.สยามองค์กรสัมพันธ์ และสื่อสารองค์กร บจก.สยามพิวรรธน์ กล่าวว่า “ปีนี้ได้ผนึกกำลังพันธมิตรในกลุ่ม Eco System นำโดยธนาคารออมสิน สร้างสรรค์โครงการ Citizen of Love by Siam Piwat X โครงการอิมเมจิออน โดยธนาคารออมสิน เพื่อเติมรอยยิ้มและความสุขในวันเด็กแห่งชาติ ให้แก่นักเรียนโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านถ้ำหิน อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี โดยมอบทุนการศึกษาสนับสนุนนักเรียนเรียนดี อุปถัมภ์การเรียนรู้และของใช้จำเป็น ซึ่งได้รับความร่วมมือจากกลุ่มพันธมิตร ลูกค้าที่มาใช้บริการ พร้อมเลี้ยงอาหารกลางวันและกิจกรรมสันทนาการให้เยาวชนในถิ่นทุรกันดาร”

ภายในงาน ยังได้ ศิริรัตน์ ยิ้มทนอม ผอ.ฝ่ายส่งเสริมการออม พัฒนาสังคม และสิ่งแวดล้อม ธนาคารออมสิน, พล.ต.ต.กัญชล อินทราราม รองผู้บัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน ร่วมด้วย อภิรมย์ ทรวัดทรง อุปนายกสมาคมแม่บ้านตำรวจ กลุ่มพันธมิตรและลูกค้า ร่วมเป็นตัวแทนส่งมอบความสุข สร้างรอยยิ้มให้เด็กๆ ในครั้งนี้

นอกจากนี้ ยังเปิดโอกาสให้เด็กๆ ได้สร้างสรรค์ผลงานศิลปะ และจัดเป็นนิทรรศการ “ศิลปะเพื่อโลกที่น่าอยู่” โดยมี “ชลิต นาคพะวัน” ศิลปินอิสระถ่ายทอดเทคนิคการวาดภาพพระบายสี และปลุกฝังให้เด็กๆ มีส่วนร่วมในการดูแลโลกให้น่าอยู่ ผ่านกิจกรรม “ขอบคุณที่ทิ้งกัน...อย่างถูกวิธี” จากธนาคารออมสิน ทั้งยังมีการมอบแว่นสายตาให้กับเด็กนักเรียนที่มีปัญหาทางด้านสายตา และบริการตัดผมฟรีโดยช่างมืออาชีพให้เด็กๆ เพื่อสุขอนามัยที่ดีอีกด้วย .



☑ ลงพื้นที่...ศูนย์บ่มเพาะธุรกิจ สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏ สงขลา ร่วมกับ ธนาคารออมสินภาค 18 ลงพื้นที่ในจังหวัดสงขลา ถัดเคอ 5 กลุ่มวิสาหกิจชุมชนเข้าร่วมโครงการออมสินยุวพัฒน์รักษ์ถิ่น ประจำปี 2567 เมื่อเร็ว ๆ นี้



Citizen of Love by Siam Piwat X โครงการอิมนี้เพื่อน้อง ● มยุรี ชัยพรหมประสิทธิ์
กรรมการผู้จัดการใหญ่ สายองค์กรสัมพันธ์ และสื่อสารองค์กร บริษัท สยามพิวรรธน์ จำกัด
สานต่อปณิธานการขับเคลื่อนธุรกิจที่เอื้ออำนวยประโยชน์ให้กับผู้คน ชุมชนและสังคม ผนึก
กำลังพันธมิตรนำโดย ศิริรัตน์ ยิ้มถนอม ผู้อำนวยการฝ่ายส่งเสริมการออม พัฒนาสังคม และ
สิ่งแวดล้อม ธนาคารออมสิน และพล.ต.ต.กัญชล อินทราราม รองผู้บัญชาการตำรวจตระเวน
ชายแดน จัดกิจกรรมภายใต้โครงการ Citizen of Love by Siam Piwat X โครงการอิมนี้
เพื่อน้อง โดยธนาคารออมสิน ส่งมอบทุนการศึกษาและของใช้จำเป็นให้แก่นักเรียนในถิ่น
ทุรกันดาร พร้อมกิจกรรมส่งเสริมความสุขเนื่องในวันเด็กแห่งชาติ โดยมี อภิกรมย์ ทรวตพร
พรเทพ คุปพงษ์ อารยา จิตตโรภาส ม.ล.อรดิศ สนิทวงศ์ มาร่วมกิจกรรม ณ โรงเรียนตำรวจ
ตระเวนชายแดนบ้านถ้ำหิน จ.ราชบุรี

ทินฮุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,127

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: พุธ 17 มกราคม 2567

ปีที่: 20

ฉบับที่: 4880

Col.Inch: 15.26

Ad Value: 17,198.02

หน้า: 13(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 51,594.06

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมธุรกิจทินฮุ้น: แคมเปญ

สังคมธุรกิจทินฮุ้น

รับฝากเงินออม
จ่ายผลตอบแทน
ทุกเดือน

รับฟรี! กระเป๋าใส่การออม

scan
QR Code

แคมเปญ : ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) โดย นางรี ภัทติเจริญ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ผู้บริหารกลุ่มงานยุทธศาสตร์องค์กร จัดแคมเปญ วันเด็กแห่งชาติ ปี 2567 ไอแบงก์ในฐานะสถาบันการเงินของรัฐ ที่ให้บริการตามหลักชريعةเพื่อความยั่งยืน มุ่งปลูกฝังคุณค่าของการออมและการมีวินัยทางการเงินที่ เริ่มได้ตั้งแต่วัยเด็กเพื่อการมีอนาคตที่ดีอย่างยั่งยืน ด้วยการเริ่มต้นนับหนึ่งกับการออมด้วยการเปิดบัญชีออมใจ วัยเรียนกับไอแบงก์เพียง 1 บาท การออมที่สม่ำเสมอ



หนังสือพิมพ์สยามรัฐ ขยายข่าวความจริงให้ประชาชนคนไทยได้อ่านมาอย่างต่อเนื่องยาวนานที่สุดในประเทศไทยฉบับนี้ประจำวันพุธที่ 17 มกราคม พ.ศ.2567 รักประชาธิปไตย ต้องเคารพความเห็นต่าง ...๐๐... อยู่ระหว่าง ไปร่วมประชุมเวิร์ลด์ อีโคโนมิกฟอรัม ที่ เมืองดาวอส ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ คือ “นายกฯลุงเท้าแดง” นายเศรษฐา ทวีสิน บินไปตั้งแต่กลางดึก คืนวันอาทิตย์ที่ผ่านมา มีประมาณการกันว่าปฏิบัติการกิจนอกประเทศ ของ นายกฯลุงเท้าแดง ดูเหมือน จะมากกว่า การปฏิบัติการกิจในประเทศเสียอีก ...๐๐... เหมือนกันทุกครั้ง หลังกลับจากต่างประเทศ คือ ภาพพบปะพูดคุยกับนักธุรกิจชั้นนำระดับโลก ของ นายเศรษฐา ทวีสิน ติดไม้ติดมือพอบนกระสวยให้เห็น ซึ่งเป็นเพียงนามธรรม ว่ากันตามตรง 4 เดือนบนเก้าอี้นายกรัฐมนตรี ยังไม่มีผลงานให้เห็นเป็นรูปธรรม อย่าไปหวังว่า จะมีนักลงทุนต่างชาติเข้ามาลงทุนในไทย ตราบใดที่ สารพัดปัญหาในประเทศยังไม่ได้รับการแก้ไขให้เห็นเป็นรูปธรรม โดยเฉพาะ ปัญหาการทุจริตคอร์รัปชันยังคงอยู่ ...๐๐... เป็นอีกครั้ง ในหลายๆครั้งที่ นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ต้องปฏิบัติหน้าที่นายกรัฐมนตรี นั่งหัวโต๊ะ เป็นประธานการประชุม ครม. เมื่อวันอังคารที่ผ่านมา ก่อนที่จะนำคณะลัดฟ้าบินไป แอลเอสสหรัฐอเมริกา วันนี้ ...๐๐... “บารอน” แทง

หอยพิศ เรื่องเก้าอี้ประธานศาลรัฐธรรมนูญคนใหม่ ที่ ไป
ให้ความอาวุโส ของ นายปัญญา อุดชาชน ที่ มีความ
อาวุโสสูงสุด ตรงที่ มีอายุมากกว่าใคร เพราะ เกิดวันที่ 15
เมษายน 2499 โดยลืมนึกไปว่า การนับอาวุโส ของ ตุลาการ
ศาลรัฐธรรมนูญ ให้ถือว่า ใครเกษียณก่อน โดยคิดจาก การ
ครองตำแหน่งตุลาการศาลรัฐธรรมนูญครบ 9 ปี ตามข้อ
กำหนดภายในตนเองของศาลรัฐธรรมนูญ ...๐๐... ด้วยกติกากายใน
ศาลรัฐธรรมนูญข้อนี้ นายนครินทร์ เมฆไตรรัตน์ ที่เป็นตุลาการ
สายวิชาการรัฐศาสตร์ แม้จะเกิดวันที่ 28 กรกฎาคม 2501
อายุน้อยกว่า 2 ปี แต่ มีความอาวุโส จาก เป็นตุลาการศาล
รัฐธรรมนูญสูงสุด ก่อนหน้า นายปัญญา อุดชาชน เพียงแค่
10 วัน โดยทั้งคู่จะเกษียณไล่เรียงกันในเดือนพฤศจิกายน
ปีนี้ จึงได้เป็นประธานศาลรัฐธรรมนูญคนใหม่ ซึ่งก็ตกลงกันด้วยดี
...๐๐... ประเดิมเก้าอี้ประธานศาลรัฐธรรมนูญคนใหม่ วัน
นี้ นายนครินทร์ เมฆไตรรัตน์ จะนั่งเป็น ประธานตัดสินคดี
ชุกทัน ของ นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ ขณะเป็น รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงคมนาคม ในสมัย รัฐบาลลุงตู่ และ ต้อง
หยุดปฏิบัติหน้าที่รัฐมนตรี จนกระทั่งสิ้นสุดรัฐบาลลุงตู่ ที่นี้
บารอน ย้อนหลัง มีอดีตรัฐมนตรีสมัยรัฐบาลนายสมัคร
สุนทรเวช เคยถูกร้องว่าชุกทันเช่นกัน แต่ครั้งนั้น วินิจฉัย
ไว้ว่าความเป็นรัฐมนตรีสิ้นสุดไปแล้ว ดังนั้น จึงไม่มีเหตุ
จะต้องวินิจฉัยคำร้อง ...๐๐... จอดไม่ต้องแจว คือ นโยบาย
หาเสียงพรรคเพื่อไทย ที่กำหนดว่า จะแจกดิจิทัลวอลเล็ต
10000.-บาท เมื่อ คณะกรรมการกฤษฎีกา ให้คำตอบว่า จะ
ทำได้ต่อเมื่ออยู่ภายใต้ข้อจำกัดของกฎหมายที่ระบุไว้ว่าต้อง
อยู่ในระเบียบวินัยการเงินการคลัง โดยเฉพาะ ต้องอยู่ใน
ภาวะวิกฤติเศรษฐกิจ และ ต้องคุมค่าให้เป็นທີ່ประจักษ์งาน

นี้ ใครว่ากฤษฎีกาไฟเขียว ขนาด นายปกรณ์ นิลประพันธ์
ศิษย์เอก นายมีชัย ฤชุพันธุ์ ที่เป็น เลขาธิการคณะกรรมการ
กฤษฎีกา ยังออกมาปฏิเสธว่า ไม่ใช่จรรยา ไม่มีไฟเขียวไฟแดง
ที่นี่ บารอน ว่าเอง เป็นไฟกะพริบเตือนภัย ...๐๐... เมื่อ
นโยบายแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาทล้ม ทำให้
เก้าอี้รัฐมนตรีคลัง ที่ ท่านนายกฯเศรษฐา ทวีสิน นั่งควบ
อยู่ ก็คงไม่จำเป็น เลยกลายเป็นประเด็นข่าวว่า จะมีการปรับ
กรม. โดยจะให้ นายปานปรีย์ พหิทธานุกร รองนายกรัฐมนตรี
และ รัฐมนตรีต่างประเทศ มารับตำแหน่งรัฐมนตรีคลังแทน
ดูแล้วจะถูกฝักถูกตัวกว่า และ จะถือโอกาสปรับเพิ่มรัฐมนตรี
ที่ว่างอีก 2 คน ตามโควตาของ พรรคเพื่อไทย 1 คน และ
พรรคพลังประชารัฐ 1 คน ...๐๐... ดูเหมือนว่า ไบลาออก
จาก สส.บัญญัติรายชื่อพรรคเพื่อไทย ของทั้ง นายสมศักดิ์
เทพสุทิน รองนายกรัฐมนตรี และ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ
รัฐมนตรีคมนาคม จะมีผลตั้งแต่วันจันทร์ที่ผ่านมา พร้อมๆ กับ
การปรับปรุงห้องทำงาน ในทำเนียบรัฐบาลของ ท่านรอง
นายกฯสมศักดิ์ เทพสุทิน ว่ากันว่า ใหญ่โตโอโง่งยิ่งกว่า
เดิม เหมือนตอกย้ำขาเก้าอี้รัฐมนตรีมั่นคงแข็งแกร่งกว่าเดิม ...๐๐...
นึกว่าจะจมน้ำตาย ที่ไหนได้ “บิกทิน” นายสุทิน คลังแสง
นักการเมืองครุฑบ้านนอกมาเป็นรัฐมนตรีกลาโหมใช้จิตวิญญาณ
ครุมาเรียนรู้ทหารอาชีพ จากเคย อภิปรายโจมตีงบประมาณ
จัดซื้ออาวุธ กลายมาเป็น ยอมรับความมั่นคงเป็นเรื่องสำคัญ
หันมาหนุน กองทัพเรือ ไม่ใช่แค่ ต้องมีเรือดำน้ำ เท่านั้น เรือ
ฟรีเกต ก็ต้องเข้าประจำการกองทัพเรือ

👁 บารอน



สน.สยามรัฐ

พบกันฉบับนี้ “สามผู้กำกับ” รายงานตัว นำความจริงในสังคมบ้านเมืองเรามาตีแผ่..คนทำดียอมได้..ทำชั่วเวรกรรมตามทัน.. “ปัญหาเสพติด” ยังคงเป็นภัยร้ายต่อสังคม.. “นักเสพ-นักค้า” บางพื้นที่ยังคงอยู่ได้อย่างไม่เกรงกลัวกฎหมาย ยิ่งกฎหมายอ่อน “นักเสพ” เป็นผู้ป่วย “ตำรวจท้องที่” สิ้นหลังยาว พื้นที่นั้นยอมมีแต่อาชญากรรม...๐๐... วันนี้ “กระทรวงยุติธรรม” เริ่มจะปราบจริงจัง “บักหลวง” พล.ต.ท.ภาณุรัตน์ หลักบุญ เลขานุการ ป.ป.ส. สนองนโยบายเปิดการอบรมเจ้าพนักงาน ป.ป.ส. ประเภท 4 รุ่นที่ 2 มีผู้ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติเข้ารับการอบรม จำนวน 3,511 คน...๐๐... มีผู้ว่าราชการจังหวัดถึง 36 คน เข้าร่วมโครงการ รองผู้ว่าราชการจังหวัดเกือบทุกจังหวัดทั่วประเทศเข้ามาอบรม นับว่าเป็นสิ่งที่ดี “ยาเสพติด” ส่วนใหญ่อยู่ตามต่างจังหวัด “นักเสพ-นักค้า” จะได้เบาบางกันบ้าง...๐๐... ต้องเอาจับจริง ยึดทรัพย์จริง มันจะถึงขีดหลาบพวก “แก๊งเงินกู้โหด” ที่หากินบนหลังเพื่อนมนุษย์โดยเฉพาะ “กรุงเทพฯ”



พล.ต.ท.ภาณุรัตน์
หลักบุญ



พล.ต.อ.กฤติเดช
จันทรเพชร



ดร.เอกนิติ
นิติทัณฑ์ประภาศ

พวกนายทุนปล่อยก๊อดอกโหดเยอะ...๐๐... ล่าสุด “ป้าจุก” ได้เข้าร้องขอความช่วยเหลือจากเพจดัง หลังถูกนายทุนปล่อยก๊อดอกโหดร้อยละ 20 ต่อเดือน ลงมือทำร้ายร่างกายจนได้รับบาดเจ็บ..เหตุเกิดในพื้นที่รับผิดชอบของบางขุนเทียน..ที่มี “พล.ต.อ.กฤติเดช จันทรเพชร” ผกก. สน.บางขุนเทียน เจ้าของพื้นที่...๐๐... สิ่งที่เกิดขึ้น “ตำรวจท้องที่” ต้องจัดการให้ชาวบ้านรู้สึกได้รับความเป็นธรรม..ไม่ปล่อยให้ “มาเฟีย” อยู่ในพื้นที่ รังแกชาวบ้าน ได้รับความเดือดร้อน ต้องไปร้องที่หน่วยงานอื่น...๐๐... “พล.ต.ท.พีระพัฒน์ สุทธิเสนา” สว.กก.2 บก.ปอส., ร.ต.อ. นรุตม์ โชติ แดงเจริญ, ร.ต.ต.คณาธิป สงพิมพ์ รอง สว.(ป) กก.2 บก.ปอส., ด.ต. นพดล กิ่งสกุล, จ.ส.ต.นิติธร ปานพวงแก้ว ผบ.หมู่ กก.2 บก.ปอส. และเจ้าหน้าที่สรรพสามิต...๐๐... ตามแกะรอยจับกุม “นายตะวัน” อายุ 55 ปี ยึดบุหรี่ยี่ต่างประเทศ จำนวน 4,881 คอตตอน จำนวน 48,810 ของ หรือ 976,000 มวน รกยนต์ยี่ห้อไดโอด้าฟอรัจเจอร์และรถกระบะตู้ทึบที่ใส่บุหรี่ยี่เดือนมาที่ปริมณียไทย พื้นที่ตำบลทับไทร อำเภอบางน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี...๐๐... หลังจากขยายผลจับกุมนางคันสนี หรือเจ๊เพ็ญฯ ซึ่งเป็นผู้ค้าบุหรี่ยี่ต่างประเทศรายใหญ่อยานฝั่งธนบุรี นับว่าเป็นผลงานอีกชิ้น...แต่บุหรี่ยี่เดือน ประเภทนี้ก็ยังคงอยู่ ได้กับพวก “นายทุน” บางคน “ทีเคสิริ” ทุกหน่วย ลำเลียงออกมาจากด่านได้อย่างสะดวก ถือว่าเป็นอีกหนึ่งเส้นทางที่เต็มไปด้วย “ส่วย” ผลประโยชน์ ของเจ้าหน้าที่หลายหน่วย สิ่งของผิดกฎหมายหลายชนิดไม่ว่าจะเป็น “บุหรี่ยี่-เหล้า” กระทั่งแรงงานเถื่อน ก็ออกมาได้ถ้า “เคสิริ” กันเป็นรายเที่ยว รายเดือน...๐๐... ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต, ว่าที่ร้อยตรีหญิงยุทธ ภูมิประเทศ รองอธิบดีกรมสรรพสามิต, นายพยุ่ง บุญสมสุวรรณ ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบป้องกันและปราบปราม ต้องลงมือตีคนตงดินลงพื้นที่ตามตะเข็บชายแดน เขมรดูบ้าง แล้วจะรู้เจ้าหน้าที่อยู่ในพื้นที่



◆ อิ่มนี้เพื่อน้อง...มยุรี ชัยพรหมประสิทธิ์ พนักงานกำลังพันธมิตรนำโดย ศิริรัตน์ ยิ้มฉนวนอม และ พล.ต.ต.กัญชล อินทราราม จัดกิจกรรมภายใต้โครงการ Citizen of Love by Siam Piwat X โครงการอิ่มนี้เพื่อน้อง โดยธนาคารออมสิน ส่งมอบทุนการศึกษาและของใช้จำเป็นให้แก่นักเรียนในถิ่นทุรกันดาร พร้อมกิจกรรมส่งมอบความสุขเนื่องในวันเด็กแห่งชาติ โดยมี อภิรมย์ ทรวงทอง พรเทพ คุปพงษ์ อารยา จิตตโรภาส และ ม.ล.อรดิศ สนิทวงศ์ ร่วมกิจกรรม ที่โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านถ้ำหิน ราชบุรี



EXIM BANK จับมือ TNSC สนับสนุนผู้ประกอบการไทย - นายรัชฎ์ วรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) พร้อมด้วยผู้บริหาร EXIM BANK พบปะหารือ นายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (TNSC) เกี่ยวกับแนวทางสนับสนุนผู้ประกอบการไทยตลอดห่วงโซ่มูลค่า (Value Chain) ของภาคการส่งออก ขับเคลื่อนเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว (Bio-Circular-Green Economy : BCG Economy) ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 17 มกราคม 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7346

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 17.49

Ad Value: 18,976.65

PRValue (x3): 56,929.95

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: EXIM BANK สนับสนุนของขวัญวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2567

สังคมข่าวหุ้น

• ย้ายย้าย



EXIM BANK สนับสนุนของขวัญวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2567 : ชลัช รัตนบุญนิธิ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) มอบของขวัญสำหรับจัดกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2567 ให้แก่สำนักงานเขตพญาไทและสถานีตำรวจนครบาลบางซื่อ โดยมีนายพัลลภ ไพฑูริย์บัวทอง ผู้อำนวยการเขตพญาไท และ พ.ต.อ.ภูวดล อันไพริ ผู้กำกับการ สถานีตำรวจนครบาลบางซื่อ เป็นผู้รับมอบ เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2567 ทั้งนี้ เพื่อเสริมสร้างให้เด็กและเยาวชนรู้จักสามัคคี มีคุณภาพชีวิตที่ดี และเติบโตเป็นพลเมืองที่ดีต่อไป

ข้าราชการ-ลูกจ้างทุกสังกัด ใช้สิทธิเบิกตรงได้ที่ศูนย์สธ.แล้ว

กทม.เผยข้าราชการ-ลูกจ้างทุกสังกัด สามารถใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงได้แล้วตั้งแต่บัดนี้ ที่ศูนย์สาธารณสุขของกทม.ทุกแห่ง

รศ.ทวิดา กมลเวชช รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร เปิดเผยว่า เดิมศูนย์บริการสาธารณสุขทั้ง 69 แห่ง จะให้บริการสิทธิเบิกจ่ายตรงเฉพาะข้าราชการและลูกจ้างของกรุงเทพมหานครเท่านั้น หากเป็นข้าราชการและลูกจ้างสังกัดอื่น เมื่อมาใช้บริการต้องสำรองจ่ายและนำไปเสร็จไปเบิกกับหน่วยงานต้นสังกัดอีกครั้ง จึงขยายบริการสิทธิเบิกจ่ายตรงโดยข้าราชการและลูกจ้างที่มีสิทธิการรักษาพยาบาลจากรัฐ (ทุกหน่วยงาน) สามารถใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงกรมบัญชีกลาง เข้ารับการรักษาที่ศูนย์บริการสาธารณสุขได้ทั้ง 69 แห่ง ใน 50 เขต สำหรับการขยายบริการสิทธิเบิกจ่ายตรงเพิ่มเติมในครั้งนี้ ยังเป็นการอำนวยความสะดวกให้กับข้าราชการลูกจ้างหน่วยงานรัฐทุกสังกัด สามารถเลือกใช้บริการที่สถานพยาบาลใกล้บ้าน ลดปัญหาการเดินทาง และช่วยลดความแออัดในสถานพยาบาลต่างๆ ด้วย

ทั้งนี้ ได้เริ่มให้บริการตั้งแต่วันที่ 18 ธ.ค. 2566 ผลการดำเนินงานช่วงครึ่งเดือนธันวาคม 2566 พบว่ามีผู้มาใช้บริการรักษาพยาบาลที่ศูนย์บริการสาธารณสุขทั้ง 69 แห่ง มากกว่า 1,000 ราย ทั้งนี้สามารถค้นหาศูนย์บริการสาธารณสุขทั้ง 69 แห่ง และสถานพยาบาลใกล้บ้านได้ที่ BKK Health Map <https://healthmap.bangkok.go.th>



'ธ.ก.ส.หนุน'เติมกำลัง 'ท่องเที่ยวเกษตร' พัฒนาชุมชน-ช่วยชาติ



66 ธ.ก.ส. จะเป็นแกนกลางการเกษตร มุ่งเน้นให้เกษตรกรที่เป็นลูกค้ามีรายได้เพิ่มขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการสนับสนุนให้เกษตรกรปรับปรุงการผลิตให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เพื่อทำให้สินค้าและผลิตภัณฑ์ของเกษตรกรมีมูลค่าสูงขึ้น นำไปสู่การ

จำหน่ายผลิตภัณฑ์ในตลาดที่มีกำลังซื้อสูง และนอกเหนือจากการผลิตยังมีการส่งเสริมยกระดับการท่องเที่ยวเชิงเกษตร (Agro-Tourism) ด้วย" ...นี่เป็นการระบุของ จักรชัย ศิริโล ผู้จัดการ "ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร" หรือ "ธ.ก.ส." ถึงการสนับสนุนอาชีพเกษตรกร รวมถึงสนับสนุนวิถีการเกษตรกรสู่...

การ "ท่องเที่ยวเชิงเกษตร"...

เพื่อ "เพิ่มรายได้ให้กับเกษตรกร"

ทั้งนี้ เมื่อเร็ว ๆ นี้ทาง "ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร" หรือ "ธ.ก.ส." นำโดย จักรชัย ศิริโล ผู้จัดการ ธ.ก.ส. ได้นำคณะสื่อมวลชนลงพื้นที่เยี่ยมชมการดำเนินงานของเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ที่ จ.อุดรธานี ที่ ศูนย์การเรียนรู้กลุ่มทอผ้าโบราณบ้านโนนกกอก ตัวอย่างชุมชนที่เป็นต้นแบบศูนย์การเรียนรู้ของ ธ.ก.ส. ที่พัฒนาชุมชนเป็นแหล่ง "ท่องเที่ยวเชิงเกษตร" หรือ "Agro-Tourism" และอีกที่คือ สวนแม่จันทน์เบญจมาศ ที่มีการปลูกดอกไม้เพื่อการท่องเที่ยว

"ธ.ก.ส. ได้ขับเคลื่อนงานตามยุทธศาสตร์ในการพัฒนาศักยภาพชุมชนแบบบูรณาการภายใต้หลัก BCG Model เพื่อช่วยฟื้นฟูอาชีพ สร้างงาน สร้างรายได้เพิ่มให้กับเกษตรกร และสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน ด้วยการพัฒนาชุมชน

ท่องเที่ยว และเครือข่ายชุมชนท่องเที่ยว มาอย่างต่อเนื่อง" ...ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าว พร้อมทั้งระบุต่อไปว่า... ทาง ธ.ก.ส. ได้ร่วมกับเครือข่าย ทั้งภาครัฐ เอกชน และสถาบันการศึกษา ในการสนับสนุนองค์ความรู้ในการบริหารจัดการธุรกิจ การวางแผนทั้งด้านการผลิต การตลาด รวมถึงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ ด้วยการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม การแปรรูป การพัฒนาเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ เพื่อเพิ่มมูลค่าสินค้า พร้อมเน้นรูปแบบการตลาด การทำแพ็คเกจจิ้ง

นอกจากนี้ ยังได้ฐานข้อมูลที่มีในชุมชนมาคัดกรองใช้ในการพัฒนาและต่อยอด รวมถึงวางแผนทางการบริหารจัดการให้สอดคล้องกับความสามารถในการผลิตและความต้องการของกลุ่มผู้บริโภค นำไปสู่การจำหน่ายผลิตภัณฑ์ในตลาดที่มีกำลังซื้อสูง และสนับสนุนการท่องเที่ยวรูปแบบใหม่ที่ให้นักท่องเที่ยวได้มีโอกาสใกล้ชิดธรรมชาติ สัมผัสวิถีชีวิตคนในชนบท...

"ยกระดับการท่องเที่ยวเชิงเกษตร"

ผู้จัดการ ธ.ก.ส. ระบุอีกว่า... เกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. มีครอบคลุมทุกจังหวัดในประเทศไทย โดยในจำนวนลูกค้าที่เขื่อนั้นส่วนใหญ่จะเป็นในเรื่องของภาคการผลิตทางการเกษตร ซึ่งสิ่งหนึ่งที่ไม่ค่อยถูกยกขึ้นมาก็คือ ความสวยงามของพื้นที่ โดยหลายพื้นที่ที่มีความสวยงาม ทาง ธ.ก.ส. จึงได้ให้แต่ละสำนักงานจังหวัดของ ธ.ก.ส. สืบสวนลูกค้าเกษตรกรที่มีคุณภาพในการที่จะ พัฒนาเป็นการท่องเที่ยวเชิงเกษตร และตอนนี้ก็มีส่วนหนึ่งที่ ธ.ก.ส. ก็กำลังส่งเสริมคือ จัดเส้นทางท่องเที่ยวจากในเมือง ที่คนมีกำลังซื้อสูง ให้เดินทางท่องเที่ยวตามแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร พื้นที่ที่เป็นลูกค้า ธ.ก.ส. เพื่อดึงรายได้จากในเมืองสู่ลูกค้าเกษตรกรโดยตรง ดึงคนเมืองเข้ามาเกษตรกร อยู่กับเกษตรกรจริง ๆ ให้เกิดการหมุนเวียนทางการใช้จ่าย

ในพื้นที่

อย่างที่ “ศูนย์การเรียนรู้กลุ่มทอผ้าโบราณบ้านโนนกกอก” จ.อุดรธานี เป็นตัวอย่าง ชุมชนที่เป็นต้นแบบศูนย์การเรียนรู้ของ ธ.ก.ส. ที่มีการพัฒนาชุมชนสู่แหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร จากเดิม คนในชุมชนประกอบอาชีพทำนาอย่างเดียว ต่อมาได้รวมกลุ่ม จัดตั้งกลุ่มทอผ้าโบราณบ้านโนนกกอก มีการย้อมสีที่เป็นเอกลักษณ์ เฉพาะตัว โดยนำกลีบบัวแดง สายบัวแดง ดอกบัวแดง เกสรบัวแดง มาใช้ย้อมสี โดยไม่ต้องใช้สารเคมี และมีการอนุรักษ์การทอผ้าแบบ ดั้งเดิมพร้อมประยุกต์เป็นลวดลายผ้าได้หลากหลาย ซึ่งทางกลุ่ม ทอผ้าฯ ได้เปิดศูนย์การเรียนรู้ให้กับนักท่องเที่ยวและผู้สนใจเข้า ศึกษาดูงานได้ตลอดทั้งปี

ส่วนที่ “สวนเบงกัลเบญจมาศ” เป็นสวนดอกไม้หลากหลาย สายพันธุ์ที่ปลูกสลับผลัดเปลี่ยนตามฤดูกาล เช่น ดอกเบญจมาศ ดอก ทานตะวัน ดอกคัตเตอร์ เป็นต้น มีการ ใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยี เข้ามาพัฒนาระบบน้ำในสวนดอกไม้ และเปิดคาเฟ่ เพื่อรองรับนัก ท่องเที่ยวให้มาท่องเที่ยวชมดอกไม้ ...โดย ธ.ก.ส. สนับสนุนเงินทุน ให้กับลูกค้าทั้ง 2 ราย

“ธ.ก.ส. สนับสนุนเงินทุนผ่านสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยผ่อนปรน เพื่อใช้พัฒนารูทกิจให้ได้มาตรฐาน และเพิ่มประสิทธิภาพให้สามารถ ผลิตสินค้าได้มีคุณภาพ ได้ปริมาณเพิ่มขึ้นในต้นทุนที่ต่ำลง และ ธ.ก.ส. พร้อมสนับสนุนอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวเชิงเกษตรให้ เติบโตไปอย่างยั่งยืน ควบคู่กับการสร้างอาชีพสร้างรายได้ให้กับ เกษตรกร ให้สามารถก้าวข้ามกับดักหนี้ และฟื้นฟูระบบเศรษฐกิจ ไทยให้แข็งแรงขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม” ...ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าว

จักรชัย ศิริไล ผู้จัดการ ธ.ก.ส. ยังระบุว่า... “เราพร้อม สนับสนุนชุมชนที่มีศักยภาพในเชิงการท่องเที่ยว ให้สามารถมีเงิน ทุนเพื่อเพิ่มศักยภาพ ปรับภูมิทัศน์ ในการที่จะดึงดูดนักท่องเที่ยว ให้เกษตรกรสามารถเดินไปได้ไกลมากขึ้น นอกจากนี้ยังพร้อม สนับสนุนการเข้าถึงแหล่งเงินทุนอัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนผ่านสินเชื่อ ที่หลากหลาย เช่น สินเชื่อสานฝันสร้างอาชีพ สินเชื่อนวัตกรรมดีมี เงินทุน สินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย เป็นต้น เพื่อดึงคนรุ่นใหม่...

ต่อยอดธุรกิจในการเกษตร

และสามารถจะสร้างรายได้ที่ดี

ไม่ต่างจากการทำงานในเมือง”.

แนะนำ 5 เทรนด์ดิจิทัลช่วยธุรกิจปี 67

นายรัช วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กอิมแบงก์ เปิดเผยว่า ฝ่ายวิจัยธุรกิจของเอ็กอิม ได้วิเคราะห์เทรนด์ของเทคโนโลยีดิจิทัลที่จะมีบทบาทสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจในปี 5 ข้อ คือ 1.Social Commerce ช่องทางการค้าออนไลน์ที่เติบโตอย่างรวดเร็ว ทั้งการไลฟ์สดขายของ การโพสต์สินค้า ซึ่ง Oberlo ผู้ให้บริการ E-Commerce ชั้นนำของโลก ประเมินว่าในปี 68 จำนวนนักช้อปปิ้งออนไลน์ทั่วโลกจะเพิ่มเป็น 2,800 ล้านคน หรือราว 1 ใน 3 ของประชากรโลก

2.Generative AI ตัวช่วยสำหรับธุรกิจยุคใหม่ทั้งการสร้างคอนเทนต์ใหม่ๆ การสร้างแคมเปญการตลาด ตลอดจนการให้คำปรึกษา/แนะนำลูกค้า โดย Bloomberg คาดว่ารายได้จากการใช้งาน Gen AI ทั่วโลกจะขยายตัว 1.8 ล้านล้านเหรียญสหรัฐฯ ในปี 75 หรือโตเฉลี่ยถึงปีละ 226% โดย Gen AI ที่นิยม เช่น ChatGPT 3.Augmented Reality (AR) เทคโนโลยีจำลองภาพเสมือนจริง โดย ARtillery Intelligence บริษัทที่ปรึกษาด้าน AR ของสหรัฐฯ คาดว่ารายได้ AR ทั่วโลกปี 2567 จะแตะ 2,100 ล้านดอลลาร์ หรือโต 5.4 เท่าจาก 5 ปีก่อน

4.Big Data การใช้ข้อมูลขนาดใหญ่ขับเคลื่อนธุรกิจตัวอย่างบริษัทที่นำข้อมูลมาช่วยเพิ่มรายได้แก่บริษัท เช่น Amazon ใช้ข้อมูลวิเคราะห์เพื่อแนะนำสินค้าให้ตรงกับความต้องการลูกค้าช่วยให้รายได้ของบริษัท ในปี 64 เพิ่มขึ้นถึง 35% 5.Voice Assistant สูดอดผู้ช่วยด้านเสียง เป็นการพัฒนา AI ให้สามารถสั่งการด้วยเสียง เช่น 7-Eleven ในสหรัฐฯ ใช้ Voice Assistant “7 Voice” ให้ลูกค้าสั่งซื้อสินค้าและจัดส่งถึงบ้านด้วยเสียง โดยมีการประเมินว่าคาดว่าในช่วงปี 64-69 ตลาดในเอเชีย-แปซิฟิกจะโตเฉลี่ยปีละ 50.5% ตลาดสำคัญ คือ จีน อินเดีย ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย เช่น SIRI (Apple), Google Assistant และ Amazon Alexa.

ตัวสังเวทเศรษฐกิจอีก

นั่ง ไม่ได้สะทสะท้าน แม้แต่อาการไอหวัด

สัญญาณจาก “วังบางขุนพรหม” ตามที่นายปิติ ภิรมย์พิตร ผู้ช่วยผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แถลงข่าว “เปิดแนวคิดนโยบายของแบงก์ชาติ”

ยืนยัน นโยบายการเงินของ ธปท.ไม่ผิดทาง

เหตุที่ไม่ลดดอกเบี้ย เพราะเศรษฐกิจไทยมีปัญหาที่โครงสร้างภายในประเทศ และปัจจัยจากต่างประเทศที่อยู่นอกเหนือการควบคุม อัตราดอกเบี้ยไม่สามารถทำให้เรามีสินค้าส่งออกที่ซับซ้อน โสเทรกมากขึ้น ไม่สามารถเพิ่มเส้นทางการท่องเที่ยวประเทศไทยได้

อธิบายด้วยหลักเศรษฐศาสตร์มาตรฐานมหาวิทยาลัยเยล เทียบน้ำหนักกับเศรษฐศาสตร์ห้องแถวของตึกเพื่อไทยที่คาหน้ารุมแจ้ง ธปท.

กระพือแรงกดดันทางการเมือง ข่มแบงก์ชาติขอให้รัฐบาล

อาการตัวแทน ธปท.นอกจากไม่หวั่นไหวแรงกระแทกจากฝ่ายบริหาร แต่ยังย้ำด้วยว่า “ไม่มีความจำเป็นต้องประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) นัดพิเศษ เพื่อพิจารณาเรื่องลดดอกเบี้ยแต่อย่างใด

ทำที่ซัดๆ แบงก์ชาติเล่นคนละกี๋กับรัฐบาล

ไม่มีสัญญาณตอบรับจาก “วังบางขุนพรหม” ล้อตามธงทำเนียบฯ

อารมณ์นี้ถ้าจะเอาให้ได้ตั้งใจ ก็ต้องไล่ปลดกันสถานเดียว

ตามฟอร์มແຫ່ງๆ จับอาการยังเสียวๆ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯและ รมว.คลัง ดึงจังหวะถอยเอาเชิง หลังชวน “ดร.นค” นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการแบงก์ชาติ จับเข้าคุ้ยที่ทำเนียบรัฐบาล

แสดงอาการไม่ชอบใจที่แบงก์ชาติปล่อยดอกเบี้ยสวนทางเงินเฟ้อ

แต่ก็ออกตัว ไม่ก้าวล่วง เพราะโดยกฎหมายคุ้มครองความเป็นอิสระของ ธปท.

นายกฯไม่มีอำนาจในการไปก้าวล้ำ

พูดคุ้ยกันด้วยเหตุผล ไม่ได้ไปสั่งหรืออะไร

ผู้นำเล่นบทดู แต่ยังคงไขว่ขว้างกันเป็นนัย ออกลูกขู่งันในที่

เรื่องของการปลดผู้ว่าการแบงก์ชาติ รัฐบาลในอดีตมันมีให้เห็นมาแล้วไม่ใช่เรื่องแปลกใหม่ หรือ “ต้องห้าม” ทำไม่ได้

แต่ปัญหามันอยู่ที่นายเศรษฐามั่นใจใน “ภูมิคุ้มกัน” แค่ไหน

กล้าลุยไปด้วยเท้าเปล่าหรือยัง



ในมุมมองอธิบายเหตุผลความชอบธรรม ระดับความจำเป็นตามเงื่อนไขสถานการณ์ โดยเฉพาะกับการที่จะต้องเตรียมอธิบายสืบพยาน ที่หนีไม่พ้นถูกคิดค้น ต้องมีคดีฟ้องร้องตามแน่นอนพันเปอร์เซ็นต์

ณ จุดที่กระแสวิกขมไม่ได้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน ประเมินกระแสฝ่ายค้านรัฐบาล ในหมู่ชนชั้นกลางไปถึงอีลิต เลือกถือหานายเศรษฐ์พุฒิมากกว่า

เชียร์ให้ ธปท.รักษาวินัยการเงินการคลัง เป็นหลักแน่นๆให้บ้านเมือง

ตรงข้ามกับเสียงชาวบ้านรากหญ้าที่เฮไปทางฝั่งรัฐบาลขอให้ทุบ ธปท.ฐานขวางลำรัฐบาล หมั่นไล่แบงก์ชาติเล่นบทด้านสกัดกั้นเทกระจาดประชานิยม “ดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท”

ภาพย้อนแย้งกันชัดๆเส้นแบ่งระหว่างยุทธศาสตร์การบริหารเศรษฐกิจกับเกมการตลาดหวังผลคะแนนเสียงทางการเมือง มันกำลังแยกกันไม่ออก

ตรงนี้แหละที่มีมโนอันตรายกับนายเศรษฐาในวันที่ “ภูมิคุ้มกันตก” ที่เน่ๆกับความเสียหายที่เกิดขึ้นตรงหน้าแล้วผู้นำเทกแอ็กชันแรงๆโพสต์คำแบงก์ชาติลอยๆ ยังเล่นเอาตลาดเงิน ตลาดทุน แกว่งแรงตามอารมณ์ธรรมชาติของนักลงทุนที่หัวนโหนมากับนโยบายคอกเบี้ยที่แกว่งไปแกว่งมาตามอิทธิพลการเมือง

เกมอำนาจแทรกแซงแบงก์ชาติ ชัดมาตรฐานสากล

ถ้าปลดผู้ว่าการ ธปท.เมื่อไหร่ แรงกระเพื่อมคงไม่ต่างจากสึนามิตามจังหวะก่อนหน้าผู้นำรัฐบาลเพื่อไทยก็เพิ่งไล่ใหญ่ผู้บริหารปรับทีมบอร์ดคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ก.ล.ด.) โทษฐานไม่โรดโชว์ต่างประเทศไม่กระตือรือร้น ทำให้ตลาดหุ้นไทยตกทะลุระดับราคา

ตลาดทุน ตลาดเงิน ระส่ำกันต่อเนื่อง

จาก ก.ล.ด.มาถึง ธปท. กำลังถูกลากเข้ามดบับ เช่นเศรษฐกิจดิ่งเหว

แซร์ความล้มเหลวกับฝ่ายการเมือง.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน

ดีปียส่งออกข้าวปีนี้ 7.5 ล้านตัน

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ เปิดเผยถึงการส่งออกข้าวไทยว่าจากการหารือร่วมกับสมาคมผู้ส่งออกข้าว สมาคมโรงสีข้าวไทย และสภาผู้ส่งออกสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) คาดว่าปี 2566 ไทยจะส่งออกข้าวได้ 8.5 ล้านตัน สูงกว่าเป้าหมายที่วางไว้ 7.5 ล้านตัน ส่วนปี 2567 ตั้งเป้าหมายไม่ต่ำกว่า 7.5 ล้านตัน โดยจะเน้นเป้าหมายยกระดับราคาส่งออกมากกว่าปริมาณการส่งออกเบื้องต้น มอบหมายให้กรมการค้าต่างประเทศจัดทำแผนขายข้าวจำนวน 2 ล้านตัน แบ่งเป็นการขายในรูปแบบรัฐบาลต่อรัฐบาล (GoG) จำนวน 1 ล้านตัน นำร่องตลาดอินโดนีเซียก่อน โดยให้กรมการค้าต่างประเทศไปเจรจากับองค์กรการส่งออกข้าวประเทศอินโดนีเซียหรือบูล็อก (BULOG) และเจรจาขายแบบเอกชนอีก จำนวน 1 ล้านตัน ตามมติคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) หลังจากทีนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ได้ไปเจรจาขายข้าวให้กับประธานาธิบดีอินโดนีเซียก่อนหน้านี้

“จะเร่งทำตลาดส่งออกข้าวให้มากขึ้น ไม่อยากให้ยั้คติดภาพขายข้าวจีทูจีแบบเดิม เพราะเราจะมีการปรับเปลี่ยน ไม่ใช่รัฐจะไปขายเองในราคาถูก แต่รัฐจะทำหน้าที่เป็นหลักประกันว่าจะมีข้าวส่งมอบแน่นอน โดยรัฐบาลเป็นหัวหอกไปเจรจา แต่เอกชนเป็นผู้สนับสนุน”

นอกจากนี้ กระทรวงพาณิชย์อยู่ระหว่างสรุปผลการขายระยะเวลาดำเนินการส่งออกข้าวสัญญา GoG กับกอฟโก็ รัฐวิสาหกิจจีนในสัปดาห์หน้า อีก 280,000 ตันให้สำเร็จ รวมทั้งเตรียมนำคณะเดินทางไปเจรจาขยายตลาดและโปรโมตข้าวที่นครลอสแอนเจลิส ประเทศสหรัฐ ระหว่างวันที่ 17-22 ม.ค. นี้ นอกจากนี้เตรียมหารือเพิ่มเติมกับอีกหลายประเทศ เช่น ซาอุดีอาระเบีย แอฟริกา ตะวันออกกลาง รวมถึงอิหร่าน ซึ่งจะต้องเร่งแก้ปัญหาเรื่องการชำระเงินหลังจากอิหร่านถูกมาตรการแซงก์ชันจากตะวันตก



พาณิชย์ลุยขายข้าวจีทูจีกับอินโดฯ 1 ล้านตัน

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.พาณิชย์ เปิดเผยว่า ปี 67 ตั้งเป้าหมายการส่งออกข้าวไม่ต่ำกว่าเป้าหมายปี 66 ที่ 7.5 ล้านตัน และเน้นการเพิ่มระดับราคาข้าวให้มากขึ้น โดยจะเดินหน้าเจรจาขายทั้งรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) และเอกชน ซึ่งในส่วนของ การขายข้าวกับอินโดนีเซีย นั้น ล่าสุดได้มอบหมายให้กรมการค้าต่างประเทศดำเนินการเจรจาขายจีทูจี 1 ล้านตัน และเจรจาขายแบบเอกชนอีก 1 ล้านตัน ตามที่คณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ได้เห็นชอบ หลังจากทีนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ได้เจรจาขายข้าวให้กับประธานาธิบดีอินโดนีเซียก่อนหน้านี้ ซึ่งวันที่ 18-19 ม.ค.นี้ กรมการค้าต่างประเทศจะเดินทางไปขายข้าวที่อินโดนีเซีย

เกษตรกรใจฟู!!! Kick off มอบ 'โฉนดเพื่อการเกษตร' พร้อมกันทั่วประเทศ 25,000 ฉบับ



รายงานพิเศษ

📍 ทีมข่าวภูมิภาค

จากนโยบายรัฐบาลที่แถลงต่อรัฐสภา เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2566 ต้องการพัฒนาเอกสารสิทธิการใช้ประโยชน์ให้เป็นโฉนด กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) จึงได้ขับเคลื่อนนโยบายดังกล่าว โดยมีคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (คปก.) ได้อาศัยอำนาจตามมาตรา 30 เห็นชอบในการพิจารณาปรับปรุงเอกสารสิทธิการใช้ประโยชน์ ส.ป.ก.4-01 ให้เป็น "โฉนดเพื่อการเกษตร" ตามนโยบายของรัฐบาล

ส.ป.ก. จึงได้จัดพิธี "Kick off มอบโฉนดเพื่อการเกษตรเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2567" พร้อมกันทั่วประเทศ 25,000 ฉบับ เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับเกษตรกร ตามที่



โฉนดเพื่อการเกษตรที่สำเร็จนี้ เป็นของขวัญปีใหม่จากรัฐบาล เพื่อเกษตรกรสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน นำมาซึ่งอาชีพและรายได้ที่ยั่งยืน



รัฐบาลได้ให้สัญญาไว้ โดยมี ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมว.เกษตรและสหกรณ์ เป็นประธาน และมี นายไชยา พรหมา รมช.เกษตรและสหกรณ์ นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข เลขาธิการสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) ผู้บริหารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และผู้ว่าราชการจังหวัด 11 จังหวัด ได้แก่ กาญจนบุรี ชัยนาท ชลบุรี ฉะเชิงเทรา ลพบุรี สระบุรี นครนายก สุพรรณบุรี ปราจีนบุรี อุทัยธานี และจังหวัด เพชรบุรี และเกษตรกร เข้าร่วม ณ ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร ภาคการเกษตร ต.ช้างใหญ่ อ.บางไทร จ.พระนครศรีอยุธยา

นอกจากนี้ ยังมีการ Kick off พร้อมกันทุกจังหวัดทั่วประเทศ โดยมี นายอนุชา นาคาศัย รมช.เกษตรและสหกรณ์ เป็นประธาน Kick off มอบโฉนดเพื่อการเกษตร ณ จังหวัดชุมพร

ในโอกาสนี้ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.การคลัง ได้ส่งสารถึงพี่น้องเกษตรกร จากนโยบายรัฐบาลนำไปสู่การปฏิบัติที่เห็นผลเป็นรูปธรรม โดยกล่าวว่า “ในนามของรัฐบาล ผมขอแสดงความยินดีเป็นอย่างยิ่งกับพี่น้องเกษตรกรที่ได้รับโฉนดเพื่อการเกษตร ตามนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้ประชาชนสามารถใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินเพื่อสร้างอาชีพ รายได้ และความมั่นคงในชีวิต โดยรัฐบาลจะเร่งดำเนินการให้ประชาชนมีสิทธิในที่ดิน โดยพิจารณาเอกสารสิทธิการใช้ประโยชน์ในที่ดินให้เป็นโฉนด เพื่อสามารถนำไปต่อยอด เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ นำมาพัฒนาที่ดินและอาชีพ เพื่อสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นในระยะยาว ผมขอขอบคุณกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ที่นำนโยบายสู่การปฏิบัติจนเกิดผลเป็นรูปธรรม โฉนดเพื่อการเกษตรที่สำเร็จนี้เป็นของขวัญปีใหม่จากรัฐบาล ซึ่งมีโฉนดเพื่อการเกษตรแล้วจำนวน 2.1 ล้านไร่ และรัฐบาลหวังเป็นอย่างยิ่งว่าเกษตรกรที่ได้รับโฉนดเพื่อการเกษตร



วันนี้ จะสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนต่างๆ นำมาซึ่งอาชีพและรายได้ที่ยั่งยืนต่อไป ผมให้ความมั่นใจว่ารัฐบาลยังคงมุ่งมั่นที่จะแก้ปัญหา เพื่อสร้างโอกาสให้ประชาชนมีความเป็นอยู่ที่ดี และมีความสุขต่อไปครับ”

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า กล่าวว่า มีเกษตรกรที่เข้าคุณสมบัติการเปลี่ยนเป็นโฉนดเพื่อการเกษตร จำนวน 2.27 ล้านแปลง เนื้อที่ประมาณ 22 ล้านไร่ เกษตรกรจำนวน 1.6 ล้านคน ซึ่ง ส.ป.ก.จะดำเนินการมอบโฉนดเพื่อการเกษตรให้แล้วเสร็จทั่วประเทศโดยเร็ว เพื่อให้พี่น้องเกษตรกรทุกคนได้ใช้ประโยชน์ สามารถนำเอกสารนี้ไปสร้างมูลค่าเพิ่มในการประกอบกิจการภาคการเกษตร

สำหรับการยื่นความประสงค์ขอออกโฉนดเพื่อการเกษตร ตั้งแต่วันที่ 15 พฤศจิกายน 2566 เปิดรับแจ้งความประสงค์พร้อมกันทั่วประเทศ 3 ช่องทาง ได้แก่ ส.ป.ก. ทุกจังหวัด ศูนย์บริการประชาชน (Mobile Unit) และระบบออนไลน์ผ่านทางเว็บไซต์ ส.ป.ก. (ข้อมูล ณ วันที่ 13 ม.ค. 67) มีผู้ยื่นความประสงค์ 227,152 แปลง ออกโฉนดไปแล้ว 33,663 แปลง คิดเป็น 275,100 ไร่ เกษตรกร 29,006 ราย

ซึ่งหลังจากนี้ได้มอบหมายให้ภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง สร้างการรับรู้และความเข้าใจนโยบายของรัฐบาล กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และ ส.ป.ก. ในการดำเนินงานเพิ่มศักยภาพมูลค่าโฉนดเพื่อการเกษตรทั้ง ส.ป.ก. และหน้าที่ของผู้ที่ได้รับที่ดินไป ตลอดจนเชื่อมโยงภาคีเครือข่ายหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อชีวิตความเป็นอยู่ของพี่น้องเกษตรกรต่อไป

อย่างไรก็ดี ที่ดินส.ป.ก. มี กว่า 22 ล้านไร่ พร้อมทั้งจะปรับเป็นโฉนดทั้งหมด แต่ต้องเป็นไปตามกฎหมาย โดยเฉพาะการ

ถือครองที่ดินอย่างน้อย 5 ปี ซึ่งทยอยขึ้นทะเบียน จากนั้นเจ้าหน้าที่จะเข้าไปตรวจสอบอย่างต่อเนื่อง เชื่อว่าในช่วง 10 ปีนี้ ที่ดิน ส.ป.ก. 4-01 จะกลายเป็นโฉนดเพื่อการเกษตรทั้งหมด โดยการขึ้นทะเบียนกำหนดการถือครองไม่เกิน 50 ไร่ และกำหนดเพื่อกิจกรรมเพื่อการเกษตรเท่านั้น จะเป็นความคุ้มครองไม่ให้เกิดการถือครองโดยนอมนิ และหลังจากนี้ เจ้าหน้าที่ ส.ป.ก. ต้องออกสำรวจผู้ถือครองที่ดิน ที่ตกหล่นเพื่อให้ได้รับสิทธิที่มากกว่า รวมทั้งกระทรวงเกษตรฯ ยังมีแผนที่จะออกโฉนดเพื่อการเกษตรให้กับกิจกรรมการเกษตรอื่นๆ ด้วย เช่น กระชังเลี้ยงปลา โฉนดปลูกในที่ดินของตนเองที่รัฐอนุญาตให้ก็มีมูลค่า

ด้าน นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข เลขาธิการ ส.ป.ก. กล่าวเสริมว่า สำหรับการโฉนดเพื่อการเกษตร ในการค้าประกันเงินกู้กับ ธ.ก.ส. ปัจจุบันกำหนดไว้ 50 % ของมูลค่าที่ดิน ซึ่งอยู่ระหว่างหารือให้ค้าประกัน 80-100% เทียบเท่ากับโฉนดทั่วไป คาดว่าไม่มีปัญหา เพราะโฉนดนั้นนอกจากเกษตรกรจะถือครองแล้ว ส.ป.ก.ยังเป็นหน่วยงานที่รับรองอีกลำดับทำให้ ธ.ก.ส. มั่นใจได้ รวมทั้งจะหารือกับสถาบันการเงินทั่วไป สหกรณ์ต่างๆ เพื่อยอมรับโฉนดเพื่อการเกษตรกรณีค้าประกันเงินกู้ได้ด้วย เป็นการเพิ่มช่องทางให้เกษตรกรเข้าถึงแหล่งเงิน เป็นจุดเริ่มต้นสร้างอาชีพและพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากของประเทศต่อไป

ทั้งนี้ สิทธิหลังเปลี่ยนจาก ส.ป.ก. 4-01 เป็นโฉนดเพื่อการเกษตร

1.เปลี่ยนมือได้ (โอนสิทธิ) สามารถโอนคืน ส.ป.ก. ได้ โดยโอนคืนให้ ส.ป.ก. ทั้งแปลงหรือบางส่วนได้ โดยได้รับค่าชดเชยหากเกษตรกรไม่ประสงค์ประกอบอาชีพ

เกษตรกรสามารถสละสิทธิ์ให้เกษตรกรอื่นที่มีคุณสมบัติตามกำหนด โดยสามารถเปลี่ยนมือให้แก่เกษตรกรอื่นที่มีคุณสมบัติตาม ส.ป.ก. กำหนด

2.เพิ่มวงเงินสินเชื่อ การเข้าถึงแหล่งทุนใหม่ สามารถเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันได้ โดยขยายวงเงินสินเชื่อให้กับเกษตรกรที่ขอู้กับ ธ.ก.ส. หรือใช้ไม่มีค่าที่ปลูกบน

ที่ดินค้ำประกันสินเชื่อให้เต็มวงเงิน 100% และสามารถขอสินเชื่อนโยบายจากกองทุน ส.ป.ก. เต็มวงเงินตามราคาประเมินที่ดินของกรมธนารักษ์ นอกจากนั้นยังเพิ่มแหล่งสินเชื่อใหม่โดยการเจรจากับกรมส่งเสริมสหกรณ์ ชุมชุมสหกรณ์ สถาบันการเงินของรัฐ และสถาบันการเงินอื่น

3.สามารถใช้ค้ำประกันตัวบุคคลสามารถใช้เป็นหลักทรัพย์ประเภทหนึ่งที่สามารถค้ำประกันตัวบุคคลทั้งในชั้นสอบสวนและชั้นศาล โดยความร่วมมือกับกระทรวงยุติธรรมและสำนักงานตำรวจแห่งชาติ

4.สร้างรายได้ให้เกษตรกร เพิ่มทรัพย์สินโดยส่งเสริมการปลูกไม้มีค่า 10 ต้นต่อไร่ ซึ่งสามารถใช้ต้นไม้ค้ำประกันสินเชื่อ (โฉนดต้นไม้) และขาย Carbon Credit โดยความร่วมมือกับกรมป่าไม้, ธ.ก.ส. และ อบก.

5.ได้รับการส่งเสริมและพัฒนาจากรัฐทั้งในด้านโครงสร้างพื้นฐาน สาธารณูปโภค ซึ่งมีการทำ MOU 16 หน่วยงาน ด้านการพัฒนาอาชีพ และรับเงินชดเชยหรือเยียวยาภัยพิบัติ

ขณะที่ นางประนอม กลองขิด เกษตรกรชาวเพชรบุรี ผู้ได้รับโฉนดเพื่อการเกษตร กล่าวว่า รู้สึกดีใจ ได้รับโอกาสดีๆ การที่เราได้รับโฉนดเพื่อการเกษตรเป็นการเพิ่มมูลค่า สามารถเข้าถึงแหล่งทุนเพิ่มมากขึ้น เพื่อจะได้นำทุนไปประกอบอาชีพ และต่อยอดทุนเพิ่มเพื่อการผลิตของเรา ซึ่งเราจะรักษาโฉนดเพื่อการเกษตรนี้ไว้อย่างดี เพื่อสืบทอดไปยังลูกหลาน เรายืนยันจะไม่ขาย แม้จะขายเปลี่ยนมือได้ก็ตาม และต้องขอขอบคุณท่านรัฐมนตรีธรรมนัส รัฐมนตรีช่วยเกษตรฯ ท่านเลขาธิการ ส.ป.ก. ที่มอบโอกาสดีๆ ให้กับพี่น้องเกษตรกร